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1. JOHDANTO

1.1 SELVITYKSEN TAVOITTEET JA TARKOITUS

Tämä kulttuuriympäristön selvitys ja suppea rakennushistoriallinen selvitys
on laadittu Soukanniemen asemakaava-alueen asemakaavoitustyön lähtö-
tiedoksi. Laadittavana olevassa asemakaavassa tarkistetaan arvokkaiden
rakennusten ja alueiden suojelumääräykset sekä tutkitaan alueelle täyden-
nysrakentamista. Selvityksen tavoitteena on tuottaa suunnittelun pohjaksi
objektiivista tietoa alueen rakennetun kulttuuriympäristön ominaispiirteistä
ja niiden merkityksestä. Työssä on keskitytty erityisesti Soukanniemeä kos-
kevan Helsingin höyrylaivareittien kesähuvila-asutuksen valtakunnallisesti
merkittävän rakennetun ympäristön (RKY 2009) piirteisiin.

Selvitystyö on jakautunut kulttuurimaiseman historian selvitykseen, kulttuu-
rihistoriallisesti arvokkaiden alueiden inventointiin ja kulttuurihistoriallisesti
arvokkaiden rakennusten inventointiin. Kulttuurimaiseman historian selvit-
tämisellä on tuotettu tietoa koko alueen kehitysvaiheista. Kulttuurihistorialli-
sesti arvokkaiden alueiden inventoinnissa on analysoitu suppeampien aluei-
den ominaispiirteet, säilyneisyys, arvot sekä säilytettävät piirteet. Rakennus-
inventoinnissa on keskitytty tärkeimpiin vielä inventoimattomiin kohteisiin.
Kohteista on kuvattu ominaispiirteet, säilyneisyys, arvot sekä säilytettävät
piirteet.

1.2 AINEISTO JA MENETELMÄT

1.2.1 Työn kulku

Työ on käynnistynyt selvityksen työohjelman tarkistamisella ja lähtötietojen
hankkimisella. Aluksi on läpikäyty taustamateriaalia sekä alueesta ja sen
rakennuksista jo tehtyä tutkimusaineistoa. Arkistokäynneillä on etsitty histo-
riallista kartta-aineistoa ja valokuvia. Sen jälkeen määriteltiin alustavasti
tarkemmin inventoitavat alueet ja inventoitavat rakennukset.

Maastokäynneillä (15.3., 8.4., 16.5., 2.6., 17.6., 30.6. ja 1.7.2016) on tutus-
tuttu selvitysalueeseen ja sen ominaispiirteisiin dokumentoiden valokuvaa-
malla ja maastossa muistiinpanoja tehden. Maastokäyntien perusteella tar-
kennettiin inventoitavien alueiden rajauksia ja inventoivia rakennuksia.
Maastokäynneillä on liikuttu sekä Soukanniemen alueella että lähisaarilla ja
näiden välisillä vesialueilla. Maastokäyntien yhteydessä on tarkasteltu selvi-
tysalueen maisemakuvaa, rakennettua ympäristöä ja rakennuksia ulkoapäin.
Lisäksi on käyty alueella eri vuodenaikoina, jotta ympäristön vaihtelu on saa-
tu hahmotettua. Aineistoa on täydennetty asukkaiden haastatteluin.

Kulttuurimaiseman historian selvitys jatkui kuvaamalla alueen rakennetun
ympäristön, maisematilan, tiestön ja laivareittien sekä eri elinkeinojen vai-
heita karttoina, kaavioina ja tekstein. Seuraavaksi siirryttiin laatimaan kult-
tuurihistoriallisesti merkittäviksi todetuista alueista kohdekortit, joissa analy-
soidaan suppeampia alueita tarkemmin. Rakennusinventointiosuus jatkui
kirjallisuusanalyysillä, jossa kerättiin tietoa inventoitaviin rakennuksiin liitty-

västä historiasta. Tilojen rakentumisvuosikymmenet on mahdollisuuksien
mukaan määritetty kiinteistötietojen, valokuvien ja kartta-aineiston perus-
teella. Seuraavaksi siirryttiin laatimaan kohdekortteja, johon kerätty tieto
kirjattiin järjestelmällisesti.

Kun kokonaiskuva alueiden ja rakennusten ominaisuuksista ja merkityksestä
oli hahmottunut, viimeisteltiin kohdekortit arvotuksen osalta eli luokiteltiin
inventoidut kohteet enemmän ja vähemmän merkityksellisiin. Lopuksi koh-
teet ja niiden arvotus koottiin yhdeksi kartaksi.

kuva 2. Inventoitavat kohteet

1.2.2 Inventoitavien kohteiden valinta ja inventoinnin rajaus

Selvitysalueen koko, monimuotoisuus ja kohteiden lukumäärä sekä käytettä-
vissä olevat resurssit ja asetetut tavoitteet ovat vaikuttaneet kohteiden va-
lintaan ja selvitystyön tarkkuuteen. Selvityksessä on keskitytty sekä RKY-
alueen erityispiirteisiin että aiemmin inventointien ulkopuolelle jääneisiin
rakennuksiin. Espoon eteläosien yleiskaavatyössä jo inventoituja kohteita ei
ole inventoitu uudelleen. Kyseinen inventointi on tämän selvityksen liitteenä
ja näitä selvityksiä kannattaa lukea rinnakkain. Osalla kohdealueista ei ole
ollut mahdollista liikkua ja näiltä osin on hyödynnetty vanhoja valokuvia,
karttoja ja ilmakuvia.

Alueilla olevien rakennusten teknistä kuntoa ei ole tutkittu. Rakennusten
sisätiloja ei ole inventoitu.
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1.2.3 Keskeiset lähteet

Työn pohjaksi on käyty läpi mm. kaavoja varten laadittuja selvityksiä, histori-
allisia karttoja, ilmakuvia sekä aiempia inventointeja. Erityisesti on käyty läpi
Kansallisarkiston digitaalisen arkiston kartta-aineistot sekä Espoon kaupun-
ginmuseon, Espoon kaupungin kaupunkimittausosaston ja nimistön tutkijoi-
den hallussa olevat historialliset kartat ja ilmavalokuvat. Alueen arvoista ja
ominaispiirteistä on myös käyty keskustelua museoviranomaisen kanssa.

1.2.4 Aineistojen hallinta

Aineistojen tallennus ja luovutus

Aineisto toimitetaan Espoon kaupungille sovituissa tiedostomuodoissa. Li-
säksi toimitetaan inventointikohteista perustiedot Espoon kaupunginmuseol-
le.

Aineistojen käyttö ja yksityisyyden suoja

Tilaajalla on oikeudet kaikkeen selvityksen yhteydessä syntyneeseen aineis-
toon, mm. valokuviin. Rakennusten sisätiloja ei ole inventoitu. Osassa koh-
teista on käyty sisällä omistajan luvalla.

1.2.5 Kulttuuriympäristön arvot ja arvottamisen kriteerit

Tausta

Kulttuuriympäristö on yleiskäsite. Sillä tarkoitetaan ympäristöä, jonka omi-
naispiirteet ilmentävät kulttuurin vaiheita sekä ihmisen ja luonnon vuorovai-
kutusta. Kulttuuriympäristöön liittyy myös ihmisen suhde ympäristöönsä
ennen ja nyt; sille annetut merkitykset, tulkinnat ja sen erilaiset nimeämiset.
Tarkemmin kulttuuriympäristöä voidaan kuvata käsitteillä kulttuurimaisema
ja rakennettu kulttuuriympäristö. Kulttuuriympäristöön kuuluvat myös mui-
naisjäännökset ja perinnebiotoopit.1

Rakennetun kulttuuriympäristön ja kulttuurimaisemien arvoa määriteltäessä
puhutaan mm. historiallisista, rakennushistoriallisista, arkkitehtonisista, ra-
kennusteknisistä, taiteellisista ja maisemallisista arvoista. Kohteen arvon
määrittämisessä käytetään yleisesti vakiintuneita kriteerejä. Alueiden ja koh-
teiden hoito ja suojelu perustuu tunnistettuihin arvoihin ja niiden valtakun-
nalliseen, maakunnalliseen tai paikalliseen merkittävyyteen. 2

Rakennusinventoinneissa käytettävät arvot jaetaan Suomessa tavallisesti
kolmeen pääluokkaan eli arkkitehtonisiin, historiallisiin ja ympäristöllisiin
arvoihin. Arvottaminen on silti aina tapauskohtaista ja siksi joskus vaikea-
akin. Rakennussuojelukysymykset eivät ole absoluuttisia, minkä johdosta

1 Kulttuuriymparistomme.fi internet-sivut. http://www.rakennusperinto.fi/fi-
FI/Tutki_ja_tutustu/Kasitteita/Yleisia_kasitteita
Viitattu 22.9.2016.

2 ibid.

perusteiden määritteleminen voi olla ongelmallista. Arvottaminen pohjaakin
siksi hyväksyttäviin, ei totuuteen vetoaviin kriteereihin.3

Rakennetun kulttuuriympäristön kohteiden arvottaminen tarkoittaa paino-
arvojen antamista ympäristön ja rakennusten piirteille erilaisten kriteerien
eli ominaisuuksien ja tunnusmerkkien avulla. Käytettyjä kriteerejä ovat esi-
merkiksi tyypillisyys, harvinaisuus, kulttuurihistorialliset kerrokset, säilynei-
syys ja alkuperäisyys.4 Erityisesti uudemman rakennuskannan kohdalla voi-
daan tuoda arvottamisen keskusteluun mukaan muitakin tekijöitä kuten
asukasnäkökulma, yhteisöllisyys, paikallisuus ja identiteetti sekä symboliar-
vo.

Soukanniemen inventoinnissa käytetyt kriteerit

Tässä kulttuuriympäristöselvityksessä on käytetty edellä kuvattuja yleisesti
käytössä olevia kriteerejä sekä Mikko Härön vuonna 1986 laatimia täyden-
nyksiä, joita ovat edustavuus, yhtenäisyys, kerroksisuus, vaihtelevuus, avain-
kohde, vaikutus ympäristöön, monipuolisuus, intensiteetti sekä opetus- ja
tutkimusarvo. Kriteereitä on käytetty soveltuvin osin, selvitysalueen luonne
ja erityispiirteet huomioon ottaen.

Arvoluokkien määrittely on tehty yhteistyössä Espoon kaupungin ja Espoon
kaupunginmuseon kanssa.
Käytetyt arvoluokat rakennusinventoinnissa ovat:
A Arkkitehtoniset arvot

(rakennushistoria ja rakennustaide, rakennuksen esteettiset arvot)

H Historialliset arvot, merkitys osana alueen historiaa
(ml. henkilöhistoria)

M Maisemalliset, kyläkuvalliset tai miljööseen liittyvät arvot ja
ympäristölliset arvot (ml. luontoarvot),
kohteen liittyminen  kaupunkikuvaan tai maisemaan

I Identiteetti- ja symboliarvot

Käytetyt arvoluokat alueinventoinnissa ovat:
H Historialliset arvot, merkitys osana alueen historiaa

(ml. henkilöhistoria)

M Merimaisemallinen arvo
(näkyminen merelle, erityisesti höyrylaivareitille)

K Kyläkuvallinen arvo
(lähekkäisten pihapiirien ja päärakennusten suhde toisiinsa)

P Pihamiljöön arvo
(pihapiiri, puutarhataide, piha- ja rantarakenteet)

3 Rakennusperintö suojelun kohteena, Aura Kivilaakso, Suomen rakennustaiteen
museo, Jokaisen Oma Ympäristö JOY, 2010.

4 Rakennusperintö suojelun kohteena, Aura Kivilaakso, Suomen rakennustaiteen
museo, Jokaisen Oma Ympäristö JOY, 2010.

Lisäksi on arvioitu alueiden ja rakennusten ominaispiirteiden säilyneisyys.

Rakennusinventoinnin luettelointiperusteina on käytetty samoja arvoluokkia
kuin Espoon eteläosien yleiskaavaa varten laadituissa rakennetun kulttuu-
riympäristön inventoinneissa (2005). Kohteet ja alueet arvotettiin luokkiin 1-
3/3. Näistä luokkaan 1 kuuluvat ovat kaava-alueen arvokkaimpia kohteita,
jotka sisältävät tyypillisesti valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat
kohteet. Luokkaan 2 on luettu sellaiset kohteet, jotka sisältävät luokan 1
ominaisuuksia, kuitenkin säilyneisyytensä ja esteettisen arvonsa suhteen
vähäisemmässä määrin. Tätä ei kuitenkaan pidä käsittää siten, että nämä
kohteet olisivat yhdentekeviä, niillä on oma paikallinen merkityksensä. Luok-
kaan 3 kuuluvat kohteet ovat ylittäneet inventointikynnyksen, mutta niitä ei
ole kuitenkaan nähty aiheelliseksi arvottaa. Mukana on myös luokka 2-3,
joka edustaa luokkien 2 ja 3 välistä rajapintaa. 5

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY 2009)
ja niiden arvottamisen kriteerit suhteessa Soukanniemeen

RKY-alueet edustavat alueellisesti, ajallisesti ja kohdetyypeittäin monipuolis-
ta kokonaiskuvaa maamme rakennetun ympäristön historiasta ja kehitykses-
tä. Kohteet käsittävät yleensä laajempia alueita kuin yksittäisiä rakennuksia
ja ulottuvat joskus yli kuntarajojen.6 Helsingin höyrylaivareittien kesähuvila-
asutuksen RKY-alue on tällainen alueellisesti laaja ja monimuotoinen temaat-
tinen kokonaisuus, joka sisältää Soukanniemen lisäksi alueita mm. Suvisaaris-
tosta ja Pentalasta sekä Helsingissä mm. Tullisaaresta, Stansvikistä, Vartio-
saaresta, Jollaksesta ja Villingistä.

RKY-inventoinnin kohteiden ja alueiden kulttuurihistoriallinen arviointi on
tehty valtakunnallisesta näkökulmasta. Museovirasto on inventoinnin tarkis-
tustyössä määritellyt kriteerit, joiden perusteella kohteita on selvitetty ja
arvioitu. Helsingin höyrylaivareittien kesähuvila-asutukseen ja Soukannie-
meen voidaan liittää mm. seuraavat kriteerit:

Aluetta muovaavat historialliset elementit kuten tiestö, peltojen sijainti, ra-
kentamisen suhde maisemaan ja rakennusten perinteinen sijoitus pihapiirissä
ovat säilyneet tai selkeästi havaittavissa.

 ->Soukanniemessä on jäljellä aluekokonaisuuksia ja kohteita, joissa
rakentamisen suhde maisemaan on säilynyt ja mm. huviloihin liittynei-
tä pihapiirejä sekä muita rakenteita on edelleen havaittavissa. Huvila-
kulttuurissa rakennusten maisemallisella sijainnilla ja edustavilla nä-
kymillä on ollut merkittävä rooli.

Kohde edustaa harvinaista ilmiötä taikka ilmiötä, josta on tullut harvinainen,
uhanalainen tai poistuva.

5 Espoon eteläosien yleiskaavatyössä tarvittavat kulttuurihistorialliset inventoinnit.
Arkkitehtitoimisto Lehto Peltonen Valkama Oy, Espoon kaupunki, 2005, s. 4
6 Museoviraston internet-sivut. http://www.rky.fi/read/asp/r_RKY_faq.pdf
Viitattu 22.9.2016.
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-> Soukanniemen alue ilmentää höyrylaivaliikenteeseen liittynyttä hu-
vila-asutusta, ajalleen tyypillistä kesäasumiskulttuurin ilmiötä.

Kohde liittyy historialliseen henkilöön, tapahtumaan, prosessiin tai historialli-
seen elinkeinomuotoon.7

-> Soukanniemen alue ilmentää edellä mainitun kesähuvilakulttuurin
lisäksi muitakin perinteisiä elinkeinoja; alueella on ollut teollista perin-
nettä, josta mainittakoon erityisesti merkittävä puuseppäyhteisö.

RKY-alueen rajaukset ovat usein suurpiirteisiä, näin myös Soukanniemessä.
Museoviraston mukaan laajoilla kulttuuriympäristöalueilla suojelu ei koske
jokaista rajauksen sisäpuolella olevaa rakennusta, vaan kohdistuu alueen
historiallisten ominaispiirteiden vaalimiseen. Myös valtakunnallisten aluei-
denkäyttötavoitteiden mukaan alueiden käytön tulee soveltua niiden histori-
alliseen kehitykseen. RKY-inventointi ohjaa yksityiskohtaista suunnittelua
siten, että alueen säilyttäminen tulee olla kaavoituksen lähtökohtana. Pää-
sääntönä tulee olla alueen vanhan rakennuskannan vaaliminen. Kaavoituk-
sen yhteydessä voidaan antaa suojelumääräyksiä ja harkita täydennysraken-
tamisen ja korvaavan uudisrakentamisen mahdollisuuksia.8

RKY-inventoinnin tavoitteena on kulttuuriympäristöjen rakenteen, kylä- ja
kaupunkikuvan sekä alueilla jo olevien rakennusten ja ympäristöjen säilymi-
sen turvaaminen. Inventoinnin alueiden kuvauksissa tuodaan esiin kunkin
kohteen valtakunnallisesti merkittävät erityispiirteet, mutta yksityiskohtai-
semman kaavoituksen pohjaksi on syytä aina laatia tarkempi selvitys alueen
ominaispiirteistä ja arvoista. Kartalla osoitetut aluerajaukset on tarkoitettu
lähtökohdiksi kaavoitukselle, jonka yhteydessä rajauksia täsmennetään ja
alueiden analyysiä syvennetään.9

1.2.6 Sidosryhmätyöskentely

Ohjausryhmä

Työn kulkua on ohjattu suunnittelukokouksissa, joissa Espoon kaupunkia
ovat edustaneet arkkitehti Pauliina Koskinen Tonboe, arkkitehti Aija Aunio ja
aluearkkitehti Mervi Hokkanen. Espoon kaupunginmuseolta työtä ovat oh-
janneet intendentit Tryggve Gestrin ja Jyri Vilja. Kokouksissa on käyty läpi
alueen lähtötiedot, alueelle aiemmin laaditut selvitykset ja inventoinnit,
hankkeeseen osallistuvien työnjako sekä hankkeelle asetetut tavoitteet.

Tiedottaminen

Kulttuuriympäristön selvitystyöstä tiedotettiin asemakaavoitukseen liittyvän
asukastilaisuuden yhteydessä 15.3.2016 Soukka-seuran talolla. Tilaisuuteen

7 Esitys valtakunnallisesti merkittäviksi rakennetuiksi kulttuuriympäristöiksi. Museo-
virasto, 12.3.2009. Dnro 11/004/2009.
8 Museoviraston internet-sivut. http://www.rky.fi/read/asp/r_RKY_faq.pdf
Viitattu 22.9.2016.

9 ibid.

osallistui suuri osa Soukanniemen alueen asukkaista. Lisäksi alueen maan-
omistajia on tiedotettu kirjeitse, ja inventoijat ovat maastossa liikkuessaan
jättäneet tiedotteita.

Alueen asukkailta kerätty tieto

Maastokäyntien yhteydessä on haastateltu muutamien kiinteistöjen omista-
jia. Lisäksi käytettävissä on ollut valmisteilla olevan asemakaavan osallistu-
mis- ja arviointisuunnitelmaan saatua asukkaiden palautetta.
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2. SELVITYKSEN LÄHTÖKOHDAT

2.1 ALUEEN SIJAINTI JA KOKO

Soukanniemen kulttuuriympäristöselvityksen alue sijaitsee Etelä-Espoossa,
Soukan kaupunginosassa (nro 33) ja sen pinta-ala on 137 ha. Soukanniemi
sijaitsee Soukan aluekeskuksen ja Soukansalmen alueen eteläpuolella. Selvi-
tysaluetta rajaavat pohjoisessa Soukanniementie ja muilla ilmansuunnilla
merialueet sekä saaret. Soukanniemi on Moisön selän (Moisöfjärden) ja
Björkön selän (Björköfjärden) välissä ja on osa Espoon sisäsaaristoa. Alueen
itäpuolella on laaja Suvisaariston alue, eteläpuolella Lilla Pentalan ja Penta-
lan saaret ja lounaispuolella Svartholmenin saari. Varsinaiseen selvitysaluee-
seen kuuluvat Soukanniementien eteläpuolisen osan lisäksi läheiset saaret;
Staffan, Valacken, Björkholmen, Kornholmen ja Hönsholm. Myös Nätiholmen
niemeke ja Knapperholmarna-saaret kuuluvat selvitysalueeseen.

kuva 3. Selvitysalueen rajaus (yhtenäinen viiva) ja tarkastelualue (pistekatkoviiva) opas-
karttapohjalla. Kuva Espoon kaupunki.

2.2 ALUEEN YLEISKUVAUS

Selvitysalue on sisäsaaristoon työntyvä laaja metsäinen niemi ja sen lähisaa-
ret. Maasto on pienipiirteistä  kumpuilevaa metsämaastoa kirjovat kal-
liopaljastumat ja puoliavoimet pihamaat. Alue on pääosin rakennettua, mut-
ta yleisilme on vehreä.  Tontit ovat vaihtelevan kokoisia, rannoilla on paljon
kiilamaisia tontteja. Niemellä on kolme yhtenäistä metsäaluetta: keskellä,
kaakkoiskärjessä ja eteläkärjessä. Tieverkko on polveileva ja sitä leimaavat
pitkät pihatiet. Katukuva on vehreä eikä kadunvarressa juuri sijaitse raken-
nuksia.

Rakennettu ympäristö on mittakaavaltaan, tyyliltään ja yhtenäisyydeltään
vaihtelevaa  alueella on säilynyt muutama useamman tontin muodostama
vanha kokonaisuus, uudemmat rakennukset eivät muodosta yhtenäisiä ko-
konaisuuksia. Rakennuskanta jakautuu karkeasti kolmeen päätyyppiin: en-
nen sotia rakennetut puurakenteiset huvilamaiset rakennukset, jälleenra-
kennuskauden matalat epäsymmetriset rakennukset ja 1960-luvulta lähtien
rakennetut modernit suuret asuinrakennukset. Ympäristön rakentaminen
jakautuu samoin kolmeen päätyyppiin: huvilakauden luonnonmukaisiin ke-
tomaisiin ja metsäisiin pihoihin, jälleenrakennuskauden nurmikenttiin ja
1960-luvulta lähtien rakennettuihin voimakkaasti muokattuihin tontteihin
autotalleineen ja kääntöpaikkoineen.

kuva 4. Ilmakuva selvitysalueesta. Kuva Bing Maps 2016.

2.3 ALUEEN KULTTUURIYMPÄRISTÖN AIKAISEMMAT INVEN-
TOINNIT, SELVITYKSET JA SUOJELUKOHTEET

2.3.1 Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt
(RKY)

RKY 2009 -inventoinnissa Soukanniemen alueen eteläosa on osa kohdetta
Helsingin höyrylaivareittien kesähuvila-asutus: Soukanniemi, Tallholma, Pen-
tala ja Suvisaaristo. Nyt laadittavan Soukanniemen kulttuuriympäristöselvi-
tyksen alueesta RKY-alueen rajaukseen sisältyvät Soukanniemenkallio (Bra-
xenberget) ja sen eteläpuoliset Soukanniemen alueet rantoineen sekä Va-
lackenin saari. RKY 2009 -kohdekuvauksen mukaan:

Helsingin lähisaaristoon höyrylaivareittien varteen syntynyt huvila-asutus
ilmentää pääkaupunkilaisten 1800-luvulla alkanutta ja 1900-luvun alkupuo-
lella laajentunutta kesäasumiskulttuuria. Pohjoismaissa ja Venäjällä kaupun-
gissa asuvien säätyläisten ja porvarien tapa muuttaa kesäisin maaseudulle
asumaan on vuosisatoja vanha. Koskemattoman luonnon arvostus liittyi ylei-
sempäänkin 1700-luvun lopun eurooppalaiseen luonnon ihailuun. Monet
edustavien huviloiden rakennuttajat ja asukkaat ovat lukeutuneet aikansa
elinkeino- ja kulttuurielämän eliittiin, rakennusten ja puistojen suunnittelijat
aikansa parhaimmistoon. Huvila-asutus on sijoittunut entisille kartanoiden
maille höyrylaivareittien varrelle. Huviloiden päärakennuksiin liittyy mm.
arvokkaita puistoja ja puutarhoja, huvimajoja, pelikenttiä, uimakoppeja ja
laitureita. Huvilan paikan valintaan vaikuttivat maisemat, laivareitit ja nä-
kymät laivareitille, laiturit ja kalastusmahdollisuudet. Höyrylaivaliikenne py-
syi vilkkaana 1930-luvulle asti.10

2.3.2 Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet

Soukanniemen selvitysalueella tai sen läheisyydessä ei ole valtioneuvoston
päätöksen 1995 mukaisia valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita tai
valtakunnallisessa inventoinnissa esiintuotuja edustavia perinnemaisemia.

2.3.3 Maakunnallisesti merkittävät kulttuurimaisemat ja
rakennetun ympäristön kohteet

Uudenmaan 2. vaihemaakuntakaavaa varten laaditussa kulttuuriympäris-
töselvityksessä Soukanniemen alue on osa laajaa maakunnallisesti arvokasta
kulttuuriympäristöaluetta nro 21 n höyrylaivareittien kesähuvila-
asutus  Kyseinen maakunnallinen kulttuuriympäristöalue on
osoitettu Uudenmaan 4. vaihemaakuntakaavaehdotuksessa (nähtävillä
1.12.2015-29.2.2016).

Perusteluna kohteen sisällyttämisestä maakunnalliseen kulttuuriympäris-
töselvitykseen mainitaan Helsingin höyrylaivareittien kesähuvila-asutus (RKY-
kohde) ja varhainen kalastaja-asutus.

10 Museoviraston internet-sivut.
http://www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=1573
Viitattu 1.6.2016.
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kuva 5. Soukanniemen kulttuuriympäristöselvityksen alue on osa valtakunnallisesti merkit-
tävää rakennettua kulttuuriympäristöä (RKY 2009) ja maakunnallisesti arvokasta kulttuu-
riympäristöä.

2.3.4 Paikallisesti merkittävät kohteet ja muut inventoinnit

Soukanniemen selvitysalueella on lukuisia paikallisesti merkittäviä rakenne-
tun kulttuuriympäristön ja maiseman arvokohteita ja -alueita. Monet valta-
kunnallisesti tai maakunnallisesti merkittävään aluekokonaisuuteen kuuluvat
yksittäiset rakennukset tai rakenteet voidaan luokitella arvoltaan paikallisiksi
kohteiksi, joilla on merkitystä osana laajempaa aluekokonaisuutta.

Helsingin seudun kulttuuriympäristöopas

Maalle! Helsingin seudun kulttuuriympäristöoppaassa on tarkasteltu alueen
rakennuskulttuuria tiheästi rakennettujen kaupunkiympäristöjen ulkopuolel-
la, keskittyen mm. maaseudun vanhoihin, arvokkaisiin ja mielenkiintoisiin
kohteisiin sekä kohteisiin erityisesti vesillä liikkujan näkökulmasta.

Soukanniemen kärjen huvilat ja muistomerkki g2
Soukanniemen kärki on lähes rakentamaton, laaja luonnonvarainen alue,
jossa on kaksi suurta, kulttuurihistoriallisesti arvokasta huvilaa. Niemen ete-
läkärjessä on n. 1880 rakennettu uusrenessanssityylinen huvila Fridhem,
jonka suunnitteli insinöörikapteeni Ekström Viipurin Sammonlahdella sijain-
neen huvilan mukaan. Rakennuksen tunnetuin omistaja oli amiraali Oscar
von Kraemer. Keisari Aleksanteri III seurueineen vieraili hänen luonaan 1889,
ja tämän kunniaksi hakattiin rantakallioon pitkä muistokirjoitus. Arkkitehti
Sigurd Frosterus avioitui von Kraemerin Emmy-tyttären kanssa ja rakennutti
perheelleen huvilan Soukanniemeen 1913. Jugendhenkisessä, kaksikerroksi-
sessa rakennuksessa on suuri puolipyöreä avokuisti. 11

Espoon eteläosien osayleiskaavan kulttuurihistoriallinen inventointi

Vuonna 2005 Espoon eteläosien yleiskaavatyössä tarvittavien kulttuurihisto-
riallisten inventointien yhteydessä Soukanniemen alue kokonaisuudessaan
arvotettiin paikallisesti arvokkaaksi kulttuuriympäristöksi tiestönsä ja huvi-
lamiljöönsä osalta. Useita huviloita arvotettiin paikallisesti arvokkaan kult-
tuuriympäristön osaksi (kts. kuva).

kuva 6. Espoon eteläosien yleiskaavatyön yhteydessä arvotetut kohteet. Kuva Espoon
eteläosien yleiskaavatyössä tarvittavat kulttuurihistorialliset inventoinnit.  Arkkitehtitoi-
misto Lehto Peltonen Valkama Oy, Espoon kaupunki, 2005.

11 Maalle! - Helsingin seudun kulttuuriympäristöopas, Hanna Galtat, Riitta Tornivaa-
ra-Ruikka, Rakennustaiteen seura, 2012
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2.3.5 Arkeologinen kulttuuriperintö

Soukanniemen selvitysalueen pitkästä ja vaiherikkaasta historiasta kertovat
alueelta löydetyt muinaismuistot. Alueella on museoviraston muinaisjään-
nösrekisterin (viitattu 03/2016) mukaan viisi kiinteää muinaisjäännöstä, jois-
ta neljä on vedenalaisia hylkyjä, yksi piirtokirjoitus. Lisäksi alueella on yksi
mahdollinen muinaisjäännös.

Soukanniemi 1
Vedenalainen noin 20 metriä pitkä melko ehjä proomumaisen tasasaumaisen
aluksen puuhylky, Soukanniemi 1. Hylky sijaitsee Soukassa lähellä Soukan-
niemeä, Lilla Pentalasta koilliseen ja Svartholmenista itään. Puuaines vaikut-
taa kuluneelta. Ruumassa on runsaasti tiiliskiviä. Keulasta lähtee etuvasem-
malle ankkurikettinki, jonka päässä on pienikokoinen tukkiankkuri.

Staffan 1
Vedenalainen puuhylky, Soukanniemi Staffan 1 Soukanniemen luoteispuolel-
la. Puualuksen hylky.

Staffan 2
Vedenalainen puuhylky, Soukanniemi Staffan 2. Valackenin ja Soukanniemen
välisessä kapeassa salmessa Limisaumaisen puualuksen hylky, jonka pituus
on noin 15 m ja leveys noin 3-4 m. Kölin leveys leveimmillään on noin 40 cm
ja kylkilautojen leveys noin 25 cm. Kylkilaudoissa on 10 cm:n välein nelikul-
maiset naulanreiät.

Staffan 3
Vedenalainen proomun hylky, Soukanniemi Staffan 3 1900-luvulta Staffanin
saaren länsipuolella.

Keisarin kivi
Keisarin kivi on kallioon kaiverrettu muistopiirtokirjoitus, joka tehtiin Alek-
santeri III vieraillessa kesällä 1889 Villa Fridhemissä.

Moisudden
Mahdollinen muinaisjäännös, vedenalainen hylky. Soukanniemen ja Moisud-
din välisessä laaksossa pellon reunassa sijaitseva puinen vene. Korkeus 2,2-
2,5 m merenpinnasta, sijaitsee humuksen ja savikerroksen välissä.

kuva 7. Keisarin muistokivi Soukanniemen lounaisrannalla.

2.3.6 Luontoarvot

Soukanniemen alueelle laaditaan luontoselvitys vuonna 2016. Tässä yhtey-
dessä arvokkaat luontokohteet tarkistetaan.

Perinnebiotoopit

Espoon perinneympäristöt 2014 -selvityksen perusteella Soukanniemen alu-
eella ei sijaitse merkittäviä perinnebiotooppeja.

Suvisaariston alueelle aiemmin laaditun luontoselvityksen mukaan Staffanin
saari ei luonnonympäristöltään ole erityisen poikkeuksellinen, mutta ympä-
ristö on varsin idyllinen. Saaressa on jonkin verran perinnebiotoopin piirteitä.
12

12 Suvisaariston luontoselvitys. Jaakko Pöyry Infra Oy, Maa ja Vesi Oy, Espoon kau-
punkisuunnittelukeskuksen tutkimuksia ja selvityksiä B67, 2003
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2.4 SELVITYSALUEEN KULTTUURIYMPÄRISTÖN KAAVATILANNE

2.4.1 Maakuntakaava

Soukanniemen selvitysalueella on voimassa 8.11.2006 Ympäristöministeriön
vahvistama Uudenmaan maakuntakaava, ns. kokonaismaakuntakaava. Maa-
kuntakaavassa Soukanniemen alue on merkitty taajamatoimintojen alueeksi
ja päällekkäisellä osa-aluemerkinnällä kulttuuriympäristön tai maiseman
vaalimisen kannalta tärkeäksi alueeksi; alueelle ei ole osoitettu muita maa-
kuntakaavan merkintöjä. Soukanniemen pohjoispuolelle on osoitettu viher-
yhteystarvemerkintä, joka kytkee alueen ranta-alueisiin itä-länsisuunnassa.
Soukanniemen aluetta koskee lisäksi Uudenmaan 2. vaihemaakuntakaava
(YM vahv. 30.10.2014; vahvistamatta jääneet alueet eivät koske selvitysalu-
etta). 2. vaihemaakuntakaavassa Soukanniemen alueen eteläosa on merkitty
kulttuuriympäristön vaalimisen kannalta tärkeäksi valtakunnallisesti mer-
kittäväksi alueeksi (RKY 2009). Uudenmaan 2. vaihemaakuntakaavaa varten
laaditussa kulttuuriympäristöselvityksessä (Missä maat on mainiommat,
Uudenmaan liitto 2012) Soukanniemen alue on samoin osa erittäin laajaa

kesähuvila-asutus

Soukanniemen selvitysalue kuuluu ehdotusvaiheessa olevan Uudenmaan 4.
vaihemaakuntakaavan piiriin. Siinä alue on merkitty maakunnallisesti merkit-

reittien kesähuvila-
valtakunnallisesti merkittäviin kulttuuriympäristöihin selvitysalueella. Kaava-
ehdotus oli lausunnoilla 1.12.2015-29.2.2016.

kuva 8. Ote Uudenmaan vahvistettujen maakuntakaavojen yhdistelmästä 2014. Kuva
Uudenmaan liiton karttapalvelu, haettu 19.5.2016.

kuva 9. Ote Uudenmaan 4. vaihemaakuntaehdotuksesta. Kuva Uudenmaan liiton kartta-
palvelu, haettu 19.5.2016.

2.4.2 Yleiskaava

Espoon eteläosien yleiskaava (lainvoimainen 17.2.2010) on Soukanniemessä
oikeusvaikutteinen ainoastaan Fridheminkallion osa-alueella. Muilta osin
kaava on oikeusvaikutukseton, ja näillä alueilla kaavamerkinnät ja -
määräykset eivät ole sitovia muutoin kuin mitä näistä alueista on MRL:n mu-
kaan erikseen säädetty. Valtaosa Soukanniemen alueesta on yleiskaavassa
osoitettu kehitettävä alue -merkinnällä sekä A3-merkinnällä pientaloalueek-
si. Suunnittelumääräyksen mukaan alueelle voidaan sijoittaa ensisijaisesti
erillispientaloja ja kytkettyjä pientaloja. Kehitettävällä alueella asemakaavoi-
tuksella pyritään alueen toimivuuden (mm. palvelujen säilyminen) varmista-
miseen lisärakentamisella sekä joukkoliikenteen toimintaedellytysten paran-
tamiseen.

Yleiskaavassa on osoitettu Soukanniemenkallion alueella, Moisinniemessä,
Vähälahdessa ja Fridheminpuistossa sijaitsevat laajat viheralueet, joille voi-
daan yksityiskohtaisemman suunnitelman pohjalta toteuttaa virkistystä pal-
velevia alueita, rakennuksia ja rakenteita. Alueella voidaan harjoittaa metsä-
taloustyötä ja luvanvaraisesti maisemaa muuttavaa maanrakennustyötä.
Alueella sallitaan ympärivuotis- tai lomakäyttöön tarkoitettuja asuntoja vain
niillä rakennuspaikoilla, jotka yleiskaavan hyväksymisajankohtana jo ovat
mainitussa käytössä. Asuntojen lukumäärää ei saa lisätä eikä loma-asuntoja
muuttaa pysyvään asumiseen.13

Yleiskaavassa on Moisinniemen pohjoisissa osissa ja Verkkosaaressa osoitet-
tu nykyisellään säilytettävät asuntoalueet. Amiraalinsataman alue ja Staffa-

13 Espoon eteläosien yleiskaava, Espoon kaupunkisuunnittelukeskus, 2010

nin saari on osoitettu satama-alueeksi. Björkholmen, Kornholmen ja
Hönsholm sekä Knapperholmarnan pohjoiset saaret on merkitty loma-
asuntoalueiksi.

Vähänlahdentien eteläpuolinen osa-alue on Espoon eteläosien yleiskaavan
oikeusvaikutuksettomassa osassa merkitty kyläkuvallisesti tai maisemaku-
vallisesti arvokkaaksi alueeksi. Merkinnän suunnittelumääräyksen mukaan
kyseessä on Kulttuurihistoriallisesti arvokas kylämaisema tai muu arvokas
kulttuurimaisema, jonka rakennus- ja kulttuurihistoriallisia arvoja sekä mai-
semakuvaa on suojeltava. Suojelu ei koske yksittäisiä rakennuksia, vaan koh-
distuu alueen ominaispiirteiden vaalimiseen.

Espoon eteläosien yleiskaavan liitteenä (19) on Kulttuurihistoria ja -
ympäristöt, kooste inventoinneista ja rekisteritiedoista. Liitteen kartalla on
esitetty yhteenveto aluetta koskevista kulttuurihistoriallisista inventoinneista
(valtakunnalliset, seudulliset ja paikalliset arvot). Espoon eteläosien yleiskaa-
vatyön yhteydessä laadittiin laaja kulttuurihistoriallinen inventointi (2005),
jossa on mukana kohteita Soukanniemestä. Nämä kohteet on lueteltu rapor-
tin luvussa 2.3.4 sekä esitetty kartalla kuvassa 6. Koko inventointi on saatavil-
la Espoon kaupungilta.

kuva 10. Ote Espoon eteläosien yleiskaavasta Soukanniemen kohdalla. Kuva Espoon kau-
punki.

Soukanniemessä on lainvoimainen Soukanniemi-Suvisaariston osayleiskaava
1977-1981, joka on hyväksytty kaupunginvaltuustossa 4.9.1985 ja vahvistet-
tu ympäristöministeriössä 6.4.1988. Kaavassa on osoitettu suuri osa nykyisis-
tä asuinalueista erillispientalojen alueeksi merkinnällä AO. Virkistysalueita on
osoitettu VL-merkinnällä mm. Moisinniemeen, Vähälahden alueelle, Fridhe-
minpuistoon ja Soukanniemen kalliolle. Nykullan laituri ja Amiraalinsatama
on osoitettu purjehdusvenesatamiksi (LVS). Valacken ja Staffan on osoitettu
venetelakoiksi (LVH). Björlholmen, Kornholmen on osoitettu RA-merkinnällä
loma-asuntojen alueeksi ja Hönsholm RAH-merkinnällä huoltoon, venesäily-



Soukanniemen kulttuuriympäristöselvitys 11

tykseen ym. RA-alueiden tarpeisiin varatuksi alueeksi. Staffanintien etelä-
puolelle on osoitettu puolustusvoimien aluetta EP-merkinnällä. Lisäksi kaa-
vassa on muita merkintöjä koskien mm. liikennettä, rakennusten suojelua ja
maiseman luonteen säilyttämistä. Kaava on ohjausvaikutuksiltaan osin van-
hentunut mutta kaavan pääperiaatteet voivat toimia asemakaavoituksen
lähtökohtana.

kuva 11. Ote lainvoimaisesta Soukanniemi-Suvisaariston osayleiskaavasta. Kuva Espoon
kaupunki.

Espoossa on käynnissä saariston osayleiskaavan 2040 laadinta. Kaava laadi-
taan oikeusvaikutteisena. Soukanniemen alue ei sisälly saariston osayleis-
kaava-alueeseen, mutta kaavan laadinnan yhteydessä on tehty laajoja selvi-
tyksiä, joissa on käsitelty saaristoaluetta kokonaisuutena.

Edellä kuvattujen lisäksi Espoossa on laadittavana osayleiskaava alueelle
Bergö, Stora Bodö, Fridheminkallio. Tavoitteena on laatia osayleiskaava Sou-
kanniemi-Suvisaariston osayleiskaavassa vahvistamatta jääneille alueille.
Osayleiskaavan muutos koskee Soukanniemi-Suvisaariston osayleiskaavan
alueita Lilla Bodön, Stora Bodön ja Bergön saarilla. Osayleiskaavalla mahdol-
listetaan alueen lisärakentaminen pysyvää asumista varten. Osayleiskaava-
alue on jaettu luonnosvaiheen jälkeen kahteen osaan, joista Bergö  Fridhe-
minkallion osa-alueesta Fridheminkallio sijaitsee nyt tarkasteltavalla Soukan-

niemen selvitysalueella.14 Fridheminkallio on kulttuuriympäristöltään merkit-
tävä alueen osa.

2.4.3 Asemakaava

Soukanniemen alueella ei ole voimassa asemakaavoja. Alueen kaavoitusta
koskien on tehty anomuksia vuonna 2012, ja vuonna 2015 alue on otettu
Espoon kaupunkisuunnittelun työohjelmaan. Asemakaavoitus on tullut vireil-
le vuonna 2016; osallistumis- ja arviointisuunnitelma OAS julkaistiin
9.2.2016. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa on esitetty luonnosmaisia
teemakarttoja alueen kehittämisestä (lisärakentaminen, virkistys, vapaa-aika
ja veneily). Aloitusvaiheen asukastilaisuus järjestettiin 15.3.2016, ja tilaisuu-
teen osallistui varsin suuri määrä alueen asukkaita. OAS on luettavissa Es-
poon kaupungin sivuilla.15 Osa osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan saa-
dusta palautteesta on ollut tämän selvityksen laadinnassa käytettävissä.

14 Espoon kaupungin internet-sivut, http://www.espoo.fi/fi-
FI/Asuminen_ja_ymparisto/Kaavoitus/Yleiskaava/Vireilla_olevat_osayleiskaavat/Ber
go__Fridheminkallio
Viitattu 3.5.2016
15 Espoon kaupungin internet-sivut, http://www.espoo.fi/fi-
FI/Asuminen_ja_ymparisto/Kaavoitus/Asemakaava/Asemakaavoituskohteet/Espoon
lahti/Soukanniemi_412900
Viitattu 3.5.2016
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3. MAISEMAN TARJOAMAT LÄHTÖKOHDAT

3.1 SUURMAISEMA

Soukanniemen kulttuuriympäristöselvityksen aluetta on tarkasteltu osana
laajempaa maisemarakennetta ja maisemakuvaa, jotta voidaan paremmin
ymmärtää selvitysalueen maiseman ja arvokkaiden kulttuuriympäristökoko-
naisuuksien välistä vuorovaikutusta.

Selvitysalue on osa Suomenlahden saaristorannikkoa ja asettuu rannikon ja
sisäsaariston rajan tuntumaan. Rannikko- ja saaristomaiseman tärkein omi-
naisuus on veden ja maan vaihtelu. Saaristorannikko voidaan jakaa luotojen
ja pienten saarien luonnehtimaksi avoimeksi ulkosaaristoksi ja suljetummaksi
sisäsaaristoksi. Rannikkokaistalle ovat tyypillisiä melko avoimet saariryhmien
väliset selät, jyrkkärinteiset saaret ja puuttomat rapakivikallioiset lintuluo-
dot. Läntisen Uudenmaan keskirannikolla on rantaviivan suuntaisia pit-
känomaisia saaria, joiden edustalla on laaja pienistä saarista muodostunut
saaristomeri. Pääosin samat sisä- ja ulkomeriväylät ovat olleet käytössä jo
keskiajalla kuin nykyäänkin.16

Ympäristöministeriön maisema-aluetyöryhmän mietinnössä selvitysalue
kuuluu Eteläiseen rantamaahan ja siinä Suomenlahden rannikkoseudun alu-
eeseen. Suomenlahden rannikkoseudun ominaispiirteitä ovat pienipiirteisyys
sekä laaja, vyöhykkeellinen saaristo. Sisäsaaristossa on asutuksen yhteydessä
peltoaukeita, ulompana kylät tiivistyvät suojaisiin notkelmiin tiiviiksi ryhmik-
si. Saariston ja rannikon elinkeinot ovat olleet monipuolisia: merkkejä on
nähtävissä maanviljelyyn, puutarhanhoitoon, karjanhoitoon, kalastukseen ja
merenkulkuun liittyvistä toimista. Suomenruotsalaisen kulttuuriperinteen
vaikutus on havaittavissa muun muassa rakennuskannassa ja pihapuutar-
hoissa.17

Uudenmaan maisemarakenneselvityksessä Soukanniemen selvitysalue on
mannerrannikkoa ja sisäsaaristoa. Aluetta luonnehtivat mm. pienipiirteinen
rikkonainen rantaviiva, rannikon karut silokallioiset niemet sekä saariston
selkeä suuntautuneisuus kallioperän koillisen-lounaan suuntaisten ruhjeiden
mukaan. Selänteet ovat tyypillisesti kaakon eli avomeren puolelta loivia ja
luoteisrinteiltään jyrkkiä.18

16 Vetreämmät veet - Selvitys Uudenmaan rannikon ja saariston kulttuuriympäris-
töistä, Heli Vauhkonen, Oskari Orenius, Henri Jutila, Uudenmaan liiton julkaisuja
E160, 2016
17 Arvokkaat maisema-alueet - Maisema-aluetyöryhmän mietintö II, Mietintö
66/1992, Ympäristöministeriö, 1992
18 Uudenmaan maisemarakenneselvitys, Mervi Koskinen, Uudenmaan ympäristökes-
kus, 2007

kuva 12. Ote Espoon saariston maisemarakennekartasta. Kuva Espoon kaupunki.

kuva 13. Soukanniemen maiseman peruspiirteitä historiallisen höyrylaivareitin varrella. Kuva
Bing Maps, 2016.

Soukanniemi on alueella melko tyypillinen kallioinen, osin jyrkkärinteinen
polveileva niemeke, joka asettuu suurmaisemarakenteessa kahden voimak-
kaasti koillis-lounaissuuntaisen ruhjejakson väliin. Soukanniemen tarkastelu-
alueen maisemarakennetta luonnehtivat pyöreämuotoiset ja paikoin jyrkät
kallioiset selänteet, niiden väliin jäävät notkelmat ja painanteet sekä ympä-
röivä merialue ja saaret. Paikoin myös Soukanniemen alueella voidaan havai-
ta koillisen-lounaan välistä maisemarakenteen suuntautuneisuutta. Rantavii-
va on monimuotoinen: paikoin selkeälinjainen kallioranta, paikoin alavan
ruovikkoinen. Soukanniemen rantamaisemat ovat suurmaisemassa myös
melko tyypillisiä; vaikka alueella on runsaasti rakentamista, on suurin osa
rakennuksista melko pienimittakaavaisia ja maisemaan sopeutuvia.
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kuva 14. Maiseman perusrakenne Soukanniemessä.
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3.2 MAISEMARAKENNE

3.2.1 Kallio- ja maaperä

Espoon saariston ja rannikon maisemassa näkyy selkeänä jääkauden vaiku-
tus, ja maaperä on voimakkaasti huuhtoutunutta. Korkeimmat selänne- ja
rinnealueet ovat lakialueiltaan ja meren puoleisilta osiltaan karuja, kun taas
kallioperän ruhjealueet sekä suojaisten poukamien ympäristöt ovat kerän-
neet hienojakoista, ravinteikasta maa-ainesta. Tästä johtuu saaristoluonnolle
tyypillinen karun ja rehevän ympäristön vaihtelu.19

Soukanniemen alueen maaperä on pääosin kalliota sekä moreenia. Laajem-
malla alueella kallioperä koostuu pääasiassa happamista syväkivilajeista,
hallitsevina kivilajeina kvartsi- ja granodioriitti. Kallioalueet muodostavat
alueen maiseman perushahmon, jonka piirteet ovat säilyneet pitkään saman-
laisena. Alavissa notkelmissa on myös hienojakoisempia maalajeja sekä sa-
vea ja silttiä. Erityisesti Moisinniemen ja Amiraalinsataman väliin jäävällä
Vähänlahden alueella on runsaasti savea, ja alue muodostaa selkeän painan-
teen maisemarakenteessa. Historiallisten karttojen perusteella notkelmassa
on sijainnut niittyä tai peltoa ainakin 1800-luvulta lähtien, todennäköisesti
kauemminkin.

Soukanniemen selvitysalueella ei ole tehty suurmaisemassa havaittavia mer-
kittäviä maa- ja kallioperän muutoksia. Alueen tiestö ja tontit seurailevat
pääsääntöisesti maastonmuotoja, ja perinteiset maaperältään edulliset
asuinpaikat ovat edelleen käytössä. Espoon maaperäkartan mukaan Soukan-
niemen alueen pohjoisosan rakennettavuusluokka on 2, helposti rakennetta-
va. Eteläosalle ei ole osoitettu rakennettavuusluokkaa.

kuva 15. Avokallioiden välissä on ohutta ja kuivahkoa maaperää, jossa menestyvät männyt
ja ketomainen aluskasvillisuus. Kuva Villa Weckströmin pihasta.

19 Saariston osayleiskaavan maisemaselvitys, Espoon kaupunkisuunnittelukeskus,
2011

kuva 16. Maaperäkartta. Kuva Espoon kaupunki.

kuva 17. Karut avokalliot luonnehtivat Soukanniemen ja lähisaarten maisemarakennetta.
Perinteisiä rakennuspaikkoja on sijoittunut myös kallioiden tuntumaan tuulelta suojaisille
paikoille. Kuva Valackenin saarelta pihapiiristä, näkymä Svartholmenin suuntaan.

3.2.2 Korkeussuhteet

Selvitysalueen korkeimmat maastonkohdat Soukankallioilla sekä Soukan-
niemenkalliolla kohoavat paikoin yli 25 metriä merenpinnan yläpuolelle
(mmpy). Selvitysalueen pohjoispuolella Kasavuori on myös yli 25 mmpy kor-
kea, maisemakuvassa merkittävä selänne. Selvitysalueella voidaan havaita
neljä selkeää muusta ymp  pohjoisessa Laitu-
ritien ja Nykullan laiturin ympäristö, jolla maasto kohoaa noin 15 mmpy kor-
keuteen, Soukanniemenkalliota ympäröivä ja Staffaniin rajoittuva saareke,
jolla maasto on monimuotoista ja korkeusvaihtelut pääsääntöisesti 5-15 m
välillä, kohoten kuitenkin 25 mmpy korkeustasolle; Soukanniemen lounainen
saareke, jolla maasto on jonkin verran muita saarekkeita loivempaa, sekä
hieman edellistä jyrkkäpiirteisempi Moisinniemen saareke. Soukanniemen
lounaista saareketta ja Moisinniemeä erottaa Vähälahden selkeä painanne,
joka on vanhaa merenpohjaa. Vastaavia selkeitä loivapiirteisiä painanteita on
pohjoisten saarekkeiden välillä.

Selvitysalueen selänteet ovat monin paikoin jyrkkäpiirteisiä. Jyrkimmät rin-
teet sijaitsevat Soukanniemen kallioiden lounaispuolella, jossa rinteiden kal-
tevuus on noin 1:2. Myös Vähälahden painannetta rajaavat rinteet sekä Moi-
sinniemen itään avautuva rinne ovat varsin jyrkkiä.

Soukanniemi oli ajanlaskun alun aikoihin usean saaren ryhmä.

kuva 18. Vinovalovarjokuvasta voidaan havaita maiseman korkokuvan vaihtelua sekä koillis-
lounassuuntaista suuntautuneisuutta. Merialue muodostaa maisematilan ja korkeussuh-
teiden perustason. Kuva Maanmittauslaitos, avoimien aineistojen paikkatietopalvelu
2016.
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3.2.3 Vesisuhteet ja ilmasto

Soukanniemen selvitysalueen vesisuhteita luonnehtii meren läheisyys. Alu-
een pintavedet laskevat mereen, ja korkeimmat selänteet toimivat paikallisi-
na vedenjakajina. Pintavesiä imeytyy alueella erityisesti selänteiden alarin-
teiden rehevissä notkelmissa ja piha-alueiden kasvullisilla osilla. Pintavesiä
läpäisemättömiä rakennettuja pintoja on selvitysalueella melko vähän. Sou-
kanniemen alueella ei ole pohjavesialueita.

Soukanniemeä ympäröivien sisäsaariston merialueet ovat pääosin matalia;
Espoon läntisen saariston laajoilla alueilla veden syvyys on alle kuusi metriä.
Espoon edustan merialueen ekologinen tila on sisäsaaristossa tyydyttävä,
Suvisaariston sisälahdissa välttävä. Veden laatua heikentävät pääasiassa
jokien tuoma maatalouden ja haja-asutuksen kuormitus, hulevedet, rantara-
kentaminen ja ruoppaustyöt.20

Selvitysalueen ilmastoa luonnehtivat mereisyys, kovat tuulet ja merialueiden
puolella paikoin voimakas aallokko. Vallitseva tuulensuunta on lounaasta.
Alueella on runsaasti suojaisia osa-alueita, joissa pienilmasto on suotuisa.
Useiden rakennusten yhteyteen on muodostettu pienilmastoltaan suotuisia
puutarha-alueita. Venesatamat ja laivalaiturit on aikanaan sijoitettu tuulilta
suojassa oleville paikoille. Samoin alueen vanhimmat torpat sijaitsevat maa-
perältään ja pienilmastoltaan edullisilla rinteillä rannan tuntumassa, lounais-
tuulilta suojassa.

Merenrantakaupunkina Espooseen kohdistuu tulvariskejä niin meriveden-
pinnan noususta kuin rankkasateista ja lumen sulamisesta johtuen. Espoon
tulvaherkkiä tilanteita käsittelevässä selvityksessä painopisteenä oli merive-
situlvan tarkastelu ja vaara-alueiden määrittely, mutta myös joitain hulevesi-
tulvien riskikohteita määriteltiin. Hulevesitulvariskejä ei kuitenkaan ole mää-
ritelty tarkkuudella, jota uusi laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) edellyt-
tää.21 Selvitysten mukaan harvinaisen tulvan aikaan (1%) vesi voi nousta Sou-
kanniemen alavimmilla ranta-alueilla maksimissaan metristä kahteen met-
riin.22

20 Saariston osayleiskaavan maisemaselvitys, Espoon kaupunkisuunnittelukeskus,
2011
21 Espoon hulevesiohjelma, Espoon kaupunki, 2011
22 Ympäristöministeriön internet-sivut,
http://paikkatieto.ymparisto.fi/tulvakartat/html5/
Viitattu 3.5.2016.

3.2.4 Kasvillisuuden pääpiirteet ja luontokohteet

Soukanniemen asemakaavoitukseen liittyen alueelle laaditaan samaan ai-
kaan kulttuuriympäristöselvityksen kanssa luontoselvitys, jossa alueen kasvil-
lisuutta kuvataan tarkemmin. Lisäksi osaa alueesta on tarkasteltu aiemmissa
luontoselvityksissä.

Soukanniemen alueen kasvillisuutta ja luontotyyppejä luonnehtivat rannik-
ko- ja saaristoluonnon tyypilliset piirteet; ranta-alueiden ruovikot ja paikoin
reheväkasvuiset rinteet sekä kohtalaisen karut kallioselänteet, joilla kasvaa
tyypillisesti mäntyä. Lisäksi aluetta luonnehtii asutushistoria ja kulttuurivai-
kutteisuus; alueen pihaympäristöjen luonne vaihtelee luonnonmukaisesta
hoidettuun. Selvitysalueella on myös pienialaista hakamaista aluetta mm.
Staffanin saarella. 23.

Suvisaariston luontoselvityksen (2003) mukaan Soukanniemi on varsin te-
hokkaasti rakennettu rannoilta. Luonnonympäristöä on jäljellä Soukannie-
men kärjessä Kauniaisten kaupungin omistamalla ulkoilualueella sekä itä-
osassa niemen kärkeä. Mustikkatyypin mäntymetsät hallitsevat alueita. Itäi-
simmässä rannassa mäntymetsä laskee rantaan asti. Ranta ei ole ruovikoitu-
nut. Soukanniemen kärjen jakaa etelä-pohjoissuunnassa kahtia kostea pai-
nanne, joka ainakin pohjoisosaltaan on ollut niittynä tai peltona. Kosteikon
pohjalla on oja. Kasvillisuus on tyypillistä suurruohokasvillisuutta: mesian-
gervo, vuohenputki ja nokkonen. Puusto on nuorta koivua. Kalliorantoja on
Kauniaisten kaupungin omistamalla alueella. Soukanniemessä esiintyy pie-
nialaisesti myös saniaiskorpea (suoalue). Alueella ei tavattu selvityksen pe-
rusteella uhanalaista kasvilajistoa. 24

Bergön ja Soukanniemen alueella sijaitsevan Fridheminkallion alueelle on
laadittu kaavoituksen yhteydessä luontoselvitys vuonna 2011. Kaikki selvi-
tysalueelta rajatut luontokohteet arvioitiin paikallisesti merkittäviksi. Selvi-
tysalueiden paikallisesti arvokkaissa kohteissa ei ole luonnonsuojelulain tai
vesilain mukaan suojeltavia luontotyyppejä, mutta niillä tavataan uhanalai-
sia, silmälläpidettäviä (Rassi ym. 2010) tai muita harvinaisia eläin- ja kasvila-
jeja tai luontotyyppejä. Kohteet ovat pieniä, luonnonoloiltaan edustavia ja
selvitysalueen luonnonoloja monipuolistavia. Paikallisesti arvokkaiden koh-
teiden huomioon ottaminen on maankäytön suunnittelussa suositeltavaa,
edistäen mm. luonnon monimuotoisuuden ja muiden luontoarvojen säily-
mistä. 25

23 Suvisaariston luontoselvitys. Jaakko Pöyry Infra Oy, Maa ja Vesi Oy, Espoon kau-
punkisuunnittelukeskuksen tutkimuksia ja selvityksiä B67, 2003
24  ibid.
25 Bergön ja Fridheminkallion luontoselvitys, Esa Lammi, Ympäristösuunnittelu Enviro
Oy, 2011

kuva 19.  Fridheminkallion luontokohteet. Kuva Bergön ja Fridheminkallion luontoselvitys,
Esa Lammi, Ympäristösuunnittelu Enviro Oy, 2011.
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3.3 MAISEMAKUVA

Tässä luvussa on lyhyt yleispiirteinen kuvaus Soukanniemen selvitysalueen
maisemakuvasta ja sen liittymisestä laajempaan maisema- ja kulttuuriympä-
ristökokonaisuuteen. Kulttuuriympäristöltään arvokkaiden aluekokonaisuuk-
sien maisemakuvaa on kuvailtu eri kohteiden osalta tarkemmin tämän rapor-
tin luvussa Virhe. Viitteen lähdettä ei löytynyt..

Soukanniemen selvitysalueen maisemakuvassa voidaan havaita muutamia
luonteeltaan erilaisia osa-
muodostaa merenpinta, josta polveileva niemi ja saaret kohoavat. Alueen
maisemarakenteessa korkeimpana hahmottuvat selänteet ovat maisemaku-
valtaan keskenään samanluonteisia; metsäisiä, paikoin jyrkkiäkin kalliorintei-
tä ja pääosin sulkeutunutta maisematilaa, ja lakialueiden huipulla puoliavoin-
ta männikön luonnehtimaa maisematilaa. Rantojen ruovikkoisilla vyöhykkeil-
lä, jyrkillä kalliorinteillä, satama-alueella ja suurimmilla tonteilla on avointa
aluetta, muutoin miltei koko selvitysalue on luonteeltaan puustoinen ja mai-
semakuvaltaan pääosin sulkeutunut.

Puustoisten selänteiden väliin jäävillä painanteilla voi avautua pitkiä näky-
miä, mutta suuri osa Soukanniemen selvitysalueen näkymistä on umpeen-
kasvanut. Eräs merkittävimmistä ja maisemakuvallisesti arvokkaimmista
kohdista on Soukanniemenkallion ka Soukanniemen eteläosan väliin jäävällä
matalalla pitkänomaisella painanteella, josta avautuu näkymä merialueelle
sekä koilliseen että lounaaseen. Myös Vähänlahden kohdalla on pitkänomai-
nen painanne, josta avautuu paikoin näkymiä sekä etelään että pohjoiseen,
mutta alue on edellä kuvattua selvästi sulkeutuneempi.

Soukanniemeä saarten rajaamana kiertävä vanha merireitti ja höyrylaivareit-
ti on edelleen maisemakuvaltaan vaikuttava. Osa merireitin maisemakuvasta
on eheän tasapainoista mutta sinänsä melko tavanomaista sisäsaariston
maisemaa. Muutamilla kohdin maiseman, luonnon ja rakennetun kulttuu-
riympäristön elementit muodostavat ainutlaatuisen kokonaisuuden. Tällaisia
ovat Staffanilta Valackenin kautta Soukanniemen lounaiskärkeen ulottuva
avoin maisematila ja Nykullanlaiturin, Soukanniemenkallion itäosan, Vähä-
lahden ja Moisinniemen sekä pienten väliin jäävien Björkholmenin, Korn-
holmenin ja Hönsholmin saarten rajaama maisematila (ks. oheinen kartta).
Edellä mainitun Staffanin-Valackenin arvokkaan kulttuurimaisemakokonai-
suuden alueella sijaitsee lukuisia 1900-luvun alun huviloita ja niihin liittyviä
pihapiirejä sekä alueella olleen merkittävän puuseppäyhteisön huviloita ja
asumuksia. Nykullan-Vähänlahden välisellä aluekokonaisuudella sijaitsee
sekä 1900-luvun alun että vuosisadan puolenvälin huviloita ja asuinraken-
nuksia pihapiireineen; alueella on ollut vanhastaan myös niittyjä ja laidun-
maita.

kuva 20. Maiseman ja arvot ja ominaispiirteet Soukanniemessä

kuva 21. Alla Moisinniemen kalliorantamaisema, jonka ohi höyrylaivat aikoinaan kulkivat.
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4. KULTTUURIMAISEMAN HISTORIAA

4.1 1700-LUKU JA SITÄ AIKAISEMMAT VAIHEET

Pysyvä asutus Länsi-Uudellamaalla alkaa noin 1200-luvulta. Ruotsin valtioval-
ta alkoi asuttaa alueita määrätietoisesti 1230-luvulta lähtien. Arkeologisten
löydösten puuttumisen perusteella nykyisen Espoon alueella ei ollut pysyvää
asutusta siinä vaiheessa kun ruotsalaiset uudisasukkaat asettuivat asumaan
seudulle.26 Toisten lähteiden mukaan Espoossa oli todennäköisesti vähän
suomalaista asutusta jo ennen ruotsalaisten uudisasukkaiden tuloa. Kaikkein
varhaisin asutus Espoossa sijoittui pääasiassa pohjoisosiin, Nuuksion Pitkä-
järven, Bodomjärven ja Loojärven ympäristöön.27

Esihistoriallisella ajalla suurin osa Etelä-Espoosta oli vielä merta. Pronssikau-
della (noin 1500-500 eaa.) suurin osa Soukanniemestä oli merenpinnan alla,
mutta korkeimmat kohdat Soukanniemenkallion / Braxenbergetin kohdalla
sekä Kasavuori lienevät olleet saaria.28 Ajanlaskun alun tienoilla alavimmat
osat Soukanniemen ja Suvisaariston alueista ovat olleet merenpinnan ala-
puolella (ks. oheinen kuva); rautakaudella (noin 500 eaa.-1150 jaa.) Soukan-
niemen eteläisessä osassa on todennäköisesti ollut erillisiä saaria Vähänlah-

29. Varhaisin nykyisin tunnettu
kirjallinen maininta Espoosta on vuodelta 1431.30

Keskiajalla Etelä-Espoossa on ollut pysyvää asutusta myös saaristossa. Lähel-
lä Soukanniemeä sijaitsevat Svinön, Mellbyn ja Moisön kylät muodostivat
oman jakokunnan ja niillä oli yhteismaita. Kylät sijoittuvat vesireitin varrelle,
joka kulki kapeassa salmessa, rannikon ja saariston välissä. Tämän perusteel-
la on mahdollista, että Soukanniemen ja nykyisen Moisön saaren välistä on
kulkenut merireitti jo keskiajalla.31

Soukanniemen ja sen naapurialueiden asutusta voidaan seurata vuodesta
1540 alkaen. Varhaisimman pysyvän asutuksen tarkkaa sijaintia on vaikea
määritellä, koska vanhimmat lähteet ovat voudin- ja läänintilikirjoja sekä
kirkonarkistoja ja rippikirjoja. Vuosina 1540 1600 tilikirjoista löytyy mainin-
nat kylistä Sökössä,
tyypillisesti pieniä, 2-5 talon asutuskeskittymiä tai yksittäisiä taloja. Vuosien
1634 1800 tilikirjoista löytyy merkintöjä asutuksesta Sökössä, ja vuodesta

26 Saaristo-Espoo - Nimistöä, luontoa, historiaa ja tulevaisuutta, Sirkka Paikkala,
Espoon kaupunki, 1996, s. 18-20
27 Espoon kaupungin internet-sivut. http://www.espoo.fi/fi-
FI/Espoon_kaupunki/Tietoa_Espoosta/Historia
Viitattu 1.6..2016.
28 Vetreämmät veet - Selvitys Uudenmaan rannikon ja saariston kulttuuriympäris-
töistä, Heli Vauhkonen, Oskari Orenius, Henri Jutila, Uudenmaan liiton julkaisuja
E160, 2016
29 ibid.
30 Espoon kaupungin internet-sivut. http://www.espoo.fi/fi-
FI/Espoon_kaupunki/Tietoa_Espoosta/Historia
Viitattu 1.6..2016.
31 Espoon eteläosien historiallisen ajan kyläpaikkojen yleiskaavainventointi, Päivi
Hakanpää, Donald Lillqvist, Museovirasto, 2005

1766 eteenpäin myös Moisössä [joka toisten lähteiden perusteella on ollut
asuttu jo 1540-luvulla]. Myös Suvisaaristoon kuuluva Svinö oli jatkuvasti asu-
tettuna vuodesta 1540 eteenpäin. Koska Svinon ja Moisön talot eivät kyen-
neet maksamaan kaikkia verojaan, niistä tuli 1700-luvun alkupuolella kruu-
nuntaloja, jotka kuuluivat Espoon kartanon alaisuuteen 1825 saakka.32

Sökön (Soukan) Övergårdin ja Nedergårdin (nyk. Soukanpohjan) kartanoiden
historia luo pohjaa myös Soukanniemen varhaiselle asutukselle. Soukassa oli
kahden talon kylä jo vuonna 1540. Talot yhdistettiin 1600-luvun alussa ja tila
siirtyi vuonna 1650 Espoonkartanon omistukseen sekä myöhemmin kruunu-
tilaksi. Tila jaettiin 1834 kahdelle veljekselle.33 Yksi Sökö Nedergårdin torpista
(Moisudds torp)34 sijaitsi Soukanniemen kaakkoiskärjessä Moisinniemessä.
Soukanniemen rakennuskantaa ja kulttuuriympäristöalueita on kuvattu tar-
kemmin tämän raportin inventointiosuuksissa.

1600-luvulta peräisin olevassa ns. Hahnin kartassa sekä muutamissa muissa
lähteissä Soukanniemen nimeksi on merkitty Nevasudd(en) tai muodossa
Näfwasudden. Nimi voi olla suomalaislähtöinen. Vuoden 1752 kartalle nimi
on muutettu ruotsalaisempaan muotoon Näfwes udd. Myöhemmin aluetta
on alettu kutsua kartoilla nimellä Sökö udd, joka alkoi esiintyä kartoissa vuo-
desta 1938. Soukanniemi otettiin käyttöön samaan aikaan kun Sökön suoma-
lainen vastine Soukka. Soukka taas on vanha suomalaisperäinen kylännimi,
joka on esiintynyt jo 1500-luvulla esim. muodoissa Soickoby ja Sölijckis.35

kuva 22. Kartta merenpinnan yläpuolella olevista alueista ajanlaskun alun aikaan. Moisin-
niemi, Soukanniemen kärjen läntinen kohouma, Staffanintien eteläosien alue, Nykullan
alue sekä Staffanintien ja Soukanniemen tien pohjoisosien väliin jäävä alue ovat kaikki ol-
leet saaria. Kuva Maisemaselvitys, maisemasuunnitelma: Espoo Soukanniemi- Suvisaaris-
to, Liisa Kivekäs, Raija Seppänen, Maija Rautamäki-Paunila, Tuula Määttänen,  Suunnitte-
lutoimisto MSR, 1977.

32 Saaristo-Espoo - Nimistöä, luontoa, historiaa ja tulevaisuutta, Sirkka Paikkala,
Espoon kaupunki, 1996, s. 18-20
33 Espoon rakennuskulttuuri ja kulttuurimaisema, Erkki Härö, Espoon kaupunginmu-
seo, 1984
34 KAUKO-kokoelmahallintajärjestelmä, Espoon kaupunginmuseo
35 ibid.

kuva 23. Etelä-Espoon historiallisen ajan kylänpaikkojen inventointi 2005. Kartalla näkyvät
Sökö  Pohjoinen  ja  Sökö  Eteläinen  sekä  Svinön,  Moisön  ja  Mellbyn  kylänpaikat.  Kuva  Es-
poon eteläosien historiallisen ajan kyläpaikkojen yleiskaavainventointi, Päivi Hakanpää,
Donald Lillqvist, Museovirasto, 2005.
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Eräs vanhimmista Soukanniemeä kuvaavista kartoista on Broteruksen kartta
vuodelta 1698 (ks. oheinen kuva). Kartalla on esitetty rakennukset mm.
Svinöhön, Kaitaalle (Kaitans) ja Soukkaan (Söökö by). Kyseinen kartta lienee
maakirja- tai verollepanokartta, jolla on luonnehdittu kylien ja talojen toi-
meentuloedellytyksiä; mm. Soukan kylää ympäröivät pelto- tai niittyalat on
esitetty kartalla melko tarkasti. Kartalla on esitetty punaisella värillä Soukan-
niemeä ympäröivä viiva; samaa merkintää on käytetty mm. Kaitaan ja Fin-
noon kohdalla. Merkinnällä lienee osoitettu tilanjakoa, vaikka Soukanniemeä
ympäröivän viivan osalta kyse voisi olla myös merireitistä. Kartan laatinut
suomalainen Samuel Broterus toimi maanmittarina Uudenmaan ja Hämeen
lääneissä, päätehtävänä mittaustyöt juuri organisoitavaa ns. määräjakoislai-
tosta [tilojen veronmaksuun liittyvää järjestelmää] varten.36

Pysyvää asutusta Soukan alueelle syntyi [Sökön kylän talojen lisäksi] rippikir-
jojen ja arkistojen mukaan (Stor)klobbenin ja Nätebergin nimellä kulkeneelle
alueelle 1790-luvulle mennessä.37 Nätebergin asutuksen tarkka sijainti tai
yhteys Soukanniemen Nätiholmenin alueeseen ei ole tiedossa. Edellä mainit-
tu Soukanniemen kaakkoisrannalla sijaitseva Moisudds torp saattaa olla sa-
ma kuin 1540 1580-luvuille ajoitettu yhden talon kylä Mojsöö holm38, mutta
täyttä varmuutta tästä ei ole. Veroluetteloissa esiintyy Moisö-niminen kylä
sekä Moisijo holm, jonka talonpoika on maksanut veronsa hylkeenrasvana.
Toisen tulkinnan mukaan näissä ei ole kyse samasta asutuksesta, vaan Moi-
sio holmen on tarkoittanut nykyistä Moisön saarta ja kylän paikka on tunte-
maton, tai Moisio holmenin nykyistä sijaintia ei tiedetä39.

Soukka oli eteläisimmän Espoon liikenteen solmukohta40. Varsinainen Sou-
kanniemi sijaitsi syrjässä Sökön kylästä, muista Espoon suuremmista tiloista
ja tieverkostosta eikä myöskään aivan lähellä Espoonlahdelta Espoonjoen
kautta Espoon kirkonkylälle johtanutta vanhaa vesireittiä. Soukanniemen
lähialueella on kuitenkin saattanut olla ympäröivän saaristo- ja rannikkoalu-
een tavoin kalastajia ja muita tilattomia asukkaita. 1760-luvulla perustettiin
kaksi Espoonkartanon alaista kalastustorppaa läheiseen Pentalaan41.

36 Historialliset kartat internet-sivusto.
http://www.vanhakartta.fi/maanmittaus%20ja%20kartografia/maanmittarit-ja-
kompassiruusut/luettelo/document.2008-02-26.9933215760
Viitattu 1.6.2016.
37 Saaristo-Espoo - Nimistöä, luontoa, historiaa ja tulevaisuutta, Sirkka Paikkala,
Espoon kaupunki, 1996, s. 23, 26
38 KAUKO-kokoelmahallintajärjestelmä, Espoon kaupunginmuseo
39 Espoon eteläosien historiallisen ajan kyläpaikkojen yleiskaavainventointi, Päivi
Hakanpää, Donald Lillqvist, Museovirasto, 2005
40 Espoon historiallinen tieverkko, Mikko Härö, Espoon kaupunginmuseo, 1985
41 ibid.

kuva 24. Ote vuoden 1698 kartasta. Charta uppå Söököbyy i Esbo Sochen och Rassborgs
lähns öster dehl belägit. Kuva Kansallisarkisto.

Maanmittari Friedrich Johan Fonseenin vuonna 1750 laatimassa Espoon pitä-
jänkartassa sekä tätä uudemmissa kartoissa alkaa Soukanniemen osalta nä-
kyä useita nykyäänkin käytössä olevia paikannimiä: Moisudde(n), Staphan
(myöhemmin Staffan/Staffans ö), Walak (myöhemmin Valaken/Valacken),
Swartholmen/Svartholma (myöhemmin myös Svartön), Moisio/Moisö, Korn-
holm ja Munkholm. Soukanniemelle ei ole merkitty Fonseenin kartassa asu-
tusta; lähimmät torpat sijaitsevat Moisössä, Svinössä sekä nykyisen Sunds-
bergetin ja Suinansalmen alueen kaakkoisrannalla (Sund Torp). Soukannie-
men alue on esitetty Fonseenin kartalla melko suurpiirteisesti, ja alueelle on
merkitty ylänköä sekä mänty-, kuusi- ja koivumetsää (Högländig Marck med
Tall,  Gran  och  Björk  Skog).  Sökön  talo  on  merkitty  jokseenkin  nykyisen  Ne-
dergårdin eli Soukanpohjan kartanon kohdille.42 Soukanniemen itärannalle
(nykyisen Moisinniemen alueelle) on merkitty avokalliota.

Myöhemmissä 1700-luvun lopun kartoissa, C.N. af Klerckerin johdolla laadi-
tussa ns. kuninkaallisessa merikartastossa43 tai kuninkaan kartastossa Etelä-
Suomesta 1776 180544 ei ole vielä esitetty asutusta Soukanniemen alueelle.
Kyseiset kartat on laadittu melko tarkasti sotilaallisiin tarkoituksiin, joten
niitä voitaneen pitää asutuksen esittämisen osalta kohtuullisen luotettavina.

42 Espoon rakennuskulttuuri ja kulttuurimaisema, Erkki Härö, Espoon kaupunginmu-
seo, 1984
43 Kuninkaallinen merikartasto 1791-96  C.N. af Klerckerin johtama kartoitustyö
Suomenlahdella, Erkki-Sakari Harju, Heikki Tiilikainen, AtlasArt, 2009
44 Kuninkaan kartasto Etelä-Suomesta 1776 1805, SKS, 2012

kuva 25. Pitäjänkartta vuodelta 1750. Soukanniemi on eristyksissä aikana, jolloin valta-
väylänä toimi keskiaikainen maantie, Suuri Rantatie. Kuva Espoon kaupunginmuseo.
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kuva 26. Ote pitäjänkartasta vuodelta 1750. Kartassa ei näy merkkejä asutuksesta tai vilje-
lystä. Kuva Espoon kaupunginmuseo.

kuva 27. Ote kuninkaallisesta merikartasto vuosilta 1791-96. Kartassa voidaan nähdä mm.
Soukanniemen alueen selänteet ja alavat maat sekä rantaviivaan liittyneitä mittatietoja.
Maastonmuodot on esitetty havainnollisesti. Kuva Kuninkaallinen merikartasto 1791-96
C.N. af Klerckerin johtama kartoitustyö Suomenlahdella, Erkki-Sakari Harju, Heikki Tiilikai-
nen, AtlasArt, 2009.
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4.2 1800-LUKU

1800-luvulla Espoo oli vielä hyvin maatalousvaltainen pitäjä, jonka rannikko-
alueita luonnehti kalastuselinkeino. Kun Helsingistä vuonna 1812 tuli suuri-
ruhtinaskunnan pääkaupunki, vaikutti tämä myös Espoossa moniin asioihin
vilkastuttavasti. Niin senaatin virkamiehet kuin kasvava porvaristo ostivat
kartanoita Espoosta kesäpaikoikseen. Merellinen yhteys Espoosta Helsinkiin
houkutteli myöhemmin myös sekä tehtaanpatruunoita että kesäparatiisia
kaipaavia kaupunkilaisia. Aluksi kaupunkilaiset vuokrasivat kesäpaikoikseen
paikallisten asukkaiden mökkejä, mutta myöhemmin 1800 1900-luvun tait-
teessa alettiin ostaa omia tontteja ja rakentaa kesähuviloita saaristoon ja
rannikolle45.

1800-luvulla tapahtunut voimakas teollistuminen ja sitä kautta asumisen
keskittyminen yhä enemmän kaupunkeihin aiheutti tarpeen päästä maaseu-
dun rauhaan. Syntyi kesänvieton kulttuuri. Aluksi helsinkiläiset säätyläiset
vuokrasivat torppia ja kalastajamökkejä kesänviettoa varten, mutta hyvin
pian varakkaat kaupunkilaiset alkoivat rakentaa omia kesähuviloitaan Helsin-
gin ulkopuolelle. Höyrylaivareittien ja rautateiden myötä lomanviettoalueet
levisivät laajemmalle alueelle, ja Uudenmaan saaristoon rakennettiinkin ke-
sähuvila-alueita esimerkiksi Espoon Suvisaaristoon, Helsingin Vuosaareen,
Jollakseen ja Villinkiin sekä Inkoon, Porvoon ja Sipoon saaristoihin. Kesäasu-
tus sulautui nopeasti vanhempaan saaristolaisasutukseen. Pääkaupunkiseu-
dun kulttuuriympäristöjä leimaavat voimakkaan kaupungistumisen jäljet.
Espoossa ja Vantaalla maaseudun kulttuuriympäristöt lomittuvat tiivistyvän
yhdyskuntarakenteen kanssa. 46

1800-luvulta eteenpäin Soukanniemen alue alkaa kytkeytyä aiempaa pa-
remmin Espoon pitäjään. 1830-luvulta Yläkartanon (Övergård) tasolle jääviltä
kyläteiltä erkanee koko Soukanniemen kattava, sen kaakkoiskärkeen ulottu-
va tieverkko. Tällaisena alueen tieverkko pysyi aina 1940 luvulle. Voi olettaa,
että nämä tiedot suureksi osaksi vastaavat myös 1700-luvun tilannetta47.

Soukanniemen alue esiintyy useissa eri tarkoituksia varten laadituissa ja eri
mittakaavaisissa 1800-luvun kartoissa. 1830-luvun tiluskartassa on nähtävis-
sä Näteholmin (nykyinen Verkkosaari), Moisuddin (Soukanniemen kärjessä)
ja Nykullan torpat vuokra-alueineen, niiden läheiset niityt ja viljelyalueet.
Myös Staffanin kaakkoisrannalla näkyy kartassa rakennus. Niittyjä 1830-
luvun kartalla voidaan havaita pitkin nykyistä Soukanniementien eteläistä
kaarretta, Moisinniemen partiotukikohdan pohjoislaidalla, Kristinelundin
laaksossa, Vähälahden notkelmassa sekä Moisinniemen pohjoisosissa. Kartal-
le merkitty tie tai polku kulki Nyholmin (nyk. Verkkosaari) torpan ohi nouda-
tellen jotakuinkin nykyisen Soukanniementien eteläisen mutkan länsireunan

45 Espoon kaupungin internet-sivut. http://www.espoo.fi/fi-
FI/Espoon_kaupunki/Tietoa_Espoosta/Historia
Viitattu 1.6..2016.
46 Museoviraston internet-sivut.
http://www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=1573
Viitattu 3.5.2016.
47 Espoon historiallinen tieverkko, Mikko Härö, Espoon kaupunginmuseo, 1985

linjausta. Tie haarautui todennäköisesti nykyisen Laituritien ja Soukanniemen
tien risteyksessä itään kohti Nykullan torppaa ja etelään nykyisen Soukan-
niemen tien linjausta noudatellen aina Kristinelundin niittyiseen laaksoon
saakka. Samassa tiluskartassa on nykyisen Frosteruksen, Fridhemin, Amiraa-
linsataman ja Sököuddin rannan edustalla esitetty nuotanvetopaikkoja.

1830-luvun kartassa polut tai tiet ulottuvat jo Soukanniemen kärkeen Moi-
suddin ja Fridhemin alueille saakka. Soukanniemen tien edeltäjän rinnalla
lännemmässä kulkee polku etelä-pohjoissuuntaisesti nykyisen Frosteruksen-
tien sekä Soukanniemen ja Laituritien risteyksen välillä. Nykyisen Villa Fros-
teruksen pohjoispuolelta reitti on kulkenut Fridhemin alueille nykyistä ete-
lämpänä, mutta Vähälahden tien läntinen pää kulkee nykyisen tielinjauksen
kaltaisesti. Nykyisen Fridhemin paikalla sijainneelta torpalta on kulkenut
yhteys Moisuddiin.

Myös Suomen rannikkoa puolustamistarkoitukseen kartoittaneen Gustav
Adolf Kalmbergin kartastossa (1855) voidaan havaita Nykullan ja Moisudde-
nin torpat sekä Moisuddenille johtanut tie. Kalmbergin kartasto tarjoaakin
erinomaisen yleissilmäyksen tiestön, kulkuyhteyksien sekä asutuksen suh-
teen kattamiltaan alueilta.48 Näteholmin torppa (joissain kartoissa myös ni-

le, joka oli alkuaan saari.

kuva 28. Ote tiluskartasta vuodelta 1830. Kartassa voidaan havaita Soukanniemen
ensimmäiset torpat: Nätholmen/Nyholm, Nykulla ja Moisudden. Kuva Kansallisarkisto.

48 Historialliset kartat internet-sivusto.
http://www.vanhakartta.fi/maanmittaus%20ja%20kartografia/maanmittarit-ja-
kompassiruusut/luettelo/document.2008-02-26.9933215760
Viitattu 1.6.2016.

kuva 29. Ote pitäjänkartasta vuodelta 1840. Kuva Kansallisarkisto.

kuva 30. Ote Kalmbergin kartasta vuodelta 1855. Kuva historialliset kartat sivusto, 2016.
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Torppien lukumäärässä ja merkinnöissä 1800-luvun kartoilla (tyypillisesti iso
T-kirjain) esiintyy jonkin verran vaihtelua eri aikoina. 1700-luvun kartoilla
torppamerkintöjä ei vielä esiinny.

1870-luvun topografikartassa Soukanniemen viljely- ja niittyalueet sijoittuvat
alaville kohdille rantojen tuntumaan. Moisinniemen alueella niityt on otettu
viljelyyn ja Vähälahden peltoalueella on myös yksi lato tai ulkohuone (ulko-
rakennus). Nykullan ympäristö on raivattu pelloiksi ja rantaan pihapiiriin
rakennettu rakennuksia. Nykyisen Skönvikin (Laituritien ja Soukanniemen
tienristeyksen rannanpuolelle) paikalle on rakennettu lato tai ulkohuone
(ulkorakennus). Nykyisen Soukanniementien eteläisen kaarteen ja Kristi-
nelundin alueen niittyalueet ovat laajentuneet ja pieniä peltoalueitakin on
nähtävissä pienten metsättömien maatilkkujen vierellä. Kristinelundin alu-
eelle on rakennettu suurehko lato tai ulkorakennus. Moisuddin torpan piha-
piiri on täydentynyt useilla talousrakennuksilla. Näteholmin (nykyinen Verk-
kosaari), Moisuddin (Soukanniemen kärjessä) ja Nykullan torppien lisäksi
Soukanniemen eteläkärjessä nykyisen Fridhemin paikalle on rakennettu
torppa. Villa Fridhem rakennettiin vuonna 1881. Staffanin saaren läntisin
kolkka on kartalla merkitty metsättömäksi maaksi. Soukanniemen itäinen
saarikolmikko, Björkholmen, Kornholmen ja Hönsholmen olivat tuolloin kar-
tan perusteella avoimia metsättömiä saaria.

Vuodelta 1872 peräisin olevassa saaristokartta sekä Helsingin ympäristön
kartassa vuodelta 1887 on esitetty Soukanniemeä kiertävä laivareitti, joka
kulkee Staffanin eteläpuolelta, Valackenin ja Svartholmin välistä niemen
ympäri ja jatkaa Moisöfjärdenin kautta itään. Vuoden 1872 kartalla on esitet-
ty rakennukset Moisinniemeen (kaksi rakennusta) sekä Fridhemin kohdalle ja
Nätteholmiin (aik. Nätiholmen/Nyholm, nyk. Nätholmarna). 1860-luvulla
käynnistyi höyrylaivaliikenne Helsingistä länteen, ja jo vuonna 1872 reitit
ulottuivat Soukanniemen ympäri ja Espoonlahden pohjukkaan saakka49.

Nätiholmenilla harjoitettiin ammattikalastukseksi kutsuttavaa kalastusta
koska pääosa miesten toiminnasta keskittyi kalastukseen vuoden ympäri ja
saalis mitattiin rahassa. Nätiholmenin kalastajatorpan vuokra maksettiin
kalastuksella ja päivätyöllä. Saalis myytiin Helsingin torilla jonne se talviai-
kaan vietiin jään yli, keväällä, kesällä ja syksyllä veneellä viikoittain tai kuu-
kausittain riippuen saaliista. 1800-luvun jälkipuoliskolla huvila-asutus syrjäyt-
ti kalastuksen alueen päätoimintona. Höyrylaivaliikenne mahdollisti aikanaan
saarien lisääntyvän kalan myynnin mutta avasi toisaalta saariston myös ke-
säasukkaille. Tontteja alettiin myydä kesäasukkaille. Maan yksityistäminen
teki kesäasukkaista saarien ja rantojen omistajia, he saivat määräysvallan
alueille joita aiemmin käytettiin yhteisesti tavanomaisoikeudella joka oli
kaupunkilaisille tuntematon käsite. Sitä mukaa kun kesäasukkaat tulivat riip-
pumattomiksi kalastajista, vähenivät kalastajien ylimääräiset tulonlähteet
talojen vuokrauksesta sekä maidon, perunan ja kalan myynnistä. Muunlainen
lisäansio vaati alueelta poistumisen. Kalastus oli rajoitettu vesialueiden loh-

49 Espoo, maalaispitäjästä suurkauppalaksi, Matti Lahti, Espoon kaupunki, Espoo-
sarja, 1975, s. 90-91

komisella ja lisääntyvä liikenne vähensi saaliita entisestään. Mantereen peri-
aatteita noudattava omistussäännöstely vaikeutti ammattikalastusta.50

kuva 31. Ote topografiakartasta vuodelta 1870. Kuva Kansallisarkisto.

kuva 32. Ote saaristokartasta vuodelta 1872. Kuva Kansallisarkisto.

50 Skärgårdsbebyggelse och skärgårdskultur i Nyland  Folklivsstudier XIII, Bo Lön-
nqvist, SLS, 1980

kuva 33. Lehtileike. Morgonbladet 6.5.1876. Kuva Kansallisarkisto.
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Huvilapalstojen lohkomista helpottivat maanjakolainsäädännön lieventymi-
nen 1864 ja 1883 annetut asetukset.51  Lainsäädännön lisäksi huvilakulttuuria
Soukanniemen alueella edistivät sijainti lähellä Helsinkiä, suojaiset rantaolo-
suhteet sekä 1800-luvun loppupuolella alkanut säännöllinen höyrylaivalii-
kenne.

Vuodelta 1887 peräisin olevassa kartassa uutena karttamerkintänä Soukan-
niemen alueella näkyvät nuolelliset suorakaiteet esittävät ajan uutta asu-
tusmuotoa eli huviloita.  Nykullan laiturin vieressä on tähän karttaan huvilaa
esittävällä tunnuksella merkitty Nykulla tai ehkä Brudnäs II ja Soukanniemen
eteläkärjessä Villa Frosteruksen paikalla ollut Brehmerin huvila ja Fridhem;
kyseessä ei voi olla nykyinen Frosteruksen huvila, sillä se rakennettiin vuonna
1913. Lisäksi kartalla voidaan havaita Nätiholmenin ja Moisuddenin torpat,
joiden kohdalla on esitetty useampi rakennus.

Uudenmaan lääninkartasta vuodelta 1893 on jälleen nähtävissä Soukannie-
men ympäristössä sijainneita laivareittejä. Soukanniemen länsipuolella poh-
joisesta tullut reitti kulkee Staffanin eteläpuolelta, Valackenin ja Svartholmin
välistä ja jatkaa eteläkaakkoon Pentalan ja Tallholmin välistä. Toinen reitti
tulee lounaasta, kiertää Soukanniemen ja jatkaa Moisöfjärdenin kautta koilli-
seen Suinonsalmeen. Soukanniemen kaakkoiskärjessä on edelleen paikoil-
laan vanha merimerkki suurin piirtein samalla paikalla, johon se on merkitty
historiallisessa kartassa. Suomenlahden purjehdusreittejä on jo keskiajalla
merkitty kruunun ja yksityisten rakentamilla kivikummeleilla ja puisilla pur-
jehdusmerkeillä. Lisäksi väylän suuntimina käytettiin muita merelle näkyviä
kiinteitä rakennelmia, kuten kirkontorneja tai korkeita puita52.

51 Museoviraston internet-sivut,
http://www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det_print.aspx.
Viitattu 28.4.2016.
52 Vetreämmät veet - Selvitys Uudenmaan rannikon ja saariston kulttuuriympäris-
töistä, Heli Vauhkonen, Oskari Orenius, Henri Jutila, Uudenmaan liiton julkaisuja
E160, 2016

kuva 34. Ote Helsingin ympäristön kartasta vuodelta 1887. Kartassa uutena karttamerkin-
tänä Soukanniemen alueella näkyvät nuolelliset suorakaiteet esittävät huviloita ajan uut-
ta asutusmuotoa. Kuva Kansallisarkisto.

kuva 35. Ote Uudenmaan lääninkartasta vuodelta 1893. Kuva Kansallisarkisto.

kuva 36. Merimerkki nykyisen Sököuddin tontin kaakkoiskärjessä. Vuoden 1893 karttaan on
merkitty merimerkki likimain samalle paikalle. Kiviosien alkuperäisyydestä ei ole varmuut-
ta, ja puuosia on saatettu uusia.
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4.3 1900 1950 LUKU

Merellinen yhteys Espoosta Helsinkiin houkutteli kesäparatiisia kaipaavia
kaupunkilaisia. Aluksi kaupunkilaiset vuokrasivat kesäpaikoikseen paikallisten
asukkaiden mökkejä, mutta myöhemmin 1800 1900-luvun taitteessa alettiin
ostaa omia tontteja ja rakentaa kesähuviloita saaristoon ja rannikolle. Huvila-
tontteja ostettiin sekä rannikolta että sisämaasta. Grankullasta eli Kauniaisis-
ta muodostui varsinainen huvila-asumisen keskus ja Espoonlahden ranta-
alueet olivat tunnettuja huviloistaan.

Vuosisadan alkua luonnehti Espoossa kasvu, teollistuminen ja tiestön sekä
muiden kulkuyhteyksien kehittyminen. Vielä vuonna 1920 Espoossa oli alle
9000 asukasta ja 75 prosenttia espoolaisista sai tulonsa maataloudesta. Es-
poo oli itsenäisyyden alussa pienehkö maalaispitäjä. Kun talouselämä alkoi
1930-luvulla vilkastua pula-ajan jälkeen ja työpaikkojen määrä lisääntyä Hel-
singissä, alkoi muuttoliike myös Espooseen kasvaa. Sotien jälkeen 1940-
luvun lopulla alkoi nopea väestönkasvu. Muuttoliike oli vilkasta ja siirtoväkeä
saapui Espooseen sekä Karjalasta että Neuvostoliitolle luovutetun Porkkalan
alueelta.  Myös kielisuhteet muuttuivat Espoossa väestönkasvun myötä.
Vuonna  1950  suomesta  tuli  enemmistön  kieli.  Espoossa  oli  tuolloin  25  000
asukasta. Soukanniemi oli syrjässä tiiveimmin kasvavista alueista, mutta alu-
een kehitys oli muutoin merkittävää kyseisellä ajanjaksolla. 53

Vuoden 1906 yleispiirteisesti esitetyllä kihlakunnankartalla voidaan Soukan-
niemen alueella havaita samat huvilat kuin jonkin verran varhaisemmissa
kartoissa: Moisudden sekä Fridhem, ja lisäksi rakennus Soukannie

nusta. Myös Nyholm / Nätiholmen on merkitty karttaan sekä mahdollisesti
rakennus Staffanille.

Suurin osa Soukanniemen huviloista on rakennettu 1910 20 -luvuilla. Vuo-
den 1906 kartassa voidaan havaita vain muutamia huviloita. Soukanniemen
asutus lienee vauhdittunut osin Suvisaariston mittavan huvilarakentamisen

meen pysäkkeinä Sökö Udd (Moisöudden tai Laituritien päässä) ja Fridhem.
54

Soukan (Sökö) kruunutila lunastettiin 1798 verotilaksi ja vuonna 1834 tila
jaettiin kahden veljeksen kesken Eric Söderström (Övergård) ja Jonas Söder-
ström (Nedergård). Nedergård myytiin 1918 jolloin sen viljely lopetettiin.
Perhe lohkoi tilasta itselleen Soukan niemen kärjestä rantapalstan aivan Ami-
raalinsataman vierestä. Eri omistajien jälkeen Gräsan kartanon omistaja Emil
Sainio osti vuonna 1935 Nedergårdin. 1960 luvun alussa Nedergårdin maat
myytiin Keskus-Sadolle ja hieman myöhemmin Övergårdin maat Espoon
kaupungille. 55

53 Espoon kaupungin internet-sivut. http://www.espoo.fi/fi-
FI/Espoon_kaupunki/Tietoa_Espoosta/Historia
Viitattu 1.6..2016.
54 Lehtileikkeet Morgonbladet 6.5.1876 ja Helsingfors Posten 2.9.1904
55 Tarinoita Soukasta, Benita Åkerlund, Soukka-seura ry, 2011

Erityisesti vuosisadan alussa muutos kulttuuriympäristössä ja rakentamisen
määrässä on ollut mittava. 1900-luvun alussa on mitä ilmeisemmin sekä
Övergårdin että Nedergårdin maita lohkottu ja tontteja myyty kesäasukkaille
huviloiden rakentamista varten, sillä vuosien 1929-30 Pitäjänkartassa näkyy
jo useita tontteja nykyisen Laituritien ja Staffanintien ympäristössä. Myös
Villa Fridhemille ja Villa Frosterukselle on lohkottu tontit.

Soukanniemen alueelta ei ole löytynyt karttoja aikaväliltä 1906 1929 ja
1930 1956. Vuoden 1929 pitäjänkartta ja vuoden 1956 kartta ovat lähes
identtiset rakennuskannan osalta.

kuva 37. Lehtileike. Helsingfors-Posten 24.8.1904. Kuva Kansallisarkisto.
kuva 38. Ote kihlakunnan kartasta vuosilta 1904 1906. Kuva Kansallisarkisto.

kuva 39. Ote vuoden 1929 pitäjänkartasta. Höyrylaivareitin varrella laitureita on esitetty
Nykullan, Sököuddin, Fridhemin, Frosteruksen, Valackenin ja Staffanin edustalla. Toden-
näköisimmin höyrylaiva on tuolloin pysähtynyt Nykullan ja Sököuddin laituriin. Kuva Es-
poon kaupunginmuseo.
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4.4 1950-LUVULTA NYKYPÄIVÄÄN

Tultaessa 1950-luvulle Soukanniemen alue oli saavuttanut pitkälti nykyisen
hahmonsa. Leimaa aikakaudelle antaa sotien jälkeen lisääntynyt kesämökki-
kulttuuri, jossa asuminen oli tyypillisesti tilapäisempää sen sijaan, että koko
kesä vietettäisiin maalla. Myös erilaisten yritysten ja yhdistysten edustushu-
viloita rakennettiin edelleen.

Vielä 1960-luvulla Soukanniemellä viljeltiin maata. Vähänlahden notkelmassa
metsäisten selänteiden välissä on ollut viljeltyä peltoa, samoin Staffanintien
eteläosan kohdilla. 1980-luvun kartoilla peltoalueita ei enää ole näkyvissä.
Soukanniementien kaakkoispuolella sen sijaan näkyy tiehen rajoittuvia pelto-
ja vielä 1980-luvun kartalla.

Soukanniemen alueelle on muodostunut melko runsaasti uutta rakennus-
kantaa 1960-luvulla ja sen jälkeen. Kartoissa näkyy myös kartoitustekniikan
kehitys, sillä vuoden 1961 kartalla rakennusten sijaintia on tarkennetut ja osa
r - syynä saattaa olla niiden luokittelu talousra-
kennuksiksi. Staffanilta kadonnut rakennus selittynee sillä, että Syrjäsen puu-
sepänverstas paloi noin 1920. Tontteja on lohkottu ja huviloita rakennettu

inelundin ympäristöön ja myös Moisuddenin
torpan ja Fridhemin väliin. Laituritien pää on saanut nykyisen linjauksensa.
Vuoden 1961 peruskartasta huomaa, että Moisuddenin pohjoisrantaan on
lohkottu tontteja.

Tässä inventoinnissa ei ole inventoitu uudempaa rakennuskantaa, mutta
kartoilta voidaan havaita, millä tavoin 1960-luvun jälkeen rakennetut raken-
nukset ryhmittyvät lähinnä Soukanniemen pohjoisosiin Laituritien pohjois-
puolelle, Staffanintien rannoille sekä Soukanniemen kaakkoisrannalle Vähä-
lahdentien päähän.

kuva 40. Ote pitäjänkartasta vuodelta 1956. Kuva Espoon kaupunginmuseo.

kuva 41. Ote peruskartasta vuodelta 1961. Kuva Maanmittauslaitos.

kuva 42. Ote peruskartasta vuodelta 1981. Kuva Maanmittauslaitos.
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Analyysi Soukanniemen historiallisesta maisemasta. Karttaan on koottu maisemallisia
piirteitä vuosien 1698-1929 kartoista. Pohjalla vuoden 1929 pitäjänkartta.
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4.5 ELÄMÄNMUODOT JA -TAVAT

4.5.1 Soukanniemen huvilakulttuurin taustaa

kuva 43. Lehti-ilmoitus vapaasta huvilasta. Hufvudstadsbladet nr 138, 25.5.1899. Kuva
Kansalliskirjasto.

Helsingin ympäristön huvila-asutus sai alkunsa jo 1800-luvun alkupuolella,
jolloin valistusajalla alkanut luonnon ihailu ulottui täälläkin yläluokan piiriin.
Oma osuutensa huvilakulttuurin syntyyn oli venäläisellä kauppiaskunnalla ja
upseeristolla, joiden kautta romanttinen suhtautuminen maaseutuun ja eri-
tyisesti saaristoon levisi myös Helsinkiin. Helsingin väkiluku kasvoi voimak-
kaasti vuosisadan keskivaiheen jälkeen, mikä heijastui nopeasti myös huvila-
asutuksen leviämisenä Espoonkin rannikolle. Espoon sijainti lyhyehkön lai-
vamatkan päässä Helsingissä mahdollisti virkamiehille työnteon ja vapaa-
ajan asumisen yhdistämisen kesäaikana. Myös vuonna 1865 säädetty maala-
ki mahdollisti tonttien lohkomisen huvilarakentamiseen.56

56 Espoo, maalaispitäjästä suurkauppalaksi, Matti Lahti, Espoon kaupunki, Esspoo-
sarja, 1975, s. 31
Sommarnöjet i skärgården. Sommarbebyggelse i Stockholms inre skärgård 1860-
1915, Pihl Atmer, Ann Katrin, Kommitten för stockholmsforskning. Stockholms mo-
nografier 55, 1987, s. 579

Soukanniemeltä etelään sijaitsevalla Tallholmenin saarelle on muodostunut
oma, erillinen huvilaryhmänsä. Jean Wiikin suunnittelema Villa Tallholmen
valmistui 1866. Tätä kirkkoherra Gabriel Geitlinin rakennuttamaa rakennusta
pidetään Espoon ensimmäisenä varsinaisena kesähuvilana.57

Kalastus oli alueen pääelinkeino 1870-luvulle asti. Ensimmäiset kesäasunnot
olivat tilallisilta ja kalastajilta vuokrattuja torppia. Kaupunkilaiset muuttivat
kesäksi kalastajatorppiin, joita vähitellen laajennettiin ja joiden pihamaille
rakennettiin uusia tupia. Kalastajat muuttivat siksi ajaksi vaatimattomiin
talousrakennuksiin tai ulompiin saariin.

Vasta 1870-luvulle tultaessa tilanne muuttui ja vuoden 1876 henkikirjoissa
on jo seitsemän itsenäistä huvilapaikkaa, joita tosin kutsuttiin kalastajapai-
koiksi. Näitä olivat Frisansin Rulludden ja Granholm, Moision Tallholmen ja
Bodö sekä Soukan Björkholm ja Fridhem. Muutamaa vuotta myöhemmin
Fridhemin palstalle rakennettiin uusi suurempi huvila. Matkat huviloille teh-
tiin vesitse ja siksi laiturit olivat tärkeä osa huvilakulttuuria. Fridhemin koh-
dalla asia korostui keisarivierailuiden aikana 1889 ja 1894.

1900-luvun alussa alueelle alkoi kohota uusia omistushuviloita ja 1920-
luvulla oli jo varsin vilkasta rakennustoimintaa. Sommaröarna-yhtiö palstoitti
ja myi maita pääasiassa helsinkiläiselle porvaristolle, mutta myös kalastaja-
torppareille annettiin mahdollisuus ostaa edullisesti tontteja itselleen. Yhtiö
rakensi teitä ja siltoja, organisoi postiyhteyksiä ja veti puhelinlinjoja Suvisaa-

58  Tuon ajan puuhuvilat olivat enimmäkseen taitekattoisia ja niihin
kuuluivat valoisat lasiverannat.

Huvilakulttuurista on kerrottu tarkemmin Bergö  Stora Bodö
Fridheminkallio osayleiskaavan yhteydessä tehdyssä kulttuurimaiseman
ja rakennetun kulttuuriympäristön selvityksessä.

57 Maalle! - Helsingin seudun kulttuuriympäristöopas, Hanna Galtat, Riitta Tornivaa-
ra-Ruikka, Rakennustaiteen seura, 2012
58 Espoon kaupungin internet-sivut, http://www.espoo.fi/fi-
FI/Kulttuuri_ja_liikunta/AB_Sommaroarna_arkisto_osaksi_Espoon_kau(85173)
Viitattu 28.4.2016.

kuva 44. Huvilakartta perustuen karttatarkasteluun
aikavälillä 1698-1981.
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4.5.2 Puusepänteollisuus

kuva 45. Puusepänverstaat ja puuseppien omat huvilat perustuen karttatarkasteluun aika-
välillä 1698-1981.

Aiemmin varsin maatalousvaltainen Espoo alkoi vähitellen muuttua 1700-
1800-luvulla teollistumisen myötä. Espoonlahden savialueiden hyödyntämi-
seen perustuivat lukuisat tiilitehtaat. Tiiliteollisuuden lisäksi Espoonlahden
rannikolle Staffanin saarelle muodostui taitavien puuseppien yhteisö, joka

59.  Espoonlahden pohjukkaan Bastvikiin puolestaan perustettiin suureh-
ko höyrysaha.

Soukanniemi osana Soukan kylää elätti vireää puuseppäyhteisöä 1870-
luvulta 1930-luvulle saakka. Soukan puusepänverstaat edustivat korkealuok-
kaista pienimuotoista huonekaluteollisuutta. Soukanniemen ensimmäiset
puusepänverstaat sijaitsivat Soukanniemen kärjessä ja Staffanin saarella.
Soukanniemen puusepistä useat etenivät pitäjänpuusepiksi.

59 Espoon kaupungin internet-sivut. http://www.espoo.fi/fi-
FI/Espoon_kaupunki/Tietoa_Espoosta/Historia
Viitattu 1.6..2016.

kuva 46. Soukanniemen puusepänverstaiden sijainti vuosina 1873-1932. Kuva Soukan puu-
sepät vuosina 1873-1932, Marianne Långvik-Huomo, Espoon kaupunginmuseo, 1989.
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4.6 KULKUYHTEYDET, VENELIIKENNE JA LAITURIT

kuva 47. Liikennehistoria, vene- ja laivaväylät Kuva Bergö  Stora Bodö  Fridheminkallion
osayleiskaava ja osayleiskaavan muutos - Selvitys kulttuurimaisemasta ja rakennetusta
kulttuuriympäristöstä, A-insinöörit Suunnittelu Oy ja Selvitystyö Ahola Oy, 2012.

Liikenneverkon voidaan katsoa olevan yksi taloudellisten ja sosiaalisten toi-
mintojen jakautumiseen ja sijoittumiseen vaikuttavista tekijöistä. Pääkau-
punkiseutu pysyi suhteellisen pitkään erä- ja takamaana, jossa erällä kävivät
ainakin hämäläiset.60 Varhaista asutusta Espoon rannikko- ja saaristoalueilla
oli ainakin 1200-luvulta asti, keskittyen mm. hyvien kalavesien äärelle ja suo-
jaisiin satamiin. Suomenlahdella itään kulkenut meritie on ollut oletettavasti
käytössä jo ennen viikinkiretkiä.61

Keskiajalla vesireitit olivat Uudenmaan rannikolla tärkein liikennemuoto.
Maaliikenne oli vähäistä ja puolustuksellisistakin näkökohdista hankalaa.
Varhaiset väylät ovat seurailleet rantoja sekä vältelleet niemien ja saarien
edustojen avoimia vesiä tai ulapoita. Purjehdusreitteihin vaikutti myös pysy-
vämmän asutuksen leviäminen saaristoon. Suomenlahden pohjoisrannikkoa
seuraava väylä siirtyi todennäköisesti ulkosaaristosta sisäsaaristoon sen jäl-
keen, kun asutus saaristossa oli vakiintunut. Kun saaristo oli asutettu, oli
kulkijoilla mahdollisuus käyttää apunaan sisäsaariston ahtaat väylät tuntevia
paikallisia luotseja.62

Mahdollisimman suuri osa espoolaisten elinkeinojen edellyttämistä kuljetuk-
sista on ilmeisesti pyritty hoitamaan vesitse. Espoon pitäjässä oli 1600-
luvulla neljä talonpoikaista venekuntaa, jotka kuljettivat niin tavaraa, eläimiä
kuin ihmisiä. Seuraavalla vuosisadalla myös talonpojat kävivät vesitse vilkas-

60 Espoon historiallinen tieverkko, Mikko Härö, Espoon kaupunginmuseo, 1985
61 Vetreämmät veet - Selvitys Uudenmaan rannikon ja saariston kulttuuriympäris-
töistä, Heli Vauhkonen, Oskari Orenius, Henri Jutila, Uudenmaan liiton julkaisuja
E160, 2016
62 ibid.

ta kauppaa Viaporin kanssa. Vilkkaimmillaan lotjien liikenne oli 1840-luvulla.
Vesikuljetusten määrää vähensivät toisaalta kehittymätön kalusto, suurehkot
investoinnit, kariset vedet ja tuulien arvaamattomuus.63

Soukanniemi, Moisöfjärden ja Moisö muodostavat siirtymäalueen Espoon-
lahdesta Suvisaaristoon. Tällä alueella ulkoa mereltä tullut väylä on jakautu-
nut kahdeksi haaraksi. Niistä toinen on johtanut Espoonlahdelle ja Kallvikin
satamaan. Toinen on kulkenut Svinö sundin kautta itään, Helsinkiin vievänä
sisäväylänä.64

Höyrylaivaliikenne Helsingistä länteen käynnistyi 1860-luvulla ja säännölliset
laivavuorot loivat edellytyksiä yritystoiminnan kehittymiselle. Höyrylaivat
kulkivat Helsingin lähiliikenteessä useilla paikallis- ja saaristoreiteillä varhai-
sesta keväästä myöhään syksyyn. Säännöllinen höyrylaivaliikenne muutti
myös seudun yhdyskuntarakennetta, kun rannikkolaivaliikenne toi muka-
naan kesähuvila-asutuksen. Helsingissä huvila-asutus levisi 1800-luvun lopul-
ta lähtien ensin lähisaarille ja rannoille, myöhemmin etäämmälle, kun lähi-
saaret alkoivat täyttyä.65 Höyrylaivaliikenteen laajentuminen mahdollisti
huvila-asumisen leviämisen edelleen eteläisen Espoon rannikolle ja saaris-
toon. Alkuvuosina liikenteestä huolehti Skärgårds-Trafik-Aktiebolaget, joka
1872 ulotti reittinsä Espoonlahden pohjukkaan saakka. Paria vuotta myö-
hemmin näillä vesillä liikennöi jo kolme alusta. Matkustajaliikenteen ohella
höyrylaivat toimittivat pääkaupunkiin myös kalastajien sekä esimerkiksi Staf-
fanin saaren puuseppien tuotteita. Vilkastunut liikenne ja suuremmat alukset
vaativat parempia kulkuväyliä ja vuonna 1898 Tie- ja vesirakennusten ylihalli-
tus aloitti ruoppaamalla väylien syventämisen ja leventämisen.66

Espoon ja Kirkkonummen kartanoiden ja tiiliruukkien kuljetustarpeet antoi-
vat 1800-luvun puolivälin jälkeen sysäyksen säännöllisen höyrylaivaliikenteen
kehittymiselle. Kehitys oli nopeaa, sillä ensimmäisen kerran Helsingissä näh-
tiin höyrylaiva vuonna 1833. Tällöin Venäjän keisari Nikolai I yhdessä puoli-
sonsa Alexandra Feodorovnan kanssa saapui höyrylaiva Izhoralla Helsingin
Kauppatorin rantaan.

Nopeasti kasvavaa liikennettä varten perustettiin vuonna 1872 yhtiö Skär-
gårds Trafik Ab. Komeasti nimetyt alukset Fänrik Stål, Lotta Svärd ja Adler-
creutz liikennöivät päivittäin Helsingin Eteläsatamasta Espoonlahden pohjuk-
kaan.

Vuonna 1911 Suvisaaristosta huvilatontteja kaupannut Alfons Juselius perus-
ti Trafikaktiebolaget -yhtiön hoitamaan Helsingin ja Espoon saariston välistä
laivaliikennettä.

63 Espoon historiallinen tieverkko, Mikko Härö, Espoon kaupunginmuseo, 1985
64 Saaristo-Espoo - Nimistöä, luontoa, historiaa ja tulevaisuutta, Sirkka Paikkala,
Espoon kaupunki, 1996
65 Vetreämmät veet - Selvitys Uudenmaan rannikon ja saariston kulttuuriympäris-
töistä, Heli Vauhkonen, Oskari Orenius, Henri Jutila, Uudenmaan liiton julkaisuja
E160, 2016
66 Espoo, maalaispitäjästä suurkauppalaksi, Matti Lahti, Espoon kaupunki, Espoo-
sarja, 1975, s. 90-91

Laivat olivat varsinaisia herrasväen laivoja, joihin liittyi olennaisella tavalla
tarjoilu ja seurustelu. Ystävälliset lippumatamit huolehtivat matkustajista
erittäin hyvin ja tunsivat heidät kaikki titteleineen päivineen. Saattoipa heistä

Ensimmäisen maailmansodan sytyttyä kiellettiin Helsingistä länteen liiken-
nöiviä laivoja lähtemästä Eteläsatamasta, sillä ne eivät saaneet ohittaa soti-
laallisesti merkittävää Viaporia. Uusi satama siirrettiin Hietalahteen.

Höyrylaivat liikennöivät Helsingistä Espoon saaristoon kaikkiaan noin 80

Susannan erikoisuus oli saranoitu piippu, joka kaadettiin Suinonsalmeen
tultaessa, jotta laiva mahtuisi kulkemaan matalan kivisillan alitse. Höyrylaivat
lakkasivat liikennöimästä sotien jälkeen. 67

kuva 48. Laivareitti ja laituripaikat perustuen karttatarkasteluun
aikavälillä 1698-1981.

67 ibid.
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kuva 49. Espoon saaristoalukset Eteläsatamassa. Kuva Espoon kaupunginmuseo.

kuva 50. Vanha laiturinpohja Villa Nykullan rannassa.

kuva 51. Historiallinen höyrylaivalaiturin paikka Sököuddisssa todennäköisesti 1800-luvulta.

kuva 52. Höyrylaivalaiturin perustukset Villa Nykullan edustalla.

kuva 53. Nykullan laituri, laituria käyttivät kaikki Helsinkiin liikennöivät höyrylaivat, kylän
ainoa laituri. Kuva Espoon kaupunginmuseo.

kuva 54. Nykullan laituri, S/S Helsingfors skärgård lähdössä Helsinkiin. Kuva Espoon kaupun-
ginmuseo.

kuva 55. Nykullan, laituri, rantamaja ja päärakennus. Kuva Espoon kaupunginmuseo.

kuva 56. Todennäköisesti Soukanniemen kärjen historiallinen höyrylaivalaiturin paikka Sö-
köuddin vieressä Moisinniemen rannassa 1930-luvulle saakka.

kuva 57. Nykulla, matkustajia laivalaiturilla (vas.). Kuva Espoon kaupunginmuseo.
Lehtileike (oik.), Morgonbladet 6.5.1876. Ilmoituksen mukaan höyrylaiva pysähtyi Sou-
kanniemen alueella Fridhemissä sekä Sökö udd -nimisessä laiturissa. Kuva Kansallisarkis-
to.
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Maayhteydet ovat vanhojen karttojen perusteella kehittyneet hiljalleen.
1830-luvun tiluskartassa kulkuyhteys on merkitty karttaan Soukanniemen-
tieltä Soukanniemi-tietä pitkin aina Soukanniemen niveleen Kristinelundin
huvilalle saakka. Kulkuyhteys Nykullan torpalle on kulkenut nykyistä laituri-
tietä pohjoisempana. Vuoden 1855 Kalmbergin suurpiirteisessä kartassa on
nähtävissä yhteys Soukanniemen kaakkoiskärkeen torpalle nykyistä Vähä-
lahdentietä etelämpänä lähempänä Soukanniemen kärjen arvohuviloita.
Tätä reittiä käytetään nykyisin todennäköisesti ulkoilureittinä.

1870-luvun topografikartassa on nähtävissä melko tarkasti vanhojen kulku-
reittien linjaukset. Nykullan torpalle kuljettiin nykyisen Brudnäs II kiinteistön
pohjoispuolelta sekä pohjoisen suunnasta Soukanniementieltä nykyisen Kat-
rinebergin ohitse. Soukanniemi-tien linjaus on pohjoisosissaan alkuperäisellä
paikallaan ja etelämpänä se lienee sijainnut lähempänä Soukanniemen itä-
rantaa Kristinelundiin saakka, josta se on kulkenut nykyistä Vähälahdentietä
pohjoisempana Vähälahden peltolaaksoon saakka kaartaen sieltä rantaa
pitkin Sököuddin torpalle. Sököuddin torpalta on kulkenut yhteys rantaa
pitkin amiraalinsatamaan, Fridhemin torpalle ja nykyisen Frosteruksen kaut-
ta Soukanniemen nivelen nykyiselle eteläiselle venerannalle. Tie on jatkunut
siitä pohjoiseen kiertäen Soukanniemenkallion länsipuolelta ja liittyen Sou-
kanniemi-tiehen Skönvikin huvilan edessä.

Maantieyhteydet Helsingistä Soukkaan olivat puutteelliset aina 1930-luvulle
saakka. Esimerkiksi Lauttasaareen oli, kuten nimikin kertoo, vain lauttayhteys
vuodesta 1914 vuoteen 1936. Siltayhteys saatiin vasta 1936. Myöskään Es-
poon alueella eivät yleiset tiet ulottuneet Finnoota etelämmäksi. Maantieyh-
teydet paranivat kuitenkin 1930-luvulla, jolloin myös linja-autoliikenne ete-
läiseen Espooseen alkoi. Liikennöinnin aloitti 1932 Arne Sacklén, joka perusti
1936 Matkustajain Auto Oy:n. Yhtiöllä oli linja Helsingistä Soukkaan ja
Sacklén rakennutti 1950-luvun lopulla jopa komean huvilan Vähänlahden
rantaan.68

Vasta vuoden 1929 kartassa on Soukanniemi-tie Kristinelundiin saakka mer-
kitty tiemerkinnällä. Linjaus on pohjoisosaltaan nykyisellä paikallaan ja ete-
lässä hiukan rannempana. Samasessa kartassa Nykullaan kulkee tie nykyistä
linjausta pitkin lukuunottamatta itäpäätä, joka on myöhemmin linjattu kään-
tymään etelään. Nykyinen Staffanintie on nähtävissä vasta vuoden 1956
kartassa.

68 Eläköön eilinen-internet sivut,
http://elakooneilinen.blogspot.fi/2013/09/huvilaelamaa-espoon-saaristossa.html
Viitattu 28.4.2016.

kuva 58. Tiestön kehitys perustuen karttatarkasteluun
aikavälillä 1698-1981.
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5. KULTTUURIHISTORIALLIALLISESTI ARVOKKAAT
ALUEKOKONAISUUDET

kuva 59. Kartta inventoitavista alueista ja rakennuksista. Aluekokonaisuudet on merkitty
kirjaimilla, rakennuskohteet numeroilla.
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kuva 60. Ensimmäiset torpat ja niihin liittyvät viljelyalueet sekä höyrylaivalaiturit.

kuva 61. Huvilat Soukanniemen huvilakulttuurin kaudella.

kuva 62. 1950-luvun ja sen jälkeen rakennetut huvilat.

kuva 63. Selvitysalueen kulttuuriympäristö.
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5.1 ALUEKOKONAISUUKSIEN YLEISKUVAUS

Rakentuminen

Soukanniemen rakentuminen voidaan jakaa viiteen eri vaiheeseen, jotka on
esitetty edellisen sivun karttasarjassa. Ensimmäisessä vaiheessa niemelle
perustetaan kolme kalastajatorppaa 1800-luvun alkupuolella. Toisessa vai-
heessa 1800-luvun loppupuolella kalastajatorppia vuokrataan kesähuviloiksi
ja niemelle rakennetaan ensimmäiset varsinaiset kesäasunnot. Tässä vai-
heessa perustetaan myös puusepänverstaat. Kolmannessa vaiheessa 1900-
1920-luvulla höyrylaivaliikenne alkaa ja maita aletaan ahkerasti palstoittaa
huvilatonteiksi. Puusepänverstaat lopettavat toimintansa 1930-luvulla. Nel-
jännessä vaiheessa, jälleenrakennuskaudella, alueelle rakennetaan viimeiset
huvilat ja yhä enemmän varsinaisia asuinrakennuksia. Viidennessä vaiheessa,
1960-luvulta alkaen, alueelle rakennetaan runsaasti asuinrakennuksia, huvi-
latontteja jaetaan ja huviloita puretaan.

Selvityksessä Soukanniemen kulttuurihistoriallisesti arvokkaat alueet on jaet-
tu seitsemään eri kategoriaan aikakauden, toimintojen ja sijainnin mukaan.
Kun kohde kuuluu moneen kategoriaan, se on luokiteltu kategoriaan, jota se
parhaiten edustaa.

Ensimmäisten torppien alueet
Ensimmäisten torppien alueita on kolme: Sököudd, Koilliskärki ja Verkkosaa-
ri. Ensimmäiset torpat olivat Sökö Nedergårdin ja Sökö Öfvergårdin maille
1800-luvun alkupuolella perustettuja kalastajatorppia ja alueen ensimmäisiä
asuttuja paikkoja. Myöhemmin torppia vuokrattiin ja muutettiin kesähuvi-
loiksi.

Koilliskärjen ja Verkkosaaren torpista on jäljellä vain rakennuspaikka. Sö-
köuddissa on säilynyt torpparakennus rakennusrunkona laajemman raken-
nuksen sisällä.

Torppien alueiden ominaispiirteitä ovat pienet hirsirunkoiset asuin- ja talous-
rakennukset, huolellinen sovittaminen maastoon, kalastukseen liittyvät ta-
lousrakennukset, laiturit ym. piharakenteet sekä pienehköt pellot ja niitty-
alueet pihapiirin läheisyydessä.

Arvohuviloiden alueet
Arvohuviloilla tarkoitetaan alueen varakkaimpien ja merkittävimpien asuk-
kaiden suuria kesähuviloita. Näitä ovat Fridhemin uusrenessanssihuvila ja
Villa Frosteruksen jugendhuvila Soukanniemen eteläkärjessä.

Arvohuviloiden alueiden ominaisuuksia ovat sijainti maisemallisesti jylhällä
paikalla (näkyminen höyrylaivareitille, näkymät höyrylaivareitille), suuret
arkkitehtonisesti monimuotoiset päärakennukset, joissa on kuisteja, suunni-
teltu ja hoidettu puutarha, huvilaelämään kuuluvat talousrakennukset kuten
laiturit, uimahuoneet ja huvimajat sekä laaja tontti.

Puusepänverstasalueet
Puusepänverstaita on selvitysalueella ollut viidessä paikassa: Sököuddissa,
Bergvikissä, Staffanintien eteläpäässä ja Staffanin saaren etelä- ja pohjois-
päässä.  Verstasrakennuksia on säilynyt mahdollisesti vain Bergvikissä, mutta
Staffanin saarella on säilynyt edustava otos varastorakennuksia ja puusep-
pien huviloita. Puusepänverstaiden raaka-aineet ja tuotteet kuljetettiin ve-
sitse ja jäitä pitkin, ja tämän vuoksi rakennukset sijoitettiin rantaan.

Puusepänverstasalueiden ominaisuuksia ovat sijainti rannassa, asuinraken-
nuksia huomattavasti suuremmat verstas- ja varastorakennukset, joiden
arkkitehtuuri on yksinkertaista, työväen asuinrakennukset, rakennusten vä-
liin sijoittuvat avoimet kentät puutavaran käsittelyä varten sekä puuseppien
omat huvilamaiset asuinrakennukset.

Soukanniemen keskiosan huvila-alueet
Soukanniemen keskiosan huvila-alueet ovat 1900-luvun alussa rakennettuja
huvila- tai asuintontteja, joiden rakennustapa on huvilamainen. Alueita on
kolme: Soukannimen nivelen alue, Skönvikin notkelma sekä Staffanintien
eteläpään huvila-alue, jota ei inventoitu tarkemmin. Alueilla on säilynyt muu-
tama huvila pihapiireineen.

Keskiosan huvila-alueiden ominaisuuksia ovat 1900-1920-luvulla rakennetut
huvilamaiset puurakennukset, päärakennuksen sijainti keskellä tonttia, kuis-
tit, kohtuullisen kokoiset tontit sekä päärakennusta pienemmät talousraken-
nukset ja puistomaiset pihat.

Huvilasaaret
Kaikilla Soukanniemen ympäristön pikkusaarilla on huviloita: Valackenilla,
Björkholmenilla, Kornholmenilla, ja Hönsholmenilla.

Huvilasaarten ominaisuuksia ovat pieni koko, 1900-1920-luvulla rakennetut
huvilat, rantaan sijoittuvat pienet talousrakennukset ja laiturit, näkyminen
höyrylaivareitille sekä luonnonmukaisena hoidettu pihapiiri ja koskematto-
mat kalliopaljastumat.

Jälleenrakennuskauden alueet
1950-luvun huviloita Soukanniemessä on 16, joista 13 rakennusta on säily-
nyt. Huvilat ovat hajallaan selvitysalueen keskiosassa eivätkä muodosta alue-
kokonaisuuksia, vaan ovat arvokkaita pikemminkin yksittäisinä rakennuksina
pihoineen. 1950-luvun huviloista Villa Siren on parhaiten säilyttänyt korkea-
tasoisen arkkitehtuurinsa ja ympäristönsä luonteen.

1950-luvun huviloiden alueiden ominaisuuksia ovat pienet, matalat ja pohjal-
taan sekä julkisivuiltaan epäsymmetriset huvilarakennukset, harvat pihara-
kennukset, yleensä vain sauna rantaviivassa sekä suunniteltu ja hoidettu
tontti, jossa maastoa on muokattu terassoimalla tai tasaamalla.

Erityiskohteet
Erityiskohteeksi on luokiteltu selvityksessä esiin noussut taiteilija Björn
Weckströmin ateljee. Ateljee inventoitiin 1950-luvun huvilana, mutta sen
todettiin menettäneen alkuperäisiä piirteitään. Sen sijaan rakennuksessa

sekä tontilla on näyttelytiloja ja patsaspuisto, jotka muodostavat taiteellisesti
korkeatasoisen, ainutlaatuisen ja jatkuvasti kehittyvän kokonaisuuden.

1960-luvun jälkeen rakennetut alueet
Selvityksen ajankohdan ulkopuolelle rajatut kohteet muodostavat suurim-
man osan selvitysalueen rakennuksista. Uudempia rakennuksia on erityisesti
selvitysalueen pohjoisosassa.
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5.2 SOUKANNIEMEN ENSIMMÄISTEN TORPPIEN ALUEET

A SÖKÖUDDIN TORPAN ALUE

kuva 64. Sököuddin torpan alueen rajaus punaisella. Keltaisella merkittynä alueet ja punaisella
merkittynä rakennukset, joilla on kulttuurihistoriallista merkitystä.

kuva 65. Viistoilmakuva Soukanniemen kaakkoiskärjestä. Kuva Bing Maps 2016.

Alueen  nimi A Sököuddin torpan alue
Sijainti

Luonnehdinta Alueella on kaksi säilynyttä kulttuurihistoriallisesti
merkittävää kokonaisuutta: Sököuddin (1700-
1800-l) torppa pihapiireineen sekä Adolfsbergin
(1914), Bergvikin (1920) ja Wilhelmsron (1914)
asuintupien ja piharakennusten muodostama ky-
lämäinen alue. Näiden pohjoispuolella on raken-
tamaton alue ja välissä 1950-2000-luvulla raken-
nettu alue, jolla ympäristön vanhoja piirteitä ei ole
säilynyt. Niitä ei käsitellä tässä.

Ominaispiirteet Maasto, tiet ja tontit
Maastoa ei ole juuri muokattu. Kapeat hiekkatiet
kaartelevat maastonmuotojen mukaan, kiertäen
avokalliot. Ajotiet pihoille ovat pitkiä, alueella on
tierasitteita.  Alun perin laajat tontit on lohkottu
myöhemmin pienemmiksi kiilamaisiksi rantaton-
teiksi.
Pihapiirit ja rakennukset
Asutus sijoittuu rinteille ja kukkuloiden päälle.
Pihapiirit ovat vapaamuotoisia, päärakennukset
sijoittuvat keskelle tonttia ja talousrakennukset
lähemmäs rajoja. Saunat sijaitsevat lähellä ranta-
viivaa.
Päärakennukset ovat selvästi talousrakennuksia
kookkaampia ja arkkitehtuuriltaan monimuotoi-
sempia. Päärakennuksen pohjan tyypillinen koko
on 6 m x 12 m, talousrakennuksen 6 m x 4 m. Ra-
kennuksissa on taitekatto, päärakennuksissa myös
poikkipäätyjä.
Piharakenteet
Piharakenteita ei ole juuri ollut tai säilynyt. Sö-
köuddin pihatietä reunustaa vanha puukuja, pihal-
la on kivisiä pengerryksiä ja rannassa vanha meri-
merkki sekä laiturinpohja, joka on mahdollisesti
ollut höyrylaivalaituri. Toinen höyrylaivalaituri on
mahdollisesti sijainnut Adolfsbergin itäpuolella.
Elinkeinotoiminta
Sököudd on toiminut kalastajatorppana (-1873) ja
puusepänverstaana (1873-1917). Bergvikissä on
ollut puusepänverstas (1917-?).

Kulttuurihistoriallisesti
arvokkaat rakennukset

Inventoidut
1 Sököudd (päärakennus ja pakaritupa), 2 Villa
Koskimies, 3 Bergvik, 4 Adolfsberg, 5 Wilhelmsro

Muut
Wikbergsudden (rantavaja)

Säilyneisyys Ominaispiirteet
Sököuddin torpan alueella ja läntisellä alueella
ovat säilyneet: rakennusten sijainti maastossa,
tonttijako, pää- ja talousrakennusten hierarkia,
rakennusten koko ja muoto. Sököuddissa on lisäksi
istutuksia ja laiturin pohja.
Toiminta
Adolfsberg on edelleen ympärivuotisessa asuin-
käytössä. Sököudd ja Bergvik on muutettu vapaa-
ajan asunnoksi. Talousrakennuksista Bergvikin
sauna on alkuperäisessä käytössä. Elinkeinotoi-
mintaa ei alueella enää ole.

Arvotus H historiallinen arvo (Sököudd)
M - merimaisemallinen arvo (Sököudd)
K - kyläkuvallinen arvo Bergvik, Adolfsberg, Wil-
helmsro
P  pihamiljöön arvo (Sököudd, Bergvik)

Arvotuslause Sököudd on Soukanniemen vanhin rakennettu
ympäristö, joka on erittäin merkittävä osana Hel-
singin höyrylaivareittien kesäasutusta (laivalaituri,
näkyminen laivareitille), puusepänteollisuutta
(ensimmäinen puusepänverstas) sekä torppa-
asutusta (ensimmäinen torppa). Sököuddin raken-
nettu ympäristö on kohtalaisesti säilynyt.
Adolfsbergin, Bergvikin ja Wilhelmsron kokonai-
suudella on kohtalainen merkitys osana Helsingin
höyrylaivareittien kesäasutusta (näkyminen laiva-
reitille, mahdollinen laivalaituri) sekä osana Sou-
kanniemen kyläkuvaa. Bergvikillä on kohtalainen
merkitys osana puusepänteollisuutta. Rakennettu
ympäristö on kohtalaisen hyvin säilynyt.

Säilytettävät piirteet Pihateiden luonne, rakennusten sijainti maastossa
ja suhteessa rantaan, rakennusten mittakaava,
hierarkia, hahmo ja kattokulma. Sököuddin puuku-
ja, merimerkki ja laiturin perustukset.
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Sököudd

Sököudd on Soukanniemen vanhin rakennettu ympäristö ja sijaitsee Moisin-
niemessä alueen kaakkoiskärjessä. Sököuddin kohdalle on merkitty asuin-
paikka ensimmäisen kerran vuoden 1830 tiluskartassa. Paikalla on kuitenkin
saattanut olla asutusta jo aiemmin: Sököuddin tila esiintyy veroluetteloissa ja
kartoissa nimillä Moisudde (1750), Moisudds Torp (1830) ja Moisudd (1872).
Moisudde-nimeä on luultavimmin käytetty joskus koko Soukanniemen ni-
menä.1 Moisudds torp on mahdollisesti sama kun 1540-1580-luvulla mainittu
Moijsöö holm, joka oli yhden talon kylä.

Moisudden perustettiin Sökö Nedergårdin kalastajatorpaksi. 1830-luvun
kartassa Moisuddin torpan yhteydessä on kaksi pientä peltotilkkua, joista
toinen on niityn ympäröimä. Rakennus on kartalla pohjois-eteläsuuntaisesti.

Kalastuksen loputtua vuonna 1873 kartano vuokrasi tilaa puusepänverstas-
toimintaan vuoteen 1917 saakka.2 Puusepänverstasta piti Espoon pitäjän-
puuseppä Anders Viktor Lindström. Lindström kuoli jo 1875, mutta ehti luo-
da Soukanniemen ensimmäisen toimintakykyisen verstaan ja siirtämään
ammattitaitonsa eteenpäin muun muassa oppipojilleen Strömbergin veljek-
sille. He jatkoivat verstaan toimintaa yhdessä Lindströmin vaimon kanssa.
Toisesta veljeksestä Gustaf Adolf Strömbergistä tuli Lindströmin kuoltua
Espoon pitäjänpuuseppä ja hän toimi verstaan päänä vuoteen 1917.

Strömberg laajensi ja rakensi uusia rakennuksia Sököuddiin. Päärakennuk-
seen Strömberg rakensi verstashuoneen ja kamarin. Pihapiirin rakennuksiin
kuuluivat navetta, venevaja, riihi kalastustarvikkeiden säilyttämistä varten ja
rakennus, jota käytettiin leipomona. Myös päärakennusta laajennettiin poik-
kipäädyillä 1900-luvun alussa.

Alueella pysähtyi höyrylaiva 1930-luvulle saakka, pääasiassa puusepänvers-
taan kuljetusten vuoksi. Valmiita huonekaluja kuljetettiin myös jäitä pitkin
talvella. Niemessä sijaitsevat suurehkon laiturin perustukset, jotka todennä-
köisesti ovat höyrylaivalaiturin.

Sökö Nedergårdin omistajat muuttivat Sököuddiin vuonna 1917, jolloin puu-
seppä itse muutti Amiraalinsataman viereen Bergvik-nimiselle tontille (1:22).

3

Nykypäivänä Sököuddin tontilla on päärakennuksen lisäksi pakaritupa, maa-
kellari, sauna, punatiilinen talousrakennus (karjasuoja, 1900-luvun alusta) ja
sauna vuodelta 1925 (vanhan riihen paikalla). Rantakalliolla talon edustalla
on vanha merimerkki, kummeli, jossa kivilatomuksen päältä kohoaa hirsinen,
punaiseksi maalattu pylväs. Tontti on keskeltä avoin ja reunoilta puoliavoin.
Kalliopaljastumat, luonnonkivistä ladotut pengerrykset ja puuryhmät jäsentä-
vät pihamaata.

1 Saaristo-Espoo - Nimistöä, luontoa, historiaa ja tulevaisuutta, Sirkka Paikkala, Es-
poon kaupunki, 1996, s. 44
2 KAUKO-kokoelmahallintajärjestelmä, Espoon kaupunginmuseo
3 Soukan puusepät vuosina 1873-1932, Marianne Långvik-Huomo, Espoon kaupun-
ginmuseo, 1989, s. 6-11

kuva 66. Strömbergin puusepänverstaan pihapiiri 1877-1917 (vas.). Osa nykyisistä rakennuk-
sista saattaa olla alkuperäisillä paikoillaan. Kuva kirjasta Soukan puusepät 1989, Espoon
kaupunginmuseo, s. 13, alkuperäinen lähde Linqvist 1.6.1988, Espoon kaupunginmuseo.

Rajaus taiteilija Hilda Olsonin akvarellista Sökö udd vuodelta 1898 (oik). Kuva Museovirasto.

kuva 67. Puukuja ja mahdollisesti 1800-luvulta olevat laiturin perustukset.

kuva 68. Päärakennus.

kuva 69. Pakaritupa (vas.) ja saunarakennus (oik.).

kuva 70. Hiekkaranta ja suuri pihapuu päärakennuksen vieressä kuvattuna saunan kulmalta.

kuva 71. Merimerkki tontin kaakkoiskärjessä.

kuva 72. Karjasuoja tontin perällä.
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Etelärannan kyläalue

Etelärannan kyläalueen muodostavat Adolfsbergin ja Bergvikin pihapiirit sekä
Wilhelmsron ja Wikbersguddenin talousrakennukset.

Adolfsbergin tila on lohkottu vuonna 1914 ja sille on rakennettu asuinraken-
nus pihapiireineen. Kallioiseen pihapiiriin kuuluvat liiteri, vaja ja äskettäin
tontille siirretty rantavaja (ei näy pohjakartassa).  Kokonaisuus on maastoon
hyvin istuva ja pienipiirteinen. Tontti on puoliavoin. Sille tuovat luonnetta
kalliopaljastumat, matalat männyt ja avoimet alueet ketomaisine osineen.

Bergvikin tila on lohkottu Sökö Nedergårdista vuonna 1831. Nykyinen päära-
kennus on 1900-luvun alusta. Puuseppä Gustaf Adolf Strömberg toi Bergvi-
kiin muuttaessaan mukanaan Sököuddin päärakennukseen kuuluneet nk.
pitkäkammarin ja verstasosan4, jotka todennäköisesti täydennettiin päära-
kennukseksi. Pihapiiriin kuuluu vanha talousrakennus samalta ajalta (naapu-
ripalstan puolella), jossa on mahdollisesti ollut savustamo ja sauna. Rannassa
on kivilaituri ja uudehko hirsinen saunarakennus. Bergvikin pihapiiri on kal-
liopaljastumien vuoksi varsin avoin. Tontilla on herkkää kallioketoa ja kau-
empana rannasta metsäpuutarhan jäänteitä; suoraviivaisia pieniä ojia ja
kookkaita alppiruusukasvustoja.

Wilhelsmron tila on lohkottu vuonna 1914. Sen alkuperäisistä rakennuksista
ei ole tietoa. Tällä hetkellä tontilla on uusi päärakennus ja autokatos sekä
talousrakennukseksi rekisteröity vanha asuinrakennus, joka tuo oman lisänsä
kyläkuvaan. On mahdollista, että se on siirretty tontille muualta. Tontti on
puoliavoin.

Wikbergsuddenin vaja sijaitsee Amiraalinsataman laidalla satama-alueella.
Vaja on rakennettu 1900-luvun alussa mahdollisesti venevajaksi. Vajan ym-
päristö on puoliavointa metsää ja vaja näkyy merelle. Vaja on osa sen poh-
joispuolista kyläympäristöä ja rantamaisemaa.

Kokonaisuutena etelärannan kyläalue on kylämäinen ja maastoltaan pieni-
piirteinen. Ympäristö on puoliavointa ja kalliopaljastumien jäsentämää. Kas-
villisuus on paikoin ketomaista ja paikoin rehevämpää luoden alueelle avoi-
men ja suljetun tilan vaihtelua sekä pitempiä ja lyhyempiä näkymiä. Raken-
nukset istuvat hyvin maastoon  rakennusten pienen koon ansiosta ne muo-
dostavat kallioiden kanssa tasapainoisia vastapareja.

4 Soukan puusepät vuosina 1873-1932, Marianne Långvik-Huomo, Espoon kaupun-
ginmuseo, 1989, s. 6-11

kuva 73. Adolfsbergin päärakennus (ylh.), pihapiiriä (vas.) ja vaja (oik.).

kuva 74. Bergivikin päärakennus (ylh.), puutarhan jäänteitä (vas.) ja vanha talousrakennus
(oik.).

kuva 75. Wilhelmsron talousrakennus.

kuva 76. Wikbergsuddenin rantavaja.
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B KOILLISKÄRJEN TORPAN ALUE

kuva 77. Nykullan höyrylaivarannan aluerajaus punaisella. Keltaisella merkittynä alueet ja
punaisella merkittynä rakennukset, joilla on kulttuurihistoriallista merkitystä. Sinisellä merkit-
tynä alueet, joilla on kulttuurihistoriallista merkitystä, mutta joita ei tässä selvityksessä inven-
toitu.

kuva 78. Viistoilmakuva Nykullan höyrylaivarannasta. Kuva Bing Maps 2016.

Alueen  nimi B Koilliskärjen torpan alue
Sijainti

Luonnehdinta Alueella on säilynyt laaja kulttuurihistoriallisesti
merkittävä kokonaisuus: Nykyllan (1800-l) ja Kat-
rinebergin (1890), Brudnäsin (1920), Brudnäs II:n
(1898) ja Bergkullan (1945) huviloiden sekä näiden
piharakennusten muodostama laaja, mutta eri
tyyliä edustavan täydennysrakentamisen takia
rikkonainen huvila-alue. Alueella on aiemmin si-
jainnut yksi Soukanniemen torpista. Tästä alueesta
on inventoitu tarkemmin vain Nykullan ja Katrine-
bergin tontti. Villa Rosenbergin tontista kerrotaan
tarkemmin 50-luvun huviloiden yhteydessä.  Lop-
puosalla alueesta ei ole säilynyt ympäristön van-
hoja piirteitä eikä sitä käsitellä tässä.

Ominaispiirteet Maasto, tiet ja tontit
Maastoa on muokattu tasaamalla vain pääraken-
nusten ympäriltä, muualla se on luonnontilassa.
Kapeat hiekkatiet kaartuvat maastonmuotojen
mukaan. Ajotiet pihoille ovat pitkiä, alueella on
tierasitteita.  Nykullan tontti  on lohkottu myö-
hemmin pienemmiksi kiilamaisiksi rantatonteiksi.
Pihapiirit ja rakennukset
Asutus sijoittuu rinteille. Pihapiirit ovat vapaa-
muotoisia, päärakennukset sijoittuvat keskelle
tonttia ja talousrakennukset lähemmäs rajoja.
Saunat ja venevajat sijaitsevat lähellä rantaviivaa.
Päärakennukset ovat selvästi talousrakennuksia
kookkaampia ja arkkitehtuuriltaan monimuotoi-
sempia. Päärakennuksen pohjan tyypillinen koko
on 8 m x 13 m, talousrakennuksen 6 m x 4 m. Ra-
kennuksissa on harja- tai mansardikatto, päära-
kennuksissa myös poikkipäätyjä.
Piharakenteet
Katrinebergin tontilla on runsaasti alkuperäisiä
kivipengerryksiä jäsentämässä rinnettä. Nykullan
rannassa on kolme laiturinpohja, jotka ovat to-
dennäköisesti olleet höyrylaivalaitureita. Nykullan
päärakennuksen ympärille on tasattu merelle
avautuva nurmikenttä.

Elinkeinotoiminta
Nykullan eteläpuolella on ollut 1800-luvun alku-
puolella kalastajatorppa.  1800-luvun lopusta
1900-luvun alkuun paikalla toimi höyrylaivalaituri
palveluineen.

Kulttuurihistoriallisesti
arvokkaat rakennukset

Inventoidut
6 Villa Nykulla, 7 Katrineberg, 8 Villa Rosenberg
Muut
Brudnäs, Brudnäs II, Bergkulla

Säilyneisyys Ominaispiirteet
Nykullan päärakennuksen välittömässä läheisyy-
dessä ja Katrinebergin tontilla ovat säilyneet: pen-
gerrykset ja nurmikentät, rakennusten sijainti
maastossa, rakennusten koko ja muoto. Nykullas-
sa on lisäksi säilynyt laiturien pohjia.
Toiminta
Katrineberg on edelleen vapaa-ajan asunto ja
Nykulla ympärivuotinen asunto. Talousrakennuk-
sista saunat ovat alkuperäisessä käytössä. Elin-
keinotoimintaa ei alueella enää ole.

Arvotus H  historiallinen arvo (Nykulla)
M - merimaisemallinen arvo (Nykulla)
K - kyläkuvallinen arvo
P  pihamiljöön arvo (Katrineberg)

Arvotuslause Nykulla on yksi Soukanniemen vanhimmista ra-
kennetuista ympäristöistä. Se on erittäin merkittä-
vä osana Helsingin höyrylaivareittien kesäasutusta
(laivalaituri, asemarakennus, näkyminen laivarei-
tille) sekä kohtalaisen merkittävä osana torppa-
asutusta (yksi ensimmäisistä torpanpaikoista).
Nykullan rakennettu ympäristö on heikosti säily-
nyt.
Katrineberg on kohtalaisen merkittävä osana Hel-
singin höyrylaivareittien kesäasutusta. Rakennettu
ympäristö on kohtalaisen hyvin säilynyt.

Säilytettävät piirteet Pihateiden luonne, rakennusten sijainti maastossa
ja suhteessa rantaan, rakennusten mittakaava,
hierarkia, hahmo ja kattokulma. Nykullan avoin
piha ja laivalaiturien pohjat.
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Villa Nykulla

Nykyisen Laituritien päässä Soukanniemen koilliskulmassa on sijainnut kalas-
tajatorppa 1800-luvun alkupuolella. Torpan rakennuksia ei ole säilynyt. 1800-
luvun lopulla noin sata metriä pohjoisemmaksi rakennettiin asuinrakennus,
Villa Nykulla.

Rantaan perustettiin höyrylaivalaituri. Laiturista muodostui Soukanniemen
tärkein liikenneasema ja se oli toiminnassa 1930-luvulle saakka. Laiturin yh-
teyteen rakennettiin kahvituvaksi kutsuttu rakennus laivan odottajia varten
sekä kapteenien yöpymispaikaksi. Rannassa on edelleen kolmen kivilaiturin
pohjat. Nykulla oli kesäisin Soukanniemen huvila-asukkaiden kohtaamispaik-
ka.

Pihapiirissä on runsaasti talousrakennuksia: venäläistyylinen huvimaja (mah-
dollisesti 1800-luvulta), autotalli ja sen yhteydessä autonkuljettajan asunto
(1932), sauna (1930-l), venevaja (1930-l) ja kahvitupa (1800-luvun loppu).
Nykyiseen asuunsa päärakennus laajennettiin ja uudistettiin 1930-luvulla.

Nykytilassa Nykullan tontti on keskeltä avoin, päärakennuksen ympärillä on
tasainen nurmikenttä, ja reunoilta puustoinen. Päärakennuksesta on avoi-
met  näkymät  merelle.  Ranta  on  osin  kallioinen.  Valokuvien  perusteella  Ny-
kullan piha on höyrylaivakautena ollut varsin samanlainen.

Nykullan tontti on jaettu myöhemmin kolmeen osaan. Kahdelle uudelle ton-
tille on rakennettu päärakennukset, joiden esikaupunkimainen ilme ja mitta-
kaava eroavat vanhasta.

kuva 79. Villa Nykullan päärakennus.

kuva 80. Vanhan höyrylaivalaiturin kivirauniot uuden laiturin vieressä Nykullan niemen
kärjessä

kuva 81. Villa Nykullan portti (ylh.vas.), autotallirakennus (ylh.oik.), kahvitupa (alh.vas.) ja
venäläistyylinen huvimaja (alh.oik.).

kuva 82. Nykullan venevaja (vas.) ja Nykullan vanhemman höyrylaivalaiturin jäänteet nie-
men kärjessä taustalla (oik.).

kuva 83. Nykullan rannassa (vas.) Villa Nykullan keinu 1918 (oik.). Kuvat Espoon kaupun-
ginmuseo.

kuva 84. Nykullan laituri, uimahuone, venevaja, edessä rantamaja. Kuva Espoon kaupun-
ginmuseo.

kuva 85. Nykullan päärakennus ennen vuotta 1930. Kuva Espoon kaupunginmuseo.

kuva 86. s/s Vestra Skärgård tulossa Nykullan laituriin Helsingistä 1920-30-luvulla (vas.),
Nykullan laivalaiturilla, takana rantamaja ja päärakennus (oik.). Kuvat Espoon kaupun-
ginmuseo
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Katrineberg

Katrinebergin huvila rakennettiin 1890-luvulla Villa Nykullan pohjoispuolelle.
Huvilan pihapiirissä on tilanhoitajan asunnoksi kutsuttu talousrakennus sa-
malta ajalta sekä pienempi talousrakennus 1920-luvulta. Lisäksi kiinteistöön
kuuluu rantasauna, ilmeisesti 1940-1950-luvuilta. Se sijaitsee osaksi Nykullan
tontilla.

Katrinebergin tontti sijaitsee varsin jyrkässä ja kallioisessa pohjoisrinteessä.
Valokuvien perusteella tontti on aina ollut puistomainen. Maastoa on teras-
soitu kivisin pengerryksin ja jäsennetty istutuksilla. Kulku on jyrkissä kohdissa
järjestetty portailla.  Rannassa on vanha kivilaituri.

kuva 87. Katrinebergin huvilan päärakennus.

kuva 88. Talousrakennus 1800-luvulta (ylh.), tilanhoitajan asuinrakennus tms. Villa Nykullan
ja Katrinebergin tonttien rajalla (alh.oik.) sekä talousrakennus metsän siimeksessä vierei-
sellä tontilla, mutta ilmeisesti Katrinebergin käytössä (alh.vas.).

kuva 89. Katrinebergin huvilan rantajulkisivu.

kuva 90. Katrinebergin ranta talvella vuonna 1930. Kuva Espoon kaupunginmuseo.

kuva 91. Uimahuone (?), Katrineberg, kuva ajoitettu 1920-35. Kuva Espoon kaupunginmu-
seo.

kuva 92. Katrinebergin kuisti ja kiviportaat, kuva ajoitettu 1920-35 (vas.) Kesänviettäjiä
Katrinebergin kiviaidalla, kuva ajoitettu 1920-35 (oik.). Kuvat Espoon kaupunginmuseo.
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C VERKKOSAAREN TORPAN ALUE

kuva 93. Verkkosaaren torpan alueen aluerajaus punaisella. Keltaisella merkittynä alueet ja
punaisella merkittynä rakennukset, joilla on kulttuurihistoriallista merkitystä.

kuva 94. Viistoilmakuva Verkkosaaren torpan alueesta. Kuva Bing Maps 2016.

Alueen  nimi C Verkkosaaren torpan alue
Sijainti

Luonnehdinta Alueella on säilynyt kulttuurihistoriallisesti merkit-
tävä kokonaisuus: Sökö Öfvergårdin syytinkitalo
piharakennuksineen sekä siihen liittyvät huvila
Yttre Knapperholmenin saaressa. Alueella on
aiemmin sijainnut yksi Soukanniemen torpista.
Loppuosalla alueesta ei ole säilynyt ympäristön
vanhoja piirteitä eikä sitä käsitellä tässä.

Ominaispiirteet Maasto, tiet ja tontit
Vanha tie syytinkitalolle mukailee maastonmuoto-
ja. Maastoa ei ole juuri muokattu, vanhojen pelto-
jen paikat niemen pohjoisosassa ovat luonnostaan
tasaisia. Syytinkitalon laajasta tontista on lohkottu
myöhemmin pienempiä tontteja.
Pihapiirit ja rakennukset
Asutus sijoittuu rinteiden tasaisemmille kohdille.
Pihapiirit ovat vapaamuotoisia. Päärakennukset
ovat selvästi talousrakennuksia kookkaampia ja
arkkitehtuuriltaan monimuotoisempia. Rakennuk-
sissa on harjakatto, päärakennuksissa myös poik-
kipäätyjä.
Piharakenteet
Syytinkitaloa ympäröi avoin nurmikenttä. Yttre
Knapperholmeniin johtaa Hanell-tyyppinen silta
(1939). Inre Knapperholmeniin johtavasta sillasta
on jäljellä rauniot.
Elinkeinotoiminta
Verkkosaaressa on ollut 1800-luvun alkupuolella
kalastajatorppa.

Kulttuurihistoriallisesti
arvokkaat rakennukset

Inventoidut
9 Nätiholmsstranden, 10 Nätiholmen

Säilyneisyys Ominaispiirteet
Syytinkitalon pihapiirissä (päärakennus ja navetta)
ovat säilyneet: taloa ympäröivä nurmikenttä, ra-
kennusten sijainti maastossa, korkeusasema, ra-
kennusten koko ja muoto sekä julkisivujen jäsen-
tely. Knaperin huvilan pihapiirissä on säilynyt puo-
liavoin puistomainen ympäristö.
Toiminta
Syytinkitalo on edelleen ympärivuotinen asunto ja
Knaperin huvila vapaa-ajan asunto. Elinkeinotoi-
mintaa ei alueella enää ole.

Arvotus H historiallinen arvo
M - merimaisemallinen arvo
K - kyläkuvallinen arvo
P  pihamiljöön arvo

Arvotuslause Verkkosaari on yksi Soukanniemen vanhimmista
rakennetuista ympäristöistä, jolla on kohtalainen
merkitys osana torppa-asutusta (yksi ensimmäisis-
tä torpanpaikoista), Helsingin höyrylaivareittien
kesäasutusta (näkyminen laivareitille). Verkkosaa-
ren rakennettu ympäristö on heikosti säilynyt.

Säilytettävät piirteet Syytinkitalolle vievän tien luonne, rakennusten
sijainti maastossa ja suhteessa rantaan, rakennus-
ten mittakaava, hierarkia, hahmo ja kattokulma.
Syytinkitalon avoin piha, hanell-silta ja Knaperin
huvilan puoliavoin pihapiiri.
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Nätiholmsstranden

Nätiholmin niemellä on sijainnut Sökö Övfergårdin kartanon torppa 1800-
luvun alussa. Torppaa kutsuttiin Nyholmin torpaksi. Nimi muuttui myöhem-
min Nätiholmaksi. Nimi periytyy ajalta, jolloin Nätiholmen vielä oli saari.
Nimi saattaa viitata kalastukseen ja verkkojen kuivaamiseen.5 Torppaan kuu-
lui kaksi peltoa ja laaja niittyalue. Torpan päärakennus näkyy vielä vuoden
1929 kartassa, mutta on sittemmin hävinnyt.

Torpan paikalle rakennettiin vuosina 1928-1929 syytinkitalo Sökö Öfvergår-
din kartanon väistyville isännälle ja emännälle, Lydia ja Fredrik Söderströmil-
le.  Pihapiiriin kuului myös piharakennuksia, joista on säilynyt navetta. Laituri
sijaitsi niemen pohjoisrannassa. Sen paikalle rakennettiin myöhemmin Inre
Knapperholmeniin johtava silta. 1930-luvulla kiinteistöstä lohkottiin tontti
syytinkitalon länsipuolelta uudelle asuinrakennukselle.

Nykyään Nätiholmstradenin tontilla on syytinkitalo, osittain säilynyt vanha
navetta sekä uudisrakennus (1995). Uudisrakennus sopii pihapiiriin mitta-
kaavaltaan ja julkisivultaan. Pihapiiri on keskeltä avoin ja reunoilta puisto-
mainen. Syytinkitalon lounaispuoleinen alue on säilynyt avoimena. Koko-
naisuus on maastoon hyvin istuva ja pienipiirteinen. Rakennukset näkyvät
merimaisemassa, varsinkin lehdettömänä aikana.

Syytinkitalon lounaispuoleiselle tontille on äskettäin rakennettu ajotie Nä-
tiholmstrandenin rajaa ja niemen pohjoisrantaa pitkin. Tie on suoraviivainen
ja perustettu rantaan korkealle penkalle eikä se sovi vanhaan ympäristöön.

5 Saaristo-Espoo - Nimistöä, luontoa, historiaa ja tulevaisuutta, Sirkka Paikkala, Es-
poon kaupunki, 1996, s. 44, 116

kuva 95. Verkkosaaren torpan alue 1870-luvun kartassa: torpan eteläpuolella ja itäpuolella
on ollut laajoja niittyalueita ja muutamia pieniä peltotilkkuja (vas.). Kuva Kansallisarkisto,
digitaaliarkisto.

Verkkosaaren torpan alue vuoden 1929 pitäjänkartassa: Verkkosaaressa on nähtävissä
neljä rakennusta. Vanha torppa on ilmeisesti pihapiirin pohjoisin rakennus. Pihapiirin koil-
lisreunassa saattaa olla edelleenkin olemassa oleva navettarakennus ja sen eteläpuolella
syytinkitalo (oik.). Kuva Bergö  Stora Bodö  Fridheminkallion osayleiskaava ja osayleis-
kaavan muutos  - Selvitys kulttuurimaisemasta ja rakennetusta kulttuuriympäristöstä.

kuva 96.  Syytinkitalo vuonna 1936. Kuva Espoon kaupunginmuseo.

kuva 97. Kalastusvene Nätiholmenin rannassa. Kuva Espoon kaupunginmuseo.

kuva 98. Syytinkitalo.

kuva 99. Uusi asuinrakennus (vas) ja navetta (oik.).

kuva 100. Panoraamakuva Verkkosaaren rantatieltä Inre Knapperholmeniin.

kuva 101. Näkymä merivartioston partiotukikohdasta Verkkosaareen.
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Nätiholmen

Yttre Knapperholmiin rakennettiin huvila 1920-luvulla Sökö Öfvergårdin väel-
le. Pihapiiriin kuuluu myös piharakennus. Pihapiiri on puoliksi avointa kalliota
ja puoliksi puistomaista sekametsää. Maastoa ei ole juuri muokattu. Raken-
nus sijoittuu metsänrajaan ja näkyy pitkälle merimaisemassa. Verkkosaaren
pienet saaret ja niiden väliin jäävä kaislikkoinen matalikko muodostavat yh-
tenäisen maisema-alueen merelle päin.

Knapperholmeniin vie kevytrakenteinen silta, jonka puukantta tukevat beto-
niset pylväät. Vanhimmassa betonituessa on kaksi pollarimaista betonilieriö-
tä, joiden kannessa pronssisiin medaljonkeihin valettuina tekstit 1939 E. Ha-
nell. Kyseessä on tuleva Salpalinjan luoja, betonirakentamiseen perehtynyt
kenraaliluutnantti Edvard Hanell. Hänen isänsä, tullinhoitaja Edvard Frithiof
Hanell oli rakentanut 1900-luvun alussa huvilan Pentalaan ja Hanellit vietti-
vät paljon aikaa Soukanniemen ympäristössä.

kuva 102. Huvilan päärakennus.

kuva 103. Knapperholmenin ja Verkkosaaren välisen Hanell-tyyppisen sillan pollari vuodelta
1939.

kuva 104. Panoraamakuva pohjoisesta kohti Yttre Knapperholmenia.

kuva 105. Panoraamakuva idästä kohti Yttre Knapperholmenia,

kuva 106. Nätiholmenin saarella.

Näkymä huvilasta luoteeseen.
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5.3 ARVOHUVILOIDEN ALUEET

D VILLA FROSTERUKSEN JA VILLA FRIDHEMIN ALUE

kuva 107.Verkkosaaren torpan alueen aluerajaus punaisella. Keltaisella merkittynä alueet ja
punaisella merkittynä rakennukset, joilla on kulttuurihistoriallista merkitystä.

kuva 108.Viistoilmakuva Soukanniemen kärjen arvohuviloiden alueesta. Kuva Bing Maps 2016.

Alueen  nimi D Villa Frosteruksen ja Villa Fridhemin alue
Sijainti

Luonnehdinta Alueella on säilynyt kulttuurihistoriallisesti merkit-
tävä kokonaisuus: Villa Frosteruksen ja Villa
Fridhemin huvilat ympäristöineen. Loppuosa alu-
eesta on rakentamatonta tai sillä ei ole säilynyt
ympäristön vanhoja piirteitä eikä sitä käsitellä
tässä.

Ominaispiirteet Maasto, tiet ja tontit
Kapeat hiekkatiet mukailevat maastonmuotoja ja
kiertävät kalliopaljastumat. Maastoa ei ole juuri
muokattu. Villa Fridhemin tontista on lohkottu
myöhemmin pienempiä tontteja.
Pihapiirit ja rakennukset
Asutus sijoittuu rinteiden tasaisemmille kohdille.
Pihapiirit ovat vapaamuotoisia. Päärakennukset
ovat selvästi talousrakennuksia kookkaampia ja
arkkitehtuuriltaan monimuotoisempia. Rakennuk-
sissa on harjakatto, päärakennuksissa myös muita
kattomuotoja.
Piharakenteet
Villa Frosteruksen rannassa on kahden laiturin
jäänteet.  Huviloiden välissä rantakalliossa on kei-
sarivierailun muistolaatta.
Elinkeinotoiminta
-

Kulttuurihistoriallisesti
arvokkaat rakennukset

Inventoidut
11 Villa Frosterus (1913), 12 Villa Fridhem  (1881)

Säilyneisyys Ominaispiirteet
Villa Frosteruksen pihapiirissä (päärakennus, sau-
na, uimakopit, maakellari) ovat säilyneet: puolia-
voin puistomainen ympäristö, rakennusten sijainti
maastossa, korkeusasema, rakennusten koko ja
muoto sekä julkisivujen jäsentely. Villa Fridhemin
pihapiirissä on säilynyt puoliavoin puistomainen
ympäristö sekä päärakennuksen sijainti, korkeus-
asema, muoto ja julkisivun jäsentely.
Toiminta
Villa Frosterus on otettu kaupungin virkistyskäyt-
töön ja Villa Fridhem on muutettu vapaa-ajan
asunnosta asuinrakennukseksi.

Arvotus H - historiallinen arvo
M - merimaisemallinen arvo
K - kyläkuvallinen arvo

P - pihamiljöön arvo

Arvotuslause Soukanniemen kärki on Soukanniemen vanhimpia
huvila-alueita ja erittäin merkittävä osana Helsin-
gin höyrylaivareittien kesäasutusta (laivalaituri ja
huvilat). Villa Frosteruksen rakennettu ympäristö
on hyvin säilynyt, Villa Fridhemin heikosti.

Säilytettävät piirteet Teiden luonne, päärakennusten sijainti maastossa
ja suhteessa rantaan, päärakennusten mittakaava,
muoto ja kattomuodot. Laiturien pohjat. Keisari-
vierailun muistomerkki. Puoliavoimet puistomai-
set pihapiirit, huviloiden välinen metsäinen ranta.
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Villa Frosterus

Villa Frosteruksen palsta lohkottiin viereisestä Fridhemistä 1900-luvun alussa
arkkitehti Sigurd Frosteruksen perhettä varten. Tontille jäi 1870-luvulta pe-
räisin oleva Fridhemin Wikberg-niminen huvila. Huvila purettiin 1912-1913 ja
sen viereen Frosterus rakennutti itse piirtämänsä Villa Frosteruksen vuonna
1913.

Pihapiiriin kuului myös sauna, uimahuoneet ja kellari. Sauna sijaitsee rannas-
sa. Se on luultavasti 1800-luvulta ja ollut mahdollisesti kalastajien käytössä.
Jo 1880-luvulla se muutettiin pesutuvaksi ja saunaksi. Kivikellari sijaitsee
päärakennuksen eteläpuolella ja on mahdollisesti kuulunut vanhaan Fridhe-
min huvilaan. Villa Frosteruksen rannassa on kaksi kivilaiturin pohjaa, toinen
oletettavasti 1800-luvun lopusta ja toinen 1900-luvun alusta.

Villa Frosteruksen huvila-alueen omistaa nykyisin Kauniaisten kaupunki. Hu-
vilaa käytetään virkistykseen ja ulkoiluun.

kuva 109. Villa Frosterus, Alkuaan rakennuksen seinäväri on ollut nykyistä tummempi. Arki-
tekten 4/1913

kuva 110. Villa Frosteruksen eteläinen julkisivu.

kuva 111. Näkymä Villa Frosteruksen rannalta Svartholmeniin (vas.) Näkymä Villa Frosteruk-
sen rannalta kohti Valackenia (oik).

kuva 112. Villa Frosteruksen sauna.

kuva 113. Kivikellari.
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Villa Fridhem

Ruukinpatruuna Brehmer rakennutti Fridhemiin yhden Soukanniemen en-
simmäisistä huviloista 1870-luvulla. Brehmer myi maa-alueensa Emmy Ce-
dercreutzille 1879-1880 ja Cedercreutz rakennutti palstalle uuden ja suu-
remman huvilan, nykyisen Villa Fridhemin 1881. Cedercreutz lohkoi Fridhe-
min maista tontin Sigurd Frosterukselle ja vanha huvila jäi sille.

Emmy Cedercreutzin jälkeen Villa Fridhem siirtyi hänen tyttärelleen Sophie
von Kramerille. 6 Sophie von Kraemerin aikana huvilaa ympäröi hieno puu-
tarha monine käytävineen ja istutuksineen.  Sen kunnossapitoon osallistuivat
myös sukulaiset. Talon vieressä oli tenniskenttä ja pihapiirissä pelattiin myös
krokettia. Matkat Helsingistä Fridhemiin tehtiin vesitse ja huvilalla oli oma
höyrylaivalaituri.7

Villa Fridhemin historian huippuhetkiä oli, kun keisari Aleksanteri III vieraili
Suomessa kesäkuussa 1889 ja vieraili amiraali Oscar ja Sophie von Kraemerin
luona. Seurueeseen kuuluivat hänen puolisonsa Maria Feodorovna, Kreikan
kuningatar Olga ja osa hovia. Suomen saaristossa kesäänsä purjehtien viet-
täneen keisarin laivastoon kuului kolme huvialusta ja kaksi sota-alusta. Keisa-
ripari aterioi Fridhemissä ja keisarinnan kerrotaan myös kiivenneen läheiselle
Kasavuorelle maisemaa katsomaan. Vierailusta kertoo kallioon hakattu muis-
toteksti huvilan lähellä. Teksti kuuluu: "Till minne af det höga besök hvarmed
DD MM Kejsar Alexander III kejsarinnan Maria Feodorovna och drottning
Olga af Grekland hedrade Fridhem den 20/2 Juni/Juli 1889". Teksti on ollut
kullattu tai hopeoitu aikanaan. Myös heinäkuun 8.p:nä 1894 keisarinna Ma-
ria Feodorovna, hänen tyttärensä Xenia suuriruhtinas Aleksander Mihailovits
vierailivat Fridhemissä.8

Tällä hetkellä Villa Fridhemin pihapiiriin kuuluvat päärakennuksen (1881,
kunnostettu 2000-luvulla) lisäksi sauna (2000), talousrakennus (2012), toinen
talousrakennus, uima-allas, terasseja, leikkikenttä välineineen. Uudisraken-
nukset eroavat tyyliltään päärakennuksesta ja toinen talousrakennus myös
mittakaavaltaan. Maastoa on muokattu tasaamalla. Osa puutarhan käytävis-
tä on jäljellä. Piha on puoliavoin ja puistomainen. Pihapiirissä ei ole juurikaan
säilynyt rakennetun ympäristön arvoja.

Villa Fridhemin itäpuolella sijaitsee pieni asuinrakennus sekä siihen kuuluva
rantasauna. Tontti on puoliavoin ja puistomainen.

6 Kauniainen Soukassa-esite Villa Frosteruksessa, Kauniaisten kaupunki
7 Espoon rakennuskulttuuri ja kulttuurimaisema, Erkki Härö, Espoon kaupunginmu-
seo, 1984
8 Espoon rakennuskulttuuri ja kulttuurimaisema, Erkki Härö, Espoon kaupunginmu-
seo, 1984

kuva 114. Villa Fridhemin pihapiiriä.

kuva 115. Fridhem kuvattuna rannalta. Kuva Matti Huuhka 1981 / Espoon kaupunginmuseo.

kuva 116. Villa Fridhemin hiekkarantaa ja kauempana laiturirakenteita (vas). Villa Fridhemin
eteläinen piha ja rantalaituri (oik).

kuva 117. Keisarillinen vierailu Fridhemissä 1889. Laivat vas. keisarillinen jahti Alexandria
Krasnaja Gorka, jahti Tsarevna, Onega ja Narva. Kuva Espoon kaupunginmuseo (vas).
Frosteruksen  hyvän  ystävän  A.W.  Finchin  maalaus  Fridhemistä.  Kuva  Tiilikainen,  Heikki
2008: Tsaarin amiraali  suomalainen Oscar von Kraemer. Atlasart. Porvoo (oik).

kuva 118. Villa Fridhem aiemmassa asussaan (vas.) Keisarivierailun muistomerkki Soukan-
niemellä (oik).  Kuvat Espoon kaupunginmuseo.

kuva 119. Villa Fridhemin talousrakennus (vas). Pieni asuinrakennus Fridhemin itäpuolella
(oik).
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5.4 PUUSEPÄNVERSTASALUEET

E STAFFANIN SAAREN PUUSEPÄNVERSTASALUE

kuva 120.Staffanin saari. Keltaisella merkittynä alueet ja punaisella merkittynä rakennukset,
joilla on kulttuurihistoriallista merkitystä.

kuva 121. Viistoilmakuva Staffanin saaresta, Bing Maps 2016

Alueen  nimi E Staffanin saaren puusepänverstasalue
Sijainti

Luonnehdinta Alue on kulttuurihistoriallisesti merkittävä koko-
naisuus: Syrjäsen ja Söderströmien puusepänvers-
taat teollisuus-, talous- ja asuinrakennuksineen
sekä Winqvistin huvila ympäristöineen. Rakennuk-
sia on 1900-luvun alusta 1960-luvulle saakka, mut-
ta rakennetun ympäristön luonne on säilynyt hy-
vin.

Ominaispiirteet Maasto, tiet ja tontit
Saari on matala ja kallioinen. Maastoa on tasattu
verstaiden läheisyydessä puun käsittelyalueita
varten, kallioon ei kuitenkaan ole koskettu. Saarel-
le ei vie ajotietä, kulku tapahtuu kävelyteitä pitkin.
Saarella on alkuperäinen tonttijako; pohjoinen ja
eteläinen osa.
Pihapiirit ja rakennukset
Isot puutavaravarastot sijoittuvat rantaviivaan,
muut rakennukset sisemmäs saareen. Kummankin
verstaan ympärillä on ollut avoimia pihoja.  Piha-
piirit ovat vapaamuotoisia. Rakennusten hierarki-
assa puusepänteollisuuteen liittyvät rakennukset
ovat suurimpia, asuinrakennukset niitä pienempiä
ja asuinrakennusten piharakennukset pienimpiä.
Rakennuksissa on harjakatto, päärakennuksissa
myös muita kattomuotoja.
Piharakenteet
Winqvistin huvilan kivipengerrys on säilynyt.
Palaneista ja puretuista rakennuksista on jäljellä
perustuksia.  Rajavartiokopin lähellä rantakalliossa
on kirjoituksia 1800-luvulta alkaen.
Elinkeinotoiminta
Saaressa on toiminut kaksi puusepänverstasta
oheistoimintoineen.

Kulttuurihistoriallisesti
arvokkaat rakennukset

Inventoidut
13 Staffan:  Johan Syrjäsen asuinrakennus (1920),
Hjalmar Syrjäsen asuinrakennus (1914), Akanpesä
(1920), Rantahotelli (1888) , puutavaran kuivaus-
vaja (1920), maakellari (?).

Säilyneisyys Ominaispiirteet
Saarella on säilynyt puoliavoin puistomainen ym-
päristö, nykyisten rakennusten sijainti maastossa,
korkeusasema, rakennusten koko ja muoto sekä
julkisivujen jäsentely. Tuhoutuneista ja puretuista

rakennuksista on säilynyt perustuksia. Osa raken-
nuksista on huonokuntoisia. Uudemmat raken-
nukset sopivat ympäristöön mittakaavaltaan.
Toiminta
Alueella toimii veneveistämö ja korjaamo. Huo-
nekaluja saarella ei enää valmisteta. Suurin osa
rakennuksista on tyhjillään.

Arvotus H - historiallinen arvo
M - merimaisemallinen arvo
K - kyläkuvallinen arvo
P - pihamiljöön arvo

Arvotuslause Staffanin saari on erittäin merkittävä osana Sou-
kanniemen puusepänteollisuutta (Syrjäsen ja Sö-
derströmin verstaat) ja kohtalaisen merkittävä
osana Helsingin höyrylaivareittien kesähuvila-
asutusta (Winqvistin huvila). Rakennettu ympäris-
tö on kohtalaisesti säilynyt.

Säilytettävät piirteet Pihatieverkosto, rakennusten sijainti maastossa ja
suhteessa rantaan, elinkeinotoimintaan liittyvien
rakennusten sijoittaminen rantaan ja asuinraken-
nusten saaren sisäosiin, rakennusten mittakaava
ja kattomuodot. Puoliavoin puistomainen ympä-
ristö.



Soukanniemen kulttuuriympäristöselvitys 47

Staffanin saaren varhaisin asutus näkyy vuoden 1830 kartassa, jossa saarelle
on merkitty torppa tai muu rakennus. 1870-luvun kartassa Staffanin saarelle
puolestaan ei ole merkitty rakennuksia.

Kirjoitettu tieto Staffanin saaren rakentamisesta alkaa siitä, kun Sökö Neder-
gårdin omistaja Karl Söderström myi saaren 1880-luvulla. Puuseppä Johan
Syrjänen osti Staffanin eteläkärjen tontin ja puuseppä Henrik Adolf Söder-
ström pohjoisen. Syrjänen oli kotoisin Jyväskylästä ja Söderström Soukasta.
Staffanin saaren puusepänverstaita kutsuttiin kiertävien puusepänkisällien

9 Laajimmillaan verstaat työllistivät pari-
kymmentä henkeä.  Suuri osa heistä asui saarella.

Syrjäsen puusepänverstaan virallinen perustamisvuosi on 1896.  Liikkeen
päätuotteena olivat huonekalut ja ruumisarkut, mutta se valmisti myös kir-
konpenkkejä, pieniä veneitä jne. Verstasta laajennettiin useassa eri vaihees-
sa. 1900-luvun alussa verstas oli kolmekerroksinen ja pohjaltaan 10x 25 m.10

Saaren etelä- ja pohjoiskärjissä oli laivalaiturit. Syrjäsen puusepänverstas
paloi noin 1920. Palon jälkeen Syrjänen osti Söderströmin verstaan, jossa
jatkoi toimintaa. Lamakauden aikana 1930-luvulla Johan Syrjäsen pojan
Hjalmarin johtama liike joutui vararikkoon ja verstas paloi vuonna 1933. Te-
ollista toimintaa Staffanilla on jatkanut veneveistämö- ja korjaamo entisissä
kuivaus- ja verstastiloissa.

Kieltolain aikaan Staffan oli yksi pirtulastissa olevien salakuljettajien lastaus-
paikoista.11

Staffanin saaressa koulutettiin jatkosodan alla vapaaehtoisia virolaisia tie-
dustelijoiksi puna-armeijan selustaan. Osasto Ernaksi ristityn tiedustelujou-
kon muistolaatta on kiinnitetty saaren itärannalle maakellarin oven yläpuo-
lelle.12 Porkkalan vuokra-aikana Staffanin saarella oli suomalainen rajavartio-
asema kalastaja Winqvistin huvilassa.13 Huvila on purettu vuonna 2006, mut-
ta rajavartioston vartiokoppina käytetty, alun uimahuoneeksi rakennettu
vaja on yhä rannassa.

Saaren nykyinen rakennuskanta on omaleimainen yhdistelmä eri-ikäisiä ja eri
kuntoisia tuotanto- ja asuinrakennuksia. Molempien puusepänverstaiden
verstasrakennukset ovat palaneet ja jäljellä ovat kaksi omistajien asuinra-
kennusta, kaksi työväen asuinrakennusta, kaksi konehuonetta, kolme kui-
vaus- ja varastointirakennusta, navetta, sikala, maakellari ja rajavartioston
vartiokoppi.

9 Espoon rakennuskulttuuri ja kulttuurimaisema, Erkki Härö, Espoon kaupunginmu-
seo, 1984
10 Soukan puusepät vuosina 1873-1932, Marianne Långvik-Huomo, Espoon kaupun-
ginmuseo, 1989, s. 19
11 http://www.espoo.fi/kaupunginmuseo/museot/verkko/kirkasta/reitit.htm
12  Suomen sotamuistomerkit
http://www.sotamuistomerkit.fi/sivu.php?id=164
13 Käännekohta - Porkkala ja Espoo 1944  1956. Sten Björkman, Nina Hjelt, Liisa
Ropponen, Espoon kaupunginmuseon kotiseutusarja 11, 2006, s. 17

Saari on matala ja kalliopaljastumien kirjoma. Aktiivisen verstastoiminnan
loputtua hiekkakentät ovat ruohottuneet, mutta ympäristö on säilynyt puo-
liavoimena. Winqvistin huvilan kivipengerrys on jäljellä.

kuva 122. Staffanin rakennukset huonekaluteollisuuden kaudella 1886-1932. Kuva Soukan
puusepät 1989, Espoon kaupunginmuseo, s. 14

kuva 123. Johan Syrjäsen asuinrakennus.

kuva 124. Näkymä Moisniemen tukikohdasta kohti Staffania

kuva 125. Syrjäsen asuinrakennuksen pihapiirissä oleva talousrakennus, joka on toiminut
Nordberg & Åhmanin puusepänverstaan konehuoneena (vas). Puutavaran kuivausvaja
Staffanin pohjoiskärjessä (oik).

kuva 126. Staffanin saaren itärannalla työläisten asuinrakennus, jota kutsutaan nimellä
Strandhotell (vas). Toinen työläisten asuinrakennus, Akanpesä, nykyasussaan (oik).

kuva 127. Hjalmar Syrjäsen asuinrakennus (vas). Staffanin rantamaisema, veneitä, osa Hjal-
mar Syrjäsen asuinrakennusta 1920-luvulla. Kuva Espoon kaupunginmuseo (oik).



Soukanniemen kulttuuriympäristöselvitys 48

kuva 128. Hjalmar Syrjäsen asuinrakennuksen pihapiiriä rajaava pitkänomainen talousraken-
nus, jonka toisessa päässä on sikala (vas). Entinen kuivaushuone, nykyinen veneenraken-
nustila Staffanin länsirannalla.

kuva 129. Sikala Hjalmar Syrjäsen huvilan vieressä.

kuva 130. Staffanin saarella jatkosodan loppuvaiheilta 40-luvun lopulle sijainnut rajavartio-
asema (vas) Kuva Käännekohta. Porkkala ja Espoo 1944  1956. Espoon kaupunginmuse-
on kotiseutusarja 11. (vas). Rakennus nykyasussaan (oik).

kuva 131. Piirtokirjoituksia Staffanin rantakallioissa. Uimahuoneen/rajavartioaseman vierei-
sillä silokallioilla on lukuisia kaiverrettuja nimikirjoituksia, vanhimmat 1890-luvulta. Myös
virolaiset Erna-ryhmän miehet ovat jättäneet paikalle nimensä.

kuva 132. Näkymä Staffanin pohjoiskärjestä vuoden 1930 tienoilla. Keskellä Nordbergin &
Åhmanin verstasrakennus, joka paloi 1932. Kuva Soukan puusepät 1989, Espoon kaupun-
ginmuseo, s. 26.

kuva 133. Asuinrakennus Staffanin koillisrannalla (vasemmalla) oli olemassa vielä vuonna
2011. Muut rakennukset kuuluivat puusepänverstaaseen, ja on purettu. Kuva Eugen
Enokssen 1941. Esbo Hembygdsförening / Espoon kaupunginmuseo.

kuva 134. Valter Winqvistin huvila vuonna 2006, jolloin talo purettiin. Kuva Bengt Winqvist.

kuva 135. Albert ja Vera Lindroth istuvat valkeissa puutarhakalusteissa Valter Winqvistin
huvilalla Staffanin saaressa vuonna 1930. Kuva Esbo Hembygdsförening / Espoon kau-
punginmuseo.
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5.5 SOUKANNIEMEN KESKIOSAN HUVILA-ALUE

F SOUKANNIEMEN KESKIOSAN HUVILA-ALUE

kuva 136. Soukanniemen keskiosan huvila-alue. Keltaisella merkittynä alueet ja punaisella
merkittynä rakennukset, joilla on kulttuurihistoriallista merkitystä. Sinisellä merkittynä
alueet, joilla on kulttuurihistoriallista merkitystä, mutta joita ei tässä selvityksessä inven-
toitu.

kuva 137. Viistoilmakuva lännestä kohti Soukanniemen keskiosan huvila-aluetta. Kuva Bing
Maps 2016.
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Alueen  nimi F Soukanniemen keskiosan huvila-alue
Sijainti

Luonnehdinta Alueella on kaksi kulttuurihistoriallisesti merkittä-
vää 1900-luvun alun huvilakokonaisuutta: Björk-
kullan, Skönvikin, Svalbon, Elinelundin ja Tyynelän
muodostama Skönvikin notkelman alue sekä Sol-
hemin, Villa Aschanin ja Kristinelundin muodos-
tama Soukanniemen nivelen alue. Bergvikin etelä-
puolella Staffanintien varrella on runsaasti 1920-
1930-luvun rakennuksia, joita ei ole tässä inven-
toitu ja jotka saattavat muodostaa merkittävän
ympäristön. Muu osa alueesta on myöhemmin
rakennettua tai uudistettua, eikä ympäristön van-
hoja piirteitä ole säilynyt. Sitä ei käsitellä tässä.

Ominaispiirteet Maasto, tiet ja tontit
Tieverkko noudattelee 1920-1930-luvuilla lohkot-
tujen tonttien rajoja. Staffanintie on suoraviivai-
nen ja osin mäkinen, Soukanniemi-tie taas kiertää
jyrkimmät kohdat. Tiet ovat kapeita ja hiekkapin-
taisia, tiemaisemat pienipiirteisiä. Maastoa on
muokattu teiden rakentamisen yhteydessä sekä
rinteeseen rakennetuilla pihoilla.
Suurin osa tonteista on omarantaisia. Tontteja on
lohkottu 1930-luvun jälkeen kapeammiksi kaista-
leiksi.
Pihapiirit ja rakennukset
Asutus sijoittuu rinteille ja kukkuloiden päälle.
Pihapiirit ovat vapaamuotoisia, päärakennukset
sijoittuvat keskelle tonttia ja talousrakennukset
lähemmäs rajoja. Saunat sijaitsevat lähellä ranta-
viivaa. Päärakennukset ovat selvästi talousraken-
nuksia kookkaampia ja arkkitehtuuriltaan moni-
muotoisempia. Päärakennuksen pohjan tyypillinen
koko on 8 m x 12 m, talousrakennuksen 6 m x 4 m.
Rakennuksissa on harjakatto, päärakennuksissa
myös muita kattomuotoja.
Piharakenteet
Piharakenteita ovat Soukanniemen nivelessä Villa
Aschanin vanha laiturinpohja, Kristinelundin poh-
joispuolinen aukea, Solhemin kivipengerrykset ja
laiturin pohja, Soukanniemenkallion päällä olevat
perustukset. Skönvikin notkelmassa Elinelundin ja
Skönvikin päärakennusten ympärillä on tasaiset
nurmikentät.

Elinkeinotoiminta
Staffanintien varrella on toiminut puusepänvers-
tas. Björkkullan huvilassa on toiminut kauppa,
Skönvikissä kahvila ja Bergvikin eteläpuolella ran-
tavajassa bensiiniasema.

Kulttuurihistoriallisesti
arvokkaat rakennukset

Inventoidut
14 Kristinelund, 15 Solhem, 19 Moisniemen par-
tiotukikohta, 20 Villa Siren
Muut
Villa Aschan, Tyynelä, Skönvik, Björkkulla, Svalbo,
Bergvik

Säilyneisyys Ominaispiirteet
Soukanniemen nivelessä ja Skönvikin notkelmassa
ovat säilyneet puoliavoin puistomainen ympäristö,
rakennusten sijainti maastossa, korkeusasema,
rakennusten koko ja muoto, rakennusten hierarkia
sekä julkisivujen jäsentely. Elinelundin pääraken-
nus on rakennettu uudelleen samalle paikalle.
Toiminta
Suurin osa vapaa-ajan asunnoista on otettu ympä-
rivuotiseen asuinkäyttöön. Elinkeinotoimintaa
alueella ei enää ole.

Arvotus H - historiallinen arvo
M - merimaisemallinen arvo
K - kyläkuvallinen arvo
P - pihamiljöön arvo

Arvotuslause Soukanniemen pohjoinen huvila-alue on kohtalai-
sen merkittävä osana Soukanniemen puusepänte-
ollisuutta (Katajamäen verstaan paikka) ja kohta-
laisen merkittävä osana Helsingin höyrylaivareit-
tien kesähuvila-asutusta (useita huviloita). Raken-
nettu ympäristö on kohtalaisesti säilynyt.

Säilytettävät piirteet Tiemaiseman luonne (korkeusasema, leveys, si-
jainti), rakennusten sijainti maastossa ja suhteessa
rantaan, rakennusten mittakaava ja kattomuodot.
Puoliavoin puistomainen ympäristö. Näköyhteys
Soukanniemi-tieltä merelle Soukkaniemen nivelen
kohdalla.
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Soukanniemen nivelen alue

Alue sijaitsee Soukanniemen pohjoisen ja eteläisen osan nivelkohdassa ja
Soukanniemen tien eteläpäässä. Alue on kahden selänteen välissä oleva
laakso, jossa on ollut 1830-luvulta saakka ihmistoiminnan jälkiä. Laakson
maasto ollut tasaista ja siksi helppo ottaa asuin- ja viljelyskäyttöön. Laakson
pohja on ollut pitkään avointa aluetta; niittynä ja peltona.

Soukanniemen nivelen alueen ensimmäinen huvila on Kristinelund, joka si-
jaitsee niemen taitekohdassa. Alueen kaksi muuta 1900-luvun alun asuinra-
kennusta, Villa Aschan ja Solhem, sijaitsevat sen eteläpuolella metsäisessä
rinteessä. Huvilamaiset rakennukset pihapiireineen muodostavat kokonai-
suuden. Nivelen alue on puoliavoin ja puistomainen, Soukanniementieltä
näkee meren molemmissa suunnissa.

Kristinelundin huvila sijaitsee Soukanniemen maisemallisella nivelalueella
vanhalla rantaniityllä, josta avautuu merinäköala sekä koilliseen että lounaa-
seen. Hirsirakennuksen runko on tuotu paikalle vuonna 1909 Pitäjänmäeltä.
Pihamaalla on kolme pienehköä talousrakennusta ja leikkimökki. Talousra-
kennuksista vaja lienee 1920-luvulta, muut uudehkoja. Tontti on avoin, reu-
noilla kasvaa varttuneita lehtipuita.

Solhemin huvila sijaitsee jyrkällä rinteellä pääty rantaan päin. Suuri hirsihuvi-
la on rakennettu ilmeisesti 1910-luvulla. Tontilla on runsaasti kiviterassointe-
ja. Mäen päällä on vanha liiterirakennus sekä vuoraamaton pieni hirsiraken-
nus, joka vaikuttaa päärakennusta vanhemmalta, mahdollisesti 1900-luvun
ensi vuosilta. Sen kuisti viittaa jonkinlaiseen huvimajakäyttöön. Rannassa on
jälleenrakennuskauden saunarakennus. Saunan edustalla on vanha kivilaitu-
ri. Tontti on metsäinen. Solhem on nykyisin asuinrakennuksena eikä tiedetä
onko se aiemmin ollut vapaa-ajan asunto.

Villa Aschan sijaitsee Solhemin vieressä rinteessä. Huvila on rakennettu
1920-luvulla. Pihapiirissä on talousrakennus 1900-luvun alusta ja toinen
1920-luvulta. Huvila näytteli jonkinlaista osaa ns. Pontecorvon loikkausepi-
sodissa Porkkalan vuokra-aikana. Maj-Lis Rosenbröijer on tehnyt Villa Ascha-
niin puutarhasuunnitelman 1960. Tontti on metsäinen. Rakennuksen purka-
miselle saatu Ympäristöministeriön poikkeuslupa 1998 ja purkuilmoitus tul-
lut 2011, mutta siitä huolimatta rakennus ei ole purettu. Villa Aschan on
nykyisin rekisteröity asuinrakennukseksi eikä tiedetä onko se aiemmin ollut
vapaa-ajan asunto.

kuva 138. Näkymä Kristinelundista kohti Nykullavikeniä 2016 ja 1950-luvulla. Oikeanpuolei-
nen kuva Esbo Hembygdsförening/ Espoon kaupunginmuseo..

kuva 139. Kristinelund etelästä.

kuva 140. Kristinelundin pohjoisjulkisivu ja vanha pellonpohja.

kuva 141. Solhem.

kuva 142. Solhemin rantasauna ja laituri.

kuva 143. Villa Aschan ylhäällä ja sen talousrakennuksia alhaalla.
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Skönvikin notkelman huvilat

Skönvikin notkelman huvilat Björkkulla (1900-1920), Skönvik (1931), Svalbo
(1900), Elinelund (2003) ja Tyynelä (1900-1920) muodostavat vanhoine ta-
lousrakennuksineen yhtenäisen kokonaisuuden. Huviloista kulttuurihistorial-
lisesti merkittävimpiä ovat vanhat kauppahuvila Björkullan ja kahvilahuvila
Cafevillan eli Skönvik. Elinelundin huvila on rakennettu uudelleen samaan
paikkaan vuonna 2003 tulipalon (1976) jälkeen, mutta sen pihamiljöö on
säilynyt.

Skönvikin notkelma on varsin tasainen ja ympäristö on puistomainen. Skön-
vikin ja Elinelundin huviloiden edessä on valokuvien perusteella ollut merelle
avautuvat nurmikentät, joten huvilat ovat näkyneet merimaisemassa. Huvilat
pilkottavat myös tiemaisemaan.

Björkkullan kiinteistössä, aivan tiessä kiinni, sijaitsi kioski (nykyään pihara-
kennus), joka on peräisin 20-luvulta. Kioski on ollut osa kauppaa, joka on toi-
minut aikoinaan Björkkullan huvilassa. Kauppaa piti Ahlströmien perhe.

kuva 144. Ilmakuva kohti Skönvikin ja nykyisen Elinelundin huviloita 1960-70-luvulla. Kuva
Espoon kaupunginmuseo.

kuva 145. Vasemmassa kuvassa Laituritien ja Soukanniemen risteys ja oikealla näkymä Souk-
kanniemi-tietä etelään.

kuva 146. Tyynelä (vas). Kuva Esbo Hembygdsförening / Espoon kaupungin valokuva-arkisto.
Tyynelän huvila 2016 (oik).

kuva 147.  Ahlströmin myymälä Björkkullan huvilassa 1958 (vas). Kioski 1940-luvulla (oik).
Kuvat Esbo Hembygdsförening / Espoon kaupunginmuseo.

kuva 148. Björkkullan huvila (vas). Björkkullan talousrakennus (oik).

kuva 149. Soukanniementie 6b vuonna 1932 (vas). Kuva Esbo Hembygdsförening / Espoon
kaupunginmuseo. Samalle paikalle rakennettu Elinelundin huvila (oik).

kuva 150. Villa Skönvik rakennusaikanaan, maalamattomana, mutta melkein valmiina (vas).
Kuva Espoon kaupunginmuseo. Villa Skönvik (oik).

kuva 151. Svalbon huvila ja piharakennuksia.
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Staffanintien rannan huvilat

Alue sijaitsee Soukanniemen pohjoisen osan länsireunalla. Staffanintien ran-
nan huvila-alue on syntynyt 1900-luvun alkupuolella, jolloin se on ollut varsin
edustava kokonaisuus. Alueelta on kuitenkin purettu vanhoja rakennuksia ja
rakennettu runsaasti uusia esikaupunkimaisia asuinrakennuksia.

Staffanintien pohjoispäässä on useamman vanhan asuinrakennuksen ryhmä,
samoin eteläpäässä. Alueille tuovat luonnetta pienipiirteinen maasto kal-
liopaljastumineen, sekä varttunut puusto. Ympäristö on puoliavointa ja puus-
toista. Huvilat näkyvät selvästi merimaisemassa. Useaan pihapiiriin on ra-
kennettu uusi suurempi asuinrakennus sekä säilytetty vanhat rakennukset.

1900-luvun alussa vuoteen 1926 saakka Fridkullan huvilan alueella (Staffanin-
tie 20b) on sijainnut puuseppämestari Mathias Katajamäen pienimuotoinen
puusepänverstas Sökö Öfvergårdista lohkotulla tontilla. Perheellä oli 16 lasta.
Mathias Katajamäen kuoltua 1926, perhe möi Fridkullan palstan seudun en-
simmäiselle suomenkieliselle kesäasukkaalle.1

Staffanin rantatien länsikärjessä sijaitsee kulttuurihistoriallisesti merkittävä
Moisniemen merivartioston partiotukikohta. Paikalla sijaitsi ennen Halla-
maan huvila, joka on purettu ennen kuin nykyinen päärakennus rakennettiin.

1 Soukan puusepät vuosina 1873-1932, Marianne Långvik-Huomo, Espoon kaupun-
ginmuseo, 1989, s. 4, 34-35

kuva 152. Staffanintie 2 A, Grönalund 1910-1919 (vas). Grönalund 1930-39 (oik). Kuvat Esbo
Hembygdsförening  / Espoon kaupunginmuseo.

kuva 153. Staffanintie 5 huvila (vas) ja sauna (oik).

kuva 154. Näkymä etelästä kohti Staffanintien rantaa, keltainen huvila Staffanintie 16 A.

kuva 155. Staffanintie 16.

kuva 156. Staffanintie 20b, Fridkulla, jossa toimi Mathias Katajamäen puusepänverstas.

kuva 157. Staffanintie 22b (vas) ja 22a (oik).

kuva 158. Moisniemen partiotukikohdan paikalla aikanaan sijainnut Moisniemen eli Halla-
maan huvila. Kuva valokuvasta Moisniemen partiotukikohdan seinällä, alkuperäinen ku-
vaaja tuntematon.
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5.6 HUVILASAARET

G VALACKEN

kuva 159.Valackenin saari. Keltaisella merkittynä alueet ja punaisella merkittynä rakennukset,
joilla on kulttuurihistoriallista merkitystä.

kuva 160.Viistoilmakuva idästä kohti Valackenin saarta. Kuva  Bing Maps 2016.

Alueen  nimi G Valacken
Sijainti

Luonnehdinta Saaressa on hyvin säilynyt kulttuurihistoriallisesti
merkittävää 1900-luvun alun huvilakokonaisuus:
Bergholmenin huvila ja pohjoiskärjen huvila ta-
lousrakennuksineen ja pihoineen.

Ominaispiirteet Maasto, tiet ja tontit
Saaren kulkutiet ovat polkuja. Maastoa on muo-
kattu vain vähän. Saari on oma kiinteistönsä.
Pihapiirit ja rakennukset
Huvilat sijoittuvat rinteille ja talousrakennukset
rantaan. Lakialueet ovat rakentamattomia.
Päärakennukset ovat arkkitehtuuriltaan talousra-
kennuksia monimuotoisempia. Rakennuksissa on
harjakatto, päärakennuksissa myös muita katto-
muotoja.
Piharakenteet
Saaressa on useita kivipengerryksiä, joilla on te-
rassoitu rinteeseen oleskelualueita ja kulkureitte-
jä. Rannassa säilynyt vanha laiturinpohja.
Elinkeinotoiminta

Kulttuurihistoriallisesti
arvokkaat rakennukset

Inventoidut
16 Bergholmen
Muut
-

Säilyneisyys Ominaispiirteet
Saaressa ovat säilyneet rakennusten sijainti maas-
tossa, korkeusasema, rakennusten koko ja muoto,
rakennusten hierarkia sekä julkisivujen jäsentely.
Toiminta
Huvilat ovat edelleen vapaa-ajan asuntoina.

Arvotus H - historiallinen arvo
M - merimaisemallinen arvo
K - kyläkuvallinen arvo
P - pihamiljöön arvo

Arvotuslause Valackenin saari on kohtalaisen merkittävä osana
Soukanniemen puusepänteollisuutta (puusepän
huvila) ja kohtalaisen merkittävä osana Helsingin
höyrylaivareittien kesähuvila-asutusta (kaksi huvi-
laa, näkyminen höyrylaivareitille). Rakennettu
ympäristö on hyvin säilynyt.

Säilytettävät piirteet Rakennusten sijainti maastossa ja suhteessa ran-
taan, rakennusten mittakaava ja kattomuodot.
Kivipengerrykset ja vanha laiturinpohja.
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Valackenin saari esiintyi 1750-luvun kartassa nimellä Walak, 1830 nimellä
Valaken. 1930-luvulla omistajat yrittivät ottaa käyttöön saarelle nimen
Bergholmen.2 Saari on kallioinen, sekametsää kasvava, profiililtaan korkea
pikkusaari Soukanniemen edustalla.

Puuseppä H.E. Söderström rakennutti Valackenin saarelle hirsisen jugendtyy-
lisen huvilan vuonna 1911. Saaren pohjoiskärjessä on toinen puinen hu-
vilarakennus, sekin 1900-luvun alkupuolelta, joskin päärakennusta uudem-
pi. Lisäksi rannassa on kolme talousrakennusta; suuri venevaja 1920-luvulta,
laiturirakennus ja muu talousrakennus. Kaikki rakennukset on maalattu kel-
taisiksi ja ne muodostavat kokonaisuuden. Kallioinen pihamaa on jäsennetty
kivipengerryksillä.

Kaikki saaren rakennukset näkyvät selkeästi merimaisemaan ja höyrylaivarei-
tille.

Aschanin huvilan asukkaat säilyttivät veneitään Valackenissa Porkkalan vuok-
ra-aikana, koska niitä ei saanut säilyttää näkyvällä paikalla.

2 Saaristo-Espoo - Nimistöä, luontoa, historiaa ja tulevaisuutta, Sirkka Paikkala, Es-
poon kaupunki, 1996, s. 114

kuva 161. Valacken idästä.

kuva 162. Näkymä Bergholmenin huvilalta etelään.

kuva 163. Bergholmin huvila Valackenilla 1990 (vas). Kuva Hanna Peltonen  / Espoon kaupun-
ginmuseo. Huvila nykyasussaan (oik).

Huvila Valackenin pohjoiskärjessä kuvattuna 1990 (vas), Kuva Hanna Peltonen / Espoon
kaupunginmuseo. Huvila nykyasussaan (oik).

kuva 164. Henrik Söderström poikansa veneen vieressä Valackenissa. Kuva Espoon kaupun-
ginmuseo.

kuva 165. Valackenin venevaja kuvattuna 1990 (vas). Kuva Hanna Peltonen / Espoon kaupun-
ginmuseo. Venevaja nykyasussaan (oik).

kuva 166. Vanhan laiturin kivijäänteet (vas) ja kivimuuria pohjoisrannalla sijaitsevan huvilan
vieressä (oik).

kuva 167. Valackenin rantarakennuksia.
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H BJÖRKHOLMEN, KORNHOLMEN JA HÖNSHOLMEN

kuva 168.Valackenin saari. Keltaisella merkittynä alueet ja punaisella merkittynä rakennukset,
joilla on kulttuurihistoriallista merkitystä.

kuva 169.Viistoilmakuva pohjoisesta kohti saaria. Vasemmalla Hönsholmen, keskellä Kornhol-
men ja oikealla Björkholmen. Kuva  Bing Maps 2016.

Alueen  nimi H Björkholmen, Kornholmen ja Hönsholmen
Sijainti

Luonnehdinta Kolmen saaren muodostama maisemakoko-
naisuus, josta kahdessa saaressa on kulttuurihisto-
riallisesti merkittävä 1900-luvn alun huvilakoko-
naisuus: Villa Solros ja Alveholmen talousraken-
nuksineen ja pihoineen. Hönsholmin saaressa on
uudehko huvila, eikä sitä tarkastella tässä.

Ominaispiirteet Maasto, tiet ja tontit
Saarten kulkutiet ovat polkuja. Maastoa on muo-
kattu vain vähän. Saaret ovat omia kiinteistöjään.
Pihapiirit ja rakennukset
Huvilta sijoittuvat rinteille ja kukkuloiden laelle,
talousrakennukset rantaan. Päärakennukset ovat
arkkitehtuuriltaan talousrakennuksia monimuotoi-
sempia. Rakennuksissa on harjakatto, pääraken-
nuksissa myös muita kattomuotoja.
Piharakenteet
Alveholmenin pihassa on kiviportaat ja pengerrys.
Elinkeinotoiminta
-

Kulttuurihistoriallisesti
arvokkaat rakennukset

Inventoidut
17 Villa Solros, 18 Alveholmen
Muut
-

Säilyneisyys Ominaispiirteet
Saarissa ovat säilyneet rakennusten sijainti maas-
tossa, korkeusasema, rakennusten koko ja muoto,
rakennusten hierarkia sekä julkisivujen jäsentely.
Toiminta
Huvilat ovat edelleen vapaa-ajan asuntoina.

Arvotus H - historiallinen arvo
M - merimaisemallinen arvo
K - kyläkuvallinen arvo
P - pihamiljöön arvo

Arvotuslause Björkholmen ja Kornholmen ovat kohtalaisen mer-
kittäviä osana Helsingin höyrylaivareittien kesä-
huvila-asutusta (kaksi huvilaa, näkyminen höyry-
laivareitille). Rakennettu ympäristö on hyvin säily-
nyt.

Säilytettävät piirteet Rakennusten sijainti maastossa ja suhteessa ran-
taan, rakennusten mittakaava ja kattomuodot.
Kiviset piharakenteet, kuten portaat ja pengerryk-
set.
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Björkholmen

Björkholmenin saari on saariryhmän läntisin. Saaren pohjoispää on avokallio-
ta, loivempi eteläosa puutarhaa ja puoliavointa sekametsää. Saarella on
1900-luvun alun huvilarakennus, Villa Solros. Huvila sijaitsee saaren keskellä
sen korkeimmalla kohdalla. Saaren pihapiirissä on rantarakennus (1900 ja
1954), pienempi talousrakennus sekä puutarha, jossa on hedelmäpuita. Saari
rakennuksineen on näkyvä osa merimaisemaa ja näkynyt höyrylaivareitille.

kuva 170. Björkholmenin saari ja Villa Solros rantakallioineen pohjoisesta.

kuva 171. Björkholmenin huvila (vas) ja Björkholmenin rantarakennus takaa (oik).

kuva 172. Björkholmenin rantarakennus

Kornholmen

Kornholmenin saari sijaitsee Björkholmenin ja Hönsholmenin saaren välissä.
Saarella on 1900-luvun alun huvila, Alveholmen. Huvila sijaitsee saaren luo-
teisrannalla lähellä vesirajaa. Saaren pihapiirissä on rantarakennus, pari vaa-
timatonta talousrakennusta 1900-luvun alusta sekä maakellari. Pihalla on
kiviportaat ja rannassa kivipengerrys. Saaresta on purettu vanha huvila, Villa
Lesche. Saari rakennuksineen on näkyvä osa merimaisemaa ja näkynyt höy-
rylaivareitille.

kuva 173. Kornholmen lännestä.

kuva 174. Alveholmenin huvila.

kuva 175. Kornholmenin ranta- ja talousrakennuksia.

kuva 176. Kelkkailua jäällä Solnäsin edustalla Soukassa vuonna 1959. Taustalla näkyy Korn-
holmenilla sijainnut Villa Lesche. Kuva Carl Gustav Rosenberg, Esbo Hembygdsförening/
Espoon kaupunginmuseo.

kuva 177. Alveholmenin huvilan kalliorantaa.

kuva 178. Alveholmenin huvilan pohjoispäätyä.
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5.7 JÄLLEENRAKENNUSKAUDEN ALUEET

I VILLA SIRENIN ALUE

kuva 179.Villa Sirenin alue. Keltaisella merkittynä alueet ja punaisella merkittynä rakennukset,
joilla on kulttuurihistoriallista merkitystä.

kuva 180.Viistoilmakuva luoteesta kohti Villa Sireniä. Kuva  Bing Maps 2016.

Alueen  nimi I Villa Sirenin alue
Sijainti

Luonnehdinta Alueella on kulttuurihistoriallisesti merkittävä
1950-luvun huvila Villa Siren talousrakennuksi-
neen ja pihapiireineen.

Ominaispiirteet Maasto, tiet ja tontit
Pihatie on kapea ja hiekkapintainen. Maastoa on
muokattu vain vähän. Kiilamainen tontti on loh-
kottu 1950-luvulla.
Pihapiirit ja rakennukset
Asutus sijoittuu rinteen yläreunaan loivemmalle
kohdalle.  Pihapiiri on vapaamuotoinen, päära-
kennus sijoittuu keskelle tonttia ja talousraken-
nukset lähemmäs rajoja. Sauna sijaitsee rantavii-
vassa. Päärakennus on selvästi talousrakennuksia
kookkaampi ja arkkitehtuuriltaan monimuotoi-
sempi. Rakennuksissa on harjakatto.
Piharakenteet
Kivipengerrykset ja portaat.
Elinkeinotoiminta
-

Kulttuurihistoriallisesti
arvokkaat rakennukset

Inventoidut
20 Villa Siren
Muut
-

Säilyneisyys Ominaispiirteet
Alueella on säilynyt puoliavoin puistomainen ym-
päristö, rakennusten sijainti maastossa, korkeus-
asema, rakennusten muoto, julkisivun jäsentely ja
yleisväritys.
Toiminta
Villa Siren on muutettu asuinrakennukseksi.

Arvotus H - historiallinen arvo
M - merimaisemallinen arvo
K - kyläkuvallinen arvo
P - pihamiljöön arvo

Arvotuslause Villa Sirenin alue on kohtalaisen merkittävä osana
1950-luvun huviloita. Rakennettu ympäristö on
hyvin säilynyt.

Säilytettävät piirteet Rakennusten sijainti maastossa ja suhteessa ran-
taan, rakennusten muoto, julkisivun jäsentely ja
yleisväritys. Puoliavoin puistomainen ympäristö.

Vähänlahdentien päässä sijaitseva huvila on rakennettu vuonna 1952. Tuol-
loin sen nimenä oli Villa Siren rakennuttajansa johtaja R. Sirenin mukaan.
Rakennuslupapiirustukset on päivätty 24.8.1951 signeerauksella EA 214.

Rantasauna on vuodelta 1964. Pihamaalla on toinen puurakenteinen talous-
rakennus, jonka lounaispäädyssä on autotalli ja koillispäässä savuhormillinen
osa, ilmeisesti rantasaunaa vanhempi sauna. Huvilan kallioinen pihamaasto
on terassoitu ja istutettu perennoin. Puusto on varttunutta ja havupuuvoit-
toista.

kuva 181. Villa Siren.

kuva 182. Villa Sirenin saunaranta.

kuva 183. Saunarakennus.
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5.8 ERITYISKOHTEET

J VILLA WECKSTRÖMIN TAITEILIJAKODIN ALUE

kuva 184.Villa Wecströmin alue. Keltaisella merkittynä alueet ja punaisella merkittynä raken-
nukset, joilla on kulttuurihistoriallista merkitystä.

kuva 185. Viistoilmakuva koillisesta kohti Villa Weckströmiä. Kuva Bing Maps 2016.

Alueen  nimi J Villa Weckströmin taiteilijakodin alue
Sijainti

Luonnehdinta Alueella on Villa Weckströmin kulttuurihistorialli-
sesti merkittävä taiteilijakoti veistospuistoineen.
Päärakennus on 1950-luvulta.

Ominaispiirteet Maasto, tiet ja tontit
Pihatie on kapea ja hiekkapintainen. Maastoa on
muokattu vain vähän. Kiilamainen tontti on loh-
kottu 1950-luvulla.
Pihapiirit ja rakennukset
Asutus sijoittuu rinteen yläreunaan loivemmalle
kohdalle.  Patsaita on eniten päärakennuksen
ympärillä. Pihapiiri on vapaamuotoinen, päära-
kennus sijoittuu keskelle tonttia ja talousraken-
nukset lähemmäs rajoja. Päärakennus on selvästi
talousrakennuksia kookkaampi ja arkkitehtuuril-
taan monimuotoisempi.
Piharakenteet
Patsaspuisto ja pengerrykset.
Elinkeinotoiminta
Ateljeerakennuksessa toimii taiteilija Björn Weck-
strömin ateljee.

Kulttuurihistoriallisesti
arvokkaat rakennukset

Inventoidut
21 Villa Weckström
Muut

Säilyneisyys Ominaispiirteet
Patsaspuistoa laajennetaan jatkuvasti.
Alueella on säilynyt puoliavoin puistomainen ym-
päristö, rakennusten sijainti maastossa, korkeus-
asema ja rakennusten luonne ja yleisväritys.
Toiminta
Ateljeerakennuksessa toimii taiteilija Björn Weck-
strömin ateljee.

Arvotus H - historiallinen arvo
M - merimaisemallinen arvo
K - kyläkuvallinen arvo
P - pihamiljöön arvo

Arvotuslause Villa Weckströmin alue on patsaspuistoineen kult-
tuurihistoriallisesti erittäin merkittävä. Rakennettu
ympäristö kehittyy jatkuvasti.

Säilytettävät piirteet Patsaspuisto ja puoliavoin puistomainen ympäris-
tö. Rakennusten sijainti maastossa ja suhteessa
rantaan.

Alkuaan Villa Sacklén nimellä tunnettu huvila on rakennettu 1959 Arne
Sacklénille. Rakennuslupapiirustukset on laatinut 20.12.1956 Per Olof
Gyldén. Johtaja Sacklén ei kuitenkaan itse asettunut taloonsa, joka oli monet
vuodet tyhjillään. Taiteilija Björn Weckström osti kiinteistön 1997-1998. Tai-
teilija on laajentanut huvilaa vuonna 2000 sen luoteispäästä.3

Rakennuksen vieressä on arkkitehtuuriltaan päärakennusta mukaileva enti-
nen autotallirakennus, Rannassa on hirsinen saunarakennus, joka on vuodel-
ta 1960 sekä puinen päärakennuksen ikäinen punaiseksi maalattu venevaja.
Mäntyä kasvavaa pihamaata on hoidettu puistomaisena, ja sitä koristavat
taiteilija Björn Weckströmin suurikokoiset veistokset, joista osa on julkisten
veistosten toisintoja.

kuva 186. Villa Weckström mereltä.

kuva 187. Villa Weckströmin merenpuoleinen piha

kuva 188. Villa Weckströmin huvila ja piha taideteoksineen.

3 Taiteilija Björn Weckströmin haastattelu 16.5.2016
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5.9 1960-LUVUN JÄLKEEN RAKENNETUT TONTIT

Soukanniemen aluetta on täydennysrakennettu runsaasti varsinkin sen poh-
joisosasta. Tyypillisiä muutoksia tonteilla ovat olleet tontin lohkominen pie-
nemmäksi, vapaa-ajan asunnon muutos ympärivuotiseksi asuinrakennuksek-
si ja uuden asuinrakennuksen rakentaminen lohkotulle tontille. Staffanintien
eteläpäässä taas on ollut tyypillistä rakentaa tontille uusi asuinrakennus ja
käyttää vanhaa huvilarakennusta sivuasuntona. Uudet ja uudelleen jäsennel-
lyt pihapiirit eroavat vanhemmista kokonsa, maaston käsittelyn, rakennusten
keskinäisen hierarkian ja piharakenteiden suhteen. Uudet tontit ovat pie-
nempiä kuin vanhat, ajotiet ovat leveämpiä, ne on tasattu maastoon ja usein
päällystetty, piharakennukset ovat suhteessa suurempia, maastoa on muo-
kattu koko tontilla tasaamalla, osa tonteista on aidattu ja pihat ovat avoi-
mempia.

Rakennusten kirjo alueella on laaja niin tyylillisesti kuin mittakaavallisesti.
Alueella on niin perinteisempiä kuin modernimpia uudisrakennuksia, jotka
sopivat ympäristöönsä vaihtelevasti. Soukanniemen eteläkärjessä sekä Staf-
fanintien pohjois- ja etelärannalla on muutamia mittakaavaltaan muusta
ympäristöstä poikkeavia suuria asuinrakennuksia.

kuva 189. Vuonna 1999 rakennettu asuinrakennus, Soukanniementie 14 (vas). Vuonna 1995
rakennettu asuinrakennus. Verkkosaarenkuja 5b (oik).

kuva 190. Villa Elinelund vuodelta 2003. Soukanniemi 6b (vas). Moderni asuinrakennus, Staf-
fanintie 13 (oik).

kuva 191. Vähälahdentie 14 (vas). Amiraalinsatama 3 (oik).

kuva 192. Laituritie 14 (vas). Laituritie 3b (oik).

kuva 193. Vähälahdentie 3 (vas). Verkkosaarenkuja 2 (oik).

kuva 194. Soukanniementie 17.

kuva 195. Staffanintie 22 a.
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6. YHTEENVETO

kuva 196. Selvitysalueen kulttuurihistoriallisesti merkittävät rakennukset, alueet ja alueiden
herkkyysluokitus.
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6.1 SELVITYSALUEEN LUONNE

Soukanniemen asemakaava-alueen kulttuuriympäristöselvitys ja raken-
nusinventointi laadittiin laajana ja monipuolisena, koska selvitysalueen
eteläpuolisko kuuluu valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen kult-
tuuriympäristöjen luetteloon (RKY 2009) kohteeseen Helsingin höyrylai-
vareittien kesähuvila-asutus. Tärkeimpinä piirteinä mainitaan edustavat
uusrenesanssihuvila Fridhem vuodelta 1880 ja arkkitehti Sigurd Froste-
ruksen huvila vuodelta 1913 sekä rantakallioon hakattu 1880-luvun lopun
keisarivierailusta kertova muistokirjoitus.

Selvitystä tehdessä vahvistui käsitys, että Soukanniemen rakennettu ym-
päristö ilmentää kohdekuvauksessa mainittua pääkaupunkilaisten 1800-
luvulla alkanutta ja 1900-luvun alkupuolella laajentunutta kesäasumis-
kulttuuria. Monet edustavien huviloiden rakennuttajat ja asukkaat ovat
lukeutuneet aikansa elinkeino- ja kulttuurielämän eliittiin, rakennusten ja
puistojen suunnittelijat aikansa parhaimmistoon. Alue koostuu pääasiassa
kahden tilan, Övergårdin ja Nedergårdin, maista. Alueen huvila-asutus on
muodostunut 1800-luvun jälkipuolella kolmen kalastajatorpan, Moisud-
denin, Nykullan ja Nyholmin (Knapperholmen) läheisyyteen ja sittemmin
1900-luvun alussa levinnyt laajemmalle ympäristöön ja saarille. Huvila-
kulttuurin ja höyrylaivaliikenteen muistot liittyvät siis koko selvitysalueel-
le monipuolisesti ja ajallisesti kerroksellisesti.

Tämän lisäksi selvisi, että oman lisäpiirteensä alueen kulttuurihistoriaan
antaa Soukanniemen rikas ja aikanaan tunnustettu puusepänteollisuus,
johon liittyvää rakennuskantaa on säilynyt sekä niemen eteläkärjessä että
Staffanin ja Valackenin saarilla.

Inventointia kootessa kävi ilmi myös myöhemmän täydennysrakentami-
sen vaikutus kulttuurihistoriallisesti arvokkaisiin kohteisiin: suurin osa
mannermaan kohteista on menettänyt ominaispiirteitään ja siten merki-
tystään eri mittakaavaa ja tyyliä noudattavan täydennysrakentamisen
seurauksena. Parhaiten ovat säilyneet saaret sekä Villa Frosteruksen alue.

kuva 197. Villa Nykullan pihapiiriä on täydennetty voimakkaasti eikä alueen ominaispiirteitä
ole juuri säilynyt.

6.2 SELVITYSALUEELLA VAALITTAVAT PIIRTEET

Selvitysalueelle tyypilliset kulttuurimaiseman piirteet ovat:

-sisäsaariston pienipiirteinen ja huviloiden kirjoma merimaise-
ma, jossa rantakalliot ovat säilyneet koskemattomina

-kookkaat rakennukset ovat merimaisemassa sijoitettu kau-
emmas rannasta ja pienet rantasaunat ja venevajat esille ran-
taviivaan, laiturit ovat huomaamattomia

-elinkeinoihin liittyvien rakennusten sijoittaminen rantaan ja
asuinrakennusten sijoittaminen sisämaahan

-pelloiksi raivatut laaksonpohjat (jäljellä Kristinelundin niitty)

-puoliavoimet puistomainen pihaympäristö, näkymät merelle ja
naapuritonteille (jäljellä Etelärannan kyläalue), ei aitoja

Koko alueelle tyypilliset rakennetun ympäristön piirteet ovat:

-päärakennusten sijainti keskellä tonttia ja saunojen sijoitus
rantaviivaan, vapaamuotoiset pihapiirit maaston ehdoilla
-rakennusten pieni mittakaava, toimivat vastinpareina kallioille
-rakennusten huolellinen sovittaminen maastoon, kalliopaljas-
tuminen säästäminen
-teiden sovittaminen maastoon, maaston vähäiseksi jäänyt
muokkaaminen
-päärakennusten ja talousrakennusten välinen hierarkia - ta-
lousrakennus tyypillisesti ½ päärakennuksen koosta, pääraken-
nuksen arkkitehtuuri on monimuotoisempaa
- asumistoimintojen jakaminen pää- ja talousrakennuksiin,
esim. saunat, varastot, autotallit ovat erillisiä
-maaston terassointi kivipengerryksin tai tasaus päärakennuk-
sen välittömässä läheisyydessä, kiviset tai betoniset portaat
rinnetonteilla
-omat pienimittakaavaiset laiturit

Alueen kulttuurihistoriallisesti merkittävien rakennusten piir-
teitä tyypillisesti ovat:

-maastoon sopiva mittakaava eli kumpuileville tonteille pieniä
rakennuksia ja jylhille suuria
-rakennusmassa selkeän noppamainen tai pitkänomainen, elä-

vöitetty poikkipäädyillä ja kuisteilla
-harjakatto, ullakkokerros rakennettu
-puuverhoilu
-kuistit
-symmetriset julkisivut

Kunkin tarkemmin analysoidun alueen (10 kpl) ja rakennuksen
(27 kpl) ominaispiirteet on esitetty kohteen kortissa. Piirteitä
tulee vaalia, ja mahdollisten muutosten tulee olla alueiden ja
rakennusten ominaispiirteisiin sopivia.

6.3 ARVOKKAAT KOKONAISUUDET TEEMOITTAIN

Selvitysalueen kulttuurihistorialliset arvot jakautuvat karkeasti
neljään ajalliseen ja toiminnalliseen teemaan:

-arvo osana ensimmäisiä torppia
-arvo osana Helsingin höyrylaivareittien kesähuvila-asutusta
-arvo osana puusepänteollisuutta
-arvo osana 1950-luvun huvila-asutusta

Merkittävimmät kohteet edustavat useamman teeman arvoja,
niissä on kerroksia eri aikakausilta ja toiminnoista. Kohteiden
arvoluokitukseen on vaikuttanut niiden edustavuus ja ominais-
piirteiden säilyneisyys.

Jotkut rakennukset ovat jääneet täydennysrakentamisen seu-
rauksena erillisiksi aiemmasta ympäristöstään, mutta pääsään-
töisesti arvokkaimmat rakennukset sijoittuvat arvokkaimmille
alueille eli alueet ja rakennukset muodostavat kokonaisuuksia.

Tässä käsitellään vain tämän selvityksen yhteydessä inven-
toidut kohteet, edellisen sivun kartalla ovat näkyvissä myös
aiemmin inventoidut kohteet.

Ensimmäiset torpat

Ensimmäisten torppien alueita on kolme: Sököudd, Koilliskärki
ja Verkkosaari. Näistä vain Sököuddissa on säilynyt torppara-
kennus.

Erittäin merkittävät kohteet:
A Sököuddin torpan alue (Sököudd)
1 Sököudd

Kohtalaisen merkittävät kohteet:
B Koilliskärjen torpan alue (Nykulla)
C Verkkosaaren torpan alue (Nätiholmstranden)

Helsingin höyrylaivareittien huvila-asutus

Höyrylaivalaitureita on ainakin Sököuddissa ja Nykullassa,
mahdollisesti myös Fridhemissä.  Nykullassa on lisäksi säilynyt
höyrylaiva-aseman odotushuone. Höyrylaivareitin merimaise-
man kannalta tärkeimpiä kohteita ovat Villa Nykylla, Björkhol-
men, Kornholmen ja Hönsholmenin saaret, Sököudd, Villa
Fridhemin ja Villa Frosteruksen alue, Valackenin huvilasaari se-
kä Staffanin saari. Merkittäviä höyrylaivakauden huviloita on
näiden lisäksi Soukanniemen nivelen alueella ja Skönvikin not-
kelmassa.

Erittäin merkittävät kohteet:
A Sököuddin torpan alue (Sököudd)
B Koilliskärjen torpan alue (Nykulla)
D Villa Frosteruksen ja Villa Fridhemin alue
G Valacken
H Björkholmen, Kornholmen ja Hönsholmen
6 Villa Nykulla
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11 Villa Frosterus
12 Villa Fridhem

Kohtalaisen merkittävät kohteet:
A Sököuddin torpan alue (Eteläinen kyläalue)
B Koilliskärjen torpan alue (Katrineberg)
C Verkkosaaren torpan alue (Nätiholmen)
E Staffanin saaren puusepänverstasalue
F Soukanniemen keskiosan huvila-alue (Soukanniemen
nivelen alue ja Skönvikin notkelman alue)
G Valacken
H Björkholmen, Kornholmen ja Hönsholmen
3 Bergvik
4 Adolfsberg
7 Katrineberg
10 Nätiholmen
15 Solhem
16 Bergholmen
17 Villa Solros
18 Kornholmen

Puusepänteollisuus

Puusepänverstaita on Soukanniemessä ollut viidessä paikassa:
Sököuddissa, Bergvikissä, Staffanintien eteläpäässä ja Staffanin
saaren etelä- ja pohjoispäässä. Näistä vain Bergvikin verstasra-
kennus on mahdollisesti säilynyt. Staffanin saaressa on säilynyt
muita puusepänteollisuuteen liittyviä rakennuksia sekä toimin-
taa. Selvitysalueella on lisäksi viidessä paikassa ollut puusep-
pien asuin- ja huvilarakennuksia: Sököuddissa, Bergvikissä, Va-
lackenin saaressa sekä Staffanin saaren etelä- ja pohjoispäässä.
Nämä ovat kaikki säilyneet.

Erittäin merkittävät kohteet:
E Staffanin saaren puusepänverstasalue
A Sököuddin torpan alue (Sököudd ja Etelärannan ky-
läalue)
13 Staffan (Johan Syrjäsen huvila, Hjalmar Syrjäsen hu-
vila)

Kohtalaisen merkittävät kohteet:
F Soukanniemen keskiosan huvila-alue
3 Bergvik
16 Bergholmen
13 Staffan (Akanpesä, Rantahotelli, puutavaran kui-
vausvaja, uimahuone)

1950-luvun huvilat

1950-luvun huviloita Soukanniemessä on ollut 16, joista 13
kohdetta on säilynyt. Näistä 8 kohdetta on suunnilleen alkupe-
räisessä asussaan ja näistä 4 on inventoitu. 1950-luvun huvilois-
ta Villa Siren on parhaiten säilyttänyt korkeatasoisen arkkiteh-
tuurinsa ja ympäristönsä luonteen.

Kohtalaisen merkittävät kohteet:
I Villa Sirenin alue
20 Villa Siren
8 Villa Rosenberg

Erityiskohde

Inventoinnissa löytynyt teemojen ulkopuolelle jäävä erityis-
kohde on taiteilija Björn Weckströmin ateljee. Kansainvälisesti
tunnustetun korutaiteilijan ja kuvanveistäjän ateljee, näyttelyti-
lat ja patsaspuisto muodostavat taiteellisesti korkeatasoisen,
ainutlaatuisen ja jatkuvasti kehittyvän kokonaisuuden.

Erityisen merkittävät kohteet:

 J Villa Weckströmin alue

Kohtalaisen merkittävät kohteet:

21 Villa Weckström
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Kannen kuva: Rajaus Hilda Olsonin akvarellista Sökö udd vuodelta 1898.
Kuva Museovirasto.
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Suur-Espoonlahden suuralue
Kirkkojärventie 6 B, 4.krs, Espoon keskus
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Espoon Kaupunkisuunnittelukeskus
Pauliina Koskinen Tonboe, arkkitehti
Mervi Hokkanen, aluearkkitehti
Aija Aunio, arkkitehti

Jyri Vilja, Espoon kaupunginmuseo
Tryggve Gestrin, Espoon kaupunginmuseo
Marja-Riitta Sahlberg, Espoon kaupunginmuseo

Inventointi

Tengbom Eriksson Arkkitehdit
Ebba Michelsson, arkkitehti
Elina Kataja, maisema-arkkitehti
Eila Lahdenperä, arkkitehti
Sassi Arjanko, arkkitehti
Kaisa Junkkonen, maisema-arkkitehti
Lauri Putkonen, tutkija, hum.kand. (alikonsultti)

Taitto

Eila Lahdenperä, arkkitehti
Sassi Arjanko, arkkitehti

Valokuvat

Lauri Putkonen, Sassi Arjanko, Ebba Michelsson
ellei muuta mainita

Rakennuspiirustukset

Espoon Kaupunkisuunnittelukeskus

Asemakaavat, ilmakuvat, kartat

Espoon Kaupunkisuunnittelukeskus

SAATTEEKSI

Uusien inventointikohteiden tiedot on koottu siten, että ne voidaan jatkossa
liittää Espoon kaupunginmuseon sähköiseen järjestelmään. Rakennusinven-
tointikorteissa esitellään rakennus ja alueinventointikorteissa alue. Alu-
einventointikortit ovat selvityksen raporttiosassa. Rakennusinventointikortin
alkuun on kirjattu, mistä raporttiosan luvusta alueinventointikortti löytyy.

Selvityksessä on keskitytty sekä RKY-alueen erityispiirteisiin että aikaisem-
pien inventointien ulkopuolelle jääneisiin rakennuksiin, jotta saadaan yhdes-
sä aiempien selvitysten kanssa riittävän kattava kuva asemakaavoitusta var-
ten.

Inventointikorttien kartat eivät ole mittakaavassa.
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kuva 1. Kartta Soukanniemen inventoiduista kohteista.
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1. SÖKÖUDD

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.1.

Sököudd on Sökö Nedergårdin maille perustettu kalastajatorppa, josta on
aiemmin käytetty nimitystä Moisudds torp. Se näkyy vuoden 1830 kartassa,
mutta on mahdollista, että paikalla on ollut asutusta jo paljon aiemmin.

Kalastuksen loputtua torppa vuokrattiin puusepänverstaaksi. Ensin verstas-
taan piti pitäjäpuuseppä Anders Viktor Lindström ja hänen kuoltuaan toimin-
taa jatkoivat Strömbergin veljekset Lindströmin vaimon kanssa. 1 Tämän jäl-
keen rakennukseen muuttivat Sökö Nedergårdin omistajat.

Varhaisin kuva torpasta on vuodelta 1898, jolloin taiteilija Hilda Olson maala-
si niemestä akvarellin. Kuvassa torppa on hirsinen, pitkänomainen rakennus,
jonka rannanpuoleisella sivulla oli avokuisti. Tämä rakennus muodostaa ny-
kyisen huvilarakennuksen rungon. Sen molempiin päihin lisätyt runkoa kor-
keammat poikkipäädyt ovat 1900-luvun alusta ja rakennettu todennäköisesti
kesävieraita varten.

Lähellä päärakennusta on toinen asuinrakennus 1900-luvun alusta. Raken-
nusta on aiemmin käytetty leipomiseen eli pakaritupana. Arkkitehtuuriltaan
vaatimattomassa noppamaisessa rakennuksessa on korkea kivijalka ja taite-
katto. Pihapiiriin kuuluu myös vähäisempiä talousrakennuksia.

1 Soukan puusepät vuosina 1873-1932, Marianne Långvik-Huomo, Espoon kaupun-
ginmuseo, 1989, s. 6-11

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Sököudd, alkujaan Moisudds torp /
Päärakennus

Osoite Vähälahdentie 15
Lillviksvägen 15

Sijaintikiinteistö 49-455-1-574
Pysyvä rakennustunnus 102369992T
Käyttötarkoitus vapaa-ajan asunto
Arvioitu rakennusaika 1700-1800
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

Alunperin kalastajatorppa, puusepänverstas 1873-1917

Rakennushistoria Keskimmäinen osa on rakennettu 1700-luvulla (perimä-
tieto) ja sitä on laajennettu 1900-luvun alkuun saakka.
Poikkipäädyt on rakennettu 1900-luvun alkupuolella.
Osa talosta (pitkäkammari ja verstasosa) on siirretty
Bergvikin kiinteistöön (1:22) 1917

Luonnehdinta Osittain kaksikerroksinen kolmeosainen hirsirunkoinen
rakennus. Julkisivut ovat punaiseksi maalattua vaaka-
lautaa ja ikkunoiden valkeat kehyslistat jugend-
henkiset. Satulakatto on katettu vihreäksi maalatulla
pellillä. Meren puolella on umpikuisti.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, muoto ja korkeusasema säilyneet.
Julkisivun jäsentely osittain muuttunut (isot ikkunat
eivät alkuperäiset). Ulkoverhous uusittu.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Alueen vanhinta asutuskerrostumaa edustava torpan
päärakennus, jonka ajallinen kerrostuneisuus kuvastaa
niin pysyvän väestön, puusepänteollisuuden kuin kesä-
asukkaidenkin kulttuuriperintöä. Maisemallisesti erit-
täin arvokas rakennusryhmä.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti maastossa, rakennuksen pit-
känomainen muoto, kattokulma, verhousmateriaalit
sekä yleisväritys.

Avainsanat höyrylaivaliikenne, puusepänteollisuus,
torpparilaitos, torpat, huvila-asutus

kuva 2. Sököuddin päärakennus nykyasussaan sekä Sököuddin pakaritupa nyky-
asussaan.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Sököudd /
Pakaritupa

Osoite Vähälahdentie 15
Lillviksvägen 15

Sijaintikiinteistö 49-455-1-574
Pysyvä rakennustunnus 102369993U
Käyttötarkoitus talousrakennus
Arvioitu rakennusaika n. 1900
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

Alunperin pakaritupa, myöhemmin asuinrakennus

Rakennushistoria -
Luonnehdinta Korkealle kivijalalle rinteeseen rakennettu noppamai-

nen hirsirunkoinen rakennus. Ulkoverhous osin sauma-
rimaa, osin vaakalautaa. Maalattu punaiseksi. Osassa
moniruutuisia ikkunoita on ikkunaluukut. Harjakaton
peltikate on vihreä.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, muoto, korkeusasema ja perus-
tukset ovat alkuperäiset. Julkisivuverhous ja ikkunat
eivät ole säilyneet.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Osa maisemallisesti erittäin arvokasta rakennusryh-
mää. Osa Soukanniemen vanhimman torpan talousra-
kennusten ajallista kerrostumaa.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti maastossa, rakennuksen noppa-
mainen muoto, kattokulma sekä yleisväritys.
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2. VILLA KOSKIMIES

Huvilan on suunnittelut arkkitehti Markus Tavio vuonna 1954. Maj-Lis Ro-
senbröijer on laatinut tontille puutarhasuunnitelman vuonna 1976.

Pihapiiriin kuuluu myös talousrakennus.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Meripirtti / päärakennus, Villa Koskimies

Osoite Keisarinnanpolku 6
Kejsarinnanstig 6

Sijaintikiinteistö 49-455-1:656
Pysyvä rakennustunnus 100901740U
Käyttötarkoitus asuinrakennus
Arvioitu rakennusaika 1954
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria Rakennukseen on tehty laajennuksia 1973-74 ja
2007-2008. Alkuperäinen rakennusrunko on säilytet-
ty, mutta sen ulkovuoraus on uusittu.

Luonnehdinta Yksikerroksinen suuri asuinrakennus, jossa kaksi
poikkipäätyä. Eteläsivulla laaja terassi. Ulkoverhous
vaaleaksi maalattua lautaa, tehostevärinä vaalean-
harmaata. Eteläjulkisivulla suuria ikkunoita. Alkupe-
räisen rakennuksen on suunnitellut Markus Tavio.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti on säilynyt.
Arvotus A - arkkitehtoniset arvot

H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Jälleenrakennuskauden huvila, jonka alkuperäisistä
osista laajennusten ja muutosten seurauksena jäljel-
lä vain runko.

Säilytettävät piirteet -

Avainsanat -

kuva 3. Villa Koskimiehen huvila ja pihapiiriä.
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3. BERGVIK

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.1.

Bergvikin tontti on asutettu vuonna 1917 puuseppä Gustaf Adolf Strömber-
gin muutettua palstalle. Strömberg toi mukanaan entisestä kodistaan nk.
pitkäkammarin ja verstasosan (1800-luvun lopulta tai 1900-luvun alusta).2

Näistä toinen tai molemmat todennäköisesti täydennettiin Bergvikin päära-
kennukseksi.

Pihapiiriin kuuluvat myös uudehko hirsinen saunarakennus ja naapuripalstan
vanha, osin hirsinen, osin rankorakenteinen talousrakennus.

2 Soukan puusepät vuosina 1873-1932, Marianne Långvik-Huomo, Espoon kaupun-
ginmuseo, 1989, s. 6-11

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Bergvik / päärakennus

Osoite Amiraalinsatama 6
Amiralshamnen  6

Sijaintikiinteistö 49-455-1:22
Pysyvä rakennustunnus 100401455L
Käyttötarkoitus vapaa-ajan asunto
Arvioitu rakennusaika 1917 tai vanhempi
Aiempi käyttötarkoitus asuinrakennus
Rakennushistoria Osa talosta (pitkäkammari ja verstasosa) on siirretty

tontille vanhemmasta kiinteistöstä, loppuosa on ra-
kennettu vuonna 1917. Etelänpuoleinen kuisti on
todennäköisesti rakennettu vielä myöhemmin.

Luonnehdinta Pienehkö hirsinen asuintupa, joka on osin hirsipintai-
nen ja osin verhoiltu saumarimalla. Julkisivu on puna-
mullattu ja listat on maalattu valkoisiksi. Ikkunat ovat
neliruutuiset, kuisteilla koristeellisemmat. Pilariperus-
tus on alarinteen puolelta verhoiltu ristikolla. Jyrkkä
harjakatto on katettu tummalla kolmiorimahuovalla.
Rakennuksessa on kaksi umpikuistia, toinen rannan
puolella, toinen eteläpäädyssä.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema, julkisivun jäsen-
tely ja ulkoverhouksen tyyppi ovat säilyneet. Muoto
on muuttunut hieman eteläkuistin rakentamisen myö-
tä.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Perinteinen saaristolaisasumus, joka edustaa alueen
puusepänteollisuuden kulttuuriperintöä. Muodostaa
viereisen Adolfsbergin kanssa alueelle tyypillisen, pe-
rinteisen asutusmaiseman uusien rakennuksien ympä-
röimänä.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti maastossa, rakennuksen hirsi-
rungon pitkänomainen muoto, kattokulma, ver-
housmateriaalit sekä yleisväritys.

Avainsanat puusepänteollisuus

kuva 4. Päärakennuksen pohjoiskulma.

kuva 5. Päärakennus idästä.
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4. ADOLFSBERG

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.1.

Adolfsbergin päärakennus, puolitoistakerroksinen hirsitalo, on rakennettu
vuonna 1914.

Tontilla on lisäksi pieni, punamullattu vajarakennus, joka lienee pääraken-
nuksen ikäinen. Rannan puolella on vanhahko liiteri sekä paikalle hiljan siir-
retty hirsinen aitta tai rantavaja.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Adolfsberg / päärakennus

Osoite Vähänlahdentie 5
Lillviksvägen 5

Sijaintikiinteistö 49-455-1:46
Pysyvä rakennustunnus 100401491S
Käyttötarkoitus asuinrakennus
Arvioitu rakennusaika 1914
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria Rakennettu 1914, merenpuoleinen kuisti rakennettu
myöhemmin.

Luonnehdinta Puolitoistakerroksinen hirsirunkoinen rakennus.
Julkisivut ovat punaiseksi maalattua vaakalautaa ja
vuorilaudat vaaleat. Harjakatto on katettu konesau-
matulla, tummaksi maalatulla pellillä. Uudehkot
ikkunat ovat T-ruutuiset pienin yläruuduin antaen
rakennukselle jugendkauden ilmeen. Rakennuksessa
on poikittainen siipiosa, johon liittyy pieni umpikuisti
ja kylkiäisrakennus. Rannan puolella on uudehko
umpikuisti, jonka päällä parveke.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema ja julkisivujen
jäsentely säilyneet. Rannan puoleinen umpikuisti
on muuttanut rakennuksen muotoa.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Perinteinen saaristolaisrakennus muodostaa vierei-
sen Bergvikin kanssa alueelle tyypillisen, perinteisen
asutusmaiseman uusien rakennuksien ympäröimänä.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti maastossa, kattokulma, ver-
housmateriaalit sekä yleisväritys.

Avainsanat -

kuva 6. Adolfsbergin päärakennus.
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5. WILHELMSRO

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.1.

Wilhelmsron tontti on lohkottu Adolfsbergistä vuonna 1914. Tontin raken-
tumisen vaiheita ei tunneta. Tällä hetkellä tontilla sijaitsee uusi päärakennus
ja autotalli sekä vanha asuinrakennus.

Vaatimaton hirsinen asuinrakennus lienee rakennettu 1900-luvun alussa –
tosin tyylipiirteet saattavat viitata varhaisempaankin rakentamisajankoh-
taan. On mahdollista, että se on siirretty muualta.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Wilhelmsro / talousrakennus

Osoite Vähänlahdentie 3 / Amiraalinsatama 2
Lillviksvägen 3 / Amiralshamnen 2

Sijaintikiinteistö 49-455-1:45
Pysyvä rakennustunnus 100401488N
Käyttötarkoitus talousrakennus
Arvioitu rakennusaika n. 1900
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

asuinrakennus

Rakennushistoria Saattaa olla siirretty muualta
Luonnehdinta Yksikerroksinen hirsirunkoinen rakennus. Julkisivut

ovat keltaiseksi maalattua vaakaponttilautaa. Nurk-
kalistat ja kuusiruutuisten ikkunoiden vuorilaudat
ovat valkeat. Perustuksena ovat nurkkakivet. Eteläsi-
vulla on pienehkö umpikuisti. Harjakatto on katettu
tummalla huovalla.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen muoto ja julkisivujen jäsentely ovat
säilyneet. Rakennus saattaa olla siirretty muualta.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Vaatimaton rakennus muodostaa viereisten Adolfs-
bergin ja Bergvikin kanssa alueelle tyypillisen, perin-
teisen asutusmaiseman uusien rakennuksien ympä-
röimänä.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti, korkeusasema ja julkisivujen
jäsentely.

Avainsanat -

kuva 7. Wilhelmsron talousrakennus.
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6. VILLA NYKULLA

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.1.

Nykulla sijaitsee Soukanniemen koilliskulmassa. Paikalla on toiminut Sou-
kanniemen tärkein höyrylaivalaituri palveluineen.  Alueella on myös sijainnut
yksi Soukanniemen kalastajatorpista, mutta sen rakennuksia ei ole säilynyt.

Nykullan päärakennus, Villa Nykulla rakennettiin vuonna 1870. Rakennus oli
harjakattoinen ja rannanpuoleista julkisivua koristi kaksikerroksinen torni.
Rakennusta laajennettiin ja uudistettiin 1930-luvulla. Se sai mansardikaton ja
torni korvattiin erkkerillä ja sen päällä olevalla kattoterassilla. Länsipuolelle
rakennettiin poikittainen pihasiipi, sekin mansardikattoinen. Julkisivuun lisät-
tiin ikkunaluukut. Sisätiloissa on säilynyt 1930-luvun korjauksen ajoilta kiin-
teää sisustusta. Valokuvien perusteella rakennuksen alkuperäinen asu oli
hienostuneempi ja koristeellisempi.

Nykullan vanhaan pihapiiriin kuuluu runsaasti talousrakennuksia: venäläis-
tyylinen huvimaja (mahdollisesti 1800-luvulta), autotalli ja sen yhteydessä
autonkuljettajan asunto (1932), sauna (1930-l), venevaja (1930-l) ja kahvitu-
pa (1800-luvun loppu).

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Nykulla / päärakennus, Villa Nykulla

Osoite Laituritie 10
Bryggvägen 10

Sijaintikiinteistö 49-455-1:55
Pysyvä rakennustunnus 1004015035
Käyttötarkoitus asuinrakennus
Arvioitu rakennusaika 1932, 1870-luku (runko), laajennettu 1930-luvulla
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria Hirsirunko on rakennettu 1870, laajennettu ja muu-
tettu 1932.

Luonnehdinta Kaksikerroksinen hirsirunkoinen huvila. Länsipuolella
on poikittainen pihasiipi. Rakennusrungosta ulkonee
erkkeri, jonka katolla on avoin parveke. Julkisivut on
verhoiltu keltaiseksi maalatulla saumarimalla. Listat
ovat valkoiset, nurkissa on empiretyyliset kulmalis-
tat. Ikkunat ovat pieniruutuisia ja alakerran ikkunois-
sa on luukut. Mansardikatto on katettu tummanrus-
kealla palahuovalla. Sisätiloissa on säilynyt 1930-
luvun korjauksen ajoilta kiinteää sisustusta.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, muoto, korkeusasema ja
julkisivun jäsentely säilyneet 1930-luvulta. Alkupe-
räisestä huvilasta on säilynyt vain sijainti, korkeus-
asema ja hirsirunko.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Edustaa höyrylaivareittien kesähuvila-asutuksen
kulttuuriperintöä höyrylaivalaitureineen ja siihen
liittyvine palveluineen. Maisemallisesti merkittävä
rakennus.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti maastossa, rakennuksen
muoto, julkisivun jäsentely, verhousmateriaalit
sekä yleisväritys.

Avainsanat höyrylaivaliikenne, huvila-asutus

kuva 8. Villa Nykulla nykyasussaan.

kuva 9. Villa Nykullan merenpuoleinen julkisivu.



SOUKANNIEMEN KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS - rakennusinventointikortit 10

7. KATRINEBERG

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.1.

Katrinebergin huvila edustaa Soukanniemen 1800-luvun lopun huvilakulttuu-
ria. Hirsiseen yksikerroksiseen päärakennuksen liittyy poikittainen, kaksiker-
roksinen osa. Tämä huvilatyyppi yleistyi 1800-luvun puolivälissä ja Suomessa
sen teki tunnetuksi arkkitehti G.T. Chiewitz.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Katrineberg / päärakennus

Osoite Soukanniementie 12
Sököuddsvägen 12

Sijaintikiinteistö 49-455-1-54
Pysyvä rakennustunnus 1004015013
Käyttötarkoitus vapaa-ajan asunto
Arvioitu rakennusaika 1890
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria -
Luonnehdinta Kaksiosainen hirsirunkoinen huvila, jossa yksikerrok-

siseen osaan liittyy poikittain kaksikerroksinen. Ra-
kennuksessa on vihreällä konesaumatulla pellillä
katettu harjakatto. Julkisivut on verhoiltu valkoiseksi
maalatulla uurretulla vaakalaudalla. Ikkunat ovat
neli- ja kuusiruutuisia. Räystästä kiertää koristeelli-
nen listoitus, joka antaa vaikutelman sveitsiläistyylis-
tä. Rakennuksen länsipäädyssä on avokuisti, jonka
päällä on parveke. Parvekkeelle johtaa jyrkältä rin-
teeltä kiviportaat, joiden yläpäässä on mukulakivistä
muurattu pylvässommitelma. Pohjois- ja eteläjulkisi-
vuilla on kuistit.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema, hahmo, julkisi-
vujen jäsentely ja pääväri ovat säilyneet. Eteläsivun
kuisti vaikuttaa melko uudelta samoin kuin siihen
liittyvät terassit.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Alueen vanhimpaan huvilakulttuuriin liittyvä sveitsi-
läistyylinen päärakennus, joka on säilyttänyt lisära-
kentamisesta huolimatta perinteisen asunsa.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti, korkeusasema, muoto, julkisi-
vujen jäsentely ja yleisväritys.

Avainsanat huvila-asutus

kuva 10. Katrinebergin huvila nykyasussaan.

kuva 11. Katrinebergin huvilan pihan puoli terasseineen.
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8. VILLA ROSENBERG

Villa Rosenberg on rakennettu 1951 arkkitehti Bertel Liljequistin laatiman
suunnitelman mukaan. Alkuperäisissä piirustuksissa julkisivut ovat saumari-
maa. Seinät on rapattu mahdollisesti vuonna 1957 tehdyn laajennuksen yh-
teydessä.

Pihapiiriin kuuluu autotalli (1997) ja kolme muuta talousrakennusta.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Auranta / päärakennus, Villa Rosenberg

Osoite Laituritie 7
Bryggvägen 7

Sijaintikiinteistö 49-455-1-670
Pysyvä rakennustunnus 1004200714
Käyttötarkoitus asuinrakennus
Arvioitu rakennusaika 1951
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria Rakennusta on laajennettu vuonna 1957.
Luonnehdinta Tiilirakenteinen yksikerroksinen asuinrakennus. Ra-

kennuksessa on kaksi poikkipäätyä. Julkisivu on rois-
kerapattu valkoiseksi. Harjakatto on katettu punaisil-
la tiilillä. Ikkunat ovat kaksiruutuiset. Rakennuksen
on suunnitellut arkkitehti Bertel Liljequist.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema, hahmo, katto-
muoto ja julkisivujen jäsentely ovat säilyneet.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Arkkitehtonisesti korkeatasoinen ja edustava 1950-
luvun huvila, jota on myöhemmin laajennettu alku-
peräistä arkkitehtuuria kunnioittaen.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti, korkeusasema, muoto ja julki-
sivujen jäsentely.

Avainsanat jälleenrakennuskausi

kuva 12. Villa Rosenberg luoteesta.

kuva 13. Bertel Liljequistin laatima Villa Rosenbergin julkisivupiirustus.
Kuva Espoon kaupungin rakennusvalvonnan arkisto.



SOUKANNIEMEN KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS - rakennusinventointikortit 12

9. NÄTIHOLMSSTRANDEN

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.1.

Nätiholmstrandenin päärakennus on Sökö Öfvergårdin kartanon syytinkitalo
vuodelta 1929. Talo on rakennettu 1800-luvun alussa perustetun torpan
pihapiiriin, mutta torpan rakennuksia ei ole säilynyt.

Syytinkitaloon muuttivat kartanon väistyvät isäntä ja emäntä, Fredrik ja Lydia
Söderström. Rakennus on edelleen saman suvun käytössä.

Pihapiiriin kuuluu lisäksi navettarakennus 1900-luvun alusta.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Nätiholmsstranden / päärakennus

Osoite Verkkosaarenkuja 5a
Nätholmsgränden 5a

Sijaintikiinteistö 49-455-1-622
Pysyvä rakennustunnus 102370016K
Käyttötarkoitus asuinrakennus
Arvioitu rakennusaika 1928-1929
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria Taloa on uudistettu vuosina 1994-9.
Luonnehdinta Hirsirunkoinen puolitoistakerroksinen rakennus.

Rakennusrunkoon liittyy sen lounaissivulla saman-
korkuinen siipi ja koillissivulla umpikuisti. Julkisivut
on vuorattu alaosastaan uurretulla vaakalaudalla ja
yläosastaan pystylaudalla. Pääväri on vaaleankeltai-
nen, kehyslistat ja puitteet ovat valkoiset. Ikkunat
ovat alakerrassa kuusiruutuisia ja katonlappeiden
alla neliruutuisia.  Kuistilla on koristeellisemmat
ikkunat. Harjakatolla on tumma tiilikate.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, muoto, korkeusasema ja julki-
sivujen jäsentely ovat säilyneet. Rakennuksen ulko-
verhouksen jäsentelyä on muutettu, pystylaudoista
on laajennettu ullakkoikkunoiden alareunaan saakka.
Ikkunat ja ovet ovat uudehkoja.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Soukan ensimmäisten torppien historiaan liittyvälle
paikalle rakennettu hyvin säilynyt ja edustava raken-
nus merimaisemallisesti arvokkaassa paikassa.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti maastossa ja korkeusasema,
rakennuksen muoto, kattokulma ja julkisivujen jä-
sentely sekä yleisväritys.

Avainsanat Sökö Öfvergård

kuva 14. Syytinkitalo etelästä.

kuva 15. Syytinkitalo pohjoisesta.
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10. NÄTIHOLMEN

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.1.

Nätiholmenin kiinteistön päärakennus on Knaperin huvila Yttre Knapperhol-
menin saaressa. Huvila on rakennettu 1920-luvulla Sökö Öfvergårdin karta-
non asukkaiden käyttöön ja se toimii edelleen suvun kesähuvilana.

Pihapiiriin kuuluu myös vaatimaton talousrakennus.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Nätiholmen / päärakennus

Osoite Verkkosaarenkuja 5c
Nätholmsgränden 5c

Sijaintikiinteistö 49-455-1-624
Pysyvä rakennustunnus 102370017L
Käyttötarkoitus vapaa-ajan asunto
Arvioitu rakennusaika n. 1920
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria -
Luonnehdinta Huvilassa on hirsirunko ja puolitoista kerrosta. Me-

ren puolella on umpikuisti. Rakennus on perustettu
nurkkakiville ja sokkeli on verhoiltu ristikolla. Julkisi-
vut on vuorattu punaiseksi maalatulla saumarimalla.
Suuria yhdeksänruutuisia ikkunoita kehystävät ro-
manttissävyiset valkeat vuorilaudat. Jyrkkää satula-
kattoa kattaa punainen tiilikate.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema, muoto, julkisi-
vun jäsentely ja yleisväritys ovat säilyneet.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Perinteisen asunsa säilyttänyt, tyypillinen 1920-luvun
huvila merimaisemassa näkyvällä paikalla.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti maastossa, korkeusasema,
julkisivujen jäsentely ja yleisväritys.

Avainsanat Sökö Öfvergård, huvila-asutus

kuva 16. Knaperin huvilan luoteiskulma.

kuva 17. Knaperin huvilan merenpuoleinen julkisivu.



SOUKANNIEMEN KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS - rakennusinventointikortit 14

11. VILLA FROSTERUS

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.2.

Villa Frosteus on arkkitehti Sigurd Frosteruksen suunnittelema vapaa-ajan
asunto. Frosterukselle ja hänen vaimolleen lohkaistiin palsta Soukanniemen
kärjestä Fridhemin naapurista. Palstalla sijaitsi Fridhemin ruskea uusrenes-
sanssityylinen huvila 1870-luvulta, jonka arkkitehtuurista Frosterus ei pitä-
nyt. Omasta huvilastaan hän suunnitteli valoisamman ja tyyliltään ilmavam-
man. Rakennus valmistui 1913. Sigurd Frosterus matkasi kesäisin toimistoon-
sa Helsinkiin purjeveneellä. Matka kesti tuulista riippuen 3 tunnista 7-8:aan.”
3

Villa Frosteruksen omistaa Kauniaisten kaupunki. Huvila on virkistys- ja ulkoi-
lukäytössä.

3 Espoon rakennuskulttuuri ja kulttuurimaisema, Erkki Härö, Espoon kaupunginmu-
seo, 1984

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Wikbergsudden / päärakennus, Villa Frosterus

Osoite Frosteruksentie 3
Frosterusvägen  3

Sijaintikiinteistö 49-455-1-642
Pysyvä rakennustunnus 1023793655
Käyttötarkoitus julkinen rakennus
Arvioitu rakennusaika 1913
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

vapaa-ajan asunto

Rakennushistoria Rakennus pääsi huonoon kuntoon 1900-luvun lopul-
la, kunnostettu.

Luonnehdinta Kaksikerroksinen hirsirunkoinen rakennus, tyyliltään
jugendia. Pohjakerroksesta ulkonee kaksi suorakai-
teen muotoista erkkeriä ja yksi puolipyöreä avokuis-
ti. Rakennuksen länsipäädyssä on julkisivusta ulko-
neva savupiippu. Julkisivu on vaakalaudoitusta, väri
on kermankeltainen ja korostettu valkoisin vuorilau-
doin. Ikkunat ovat pieniruutuiset. Harjakatossa on
ikkunalyhtyjä ja yksi aumattu pääty. Katemateriaali-
na on vaalea paanulevy. Rakennus on arkkitehti
Sigurd Frosteruksen itselleen suunnittelema.

Ulkoasun säilyneisyys Villa Frosterus on säilyttänyt lähes kokonaan alkupe-
räisen asunsa. Valokuvien perusteella ulkoverhous
on alun perin ollut tummempi.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Arkkitehtonisesti ja kulttuurihistoriallisesti erittäin
merkittävä jugendkauden taiteilijahuvila, joka on
säilyttänyt hyvin alkuperäisen asunsa. Sijaitsee mai-
semallisesti tärkeällä paikalla.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen  sijainti maastossa, korkeusasema,
muoto, julkisivujen jäsentely ja verhousmateriaalit.

Asiasanat jugend, huvila-asutus

kuva 18. Villa Frosterus alkuperäisessä asussaan. Rakennuksen seinäväri
on ollut nykyistä tummempi (vas). Kuva Arkitekten 4/1913.  Vil-
la Frosterus vuonna 1981 (oik). Kuva Matti Huuhka .

kuva 19. Villa Frosteruksen pohjoinen kulma.

kuva 20. Villa Frosteruksen eteläinen julkisivu.
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12. VILLA FRIDHEM

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.2.

Villa Fridhem sijaitsee Soukanniemen eteläkärjessä. Se on 1881 valmistunut
sveitsiläistyylinen huvila, jonka suunnitteli insinöörikapteeni Carl August
Ekström. Huvilan rakennutti Emmy Cedercreutz, joka oli kotoisin Viipurista.
Huvilan mallina oli suvun Kesäranta-huvila Viipurin lähellä. Kesärannan on
suunnitellut Sveitsissä työskennellyt arkkitehti Hugo von Linden. Siten myös
Fridhemin huvilaa voidaan kutsua sveitsiläistyyliseksi.4

Villa Fridhemin rakentamista johti pohjanmaalainen mestari Johansson ja
huvila valmistui kesällä 1881. Huvilassa viettivät kesiään Emmy Cedercreutz,
tämän sisaret Marie ja Emil Cedercreutz, tytär Sophie von Kraemer ja tämän
lapset  Alexis,  Sophie,  Karl  ja  Emmy.  Sophie  von  Kraemer  peri  huvilan  äidil-
tään.  Hänen aviomiehensä oli amiraali Oscar von Kraemer (1829-1904). Kun
keisari Aleksanteri vieraili huvijahdillaan Suomessa 1889, hän kävi myös ami-
raalin luona Fridhemissä.

4 Elysium Wiburgense : Villabebyggelsen och villakulturen kring Viborg, Stig Jaatinen,
Finska Vetenskaps-Societeten, 1997, s. 81-83.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Fridhem / päärakennus, Villa Fridhem

Osoite Fridhemintie 1
Fridhemsvägen 1

Sijaintikiinteistö 49-455-1-641
Pysyvä rakennustunnus 1023793611
Käyttötarkoitus asuinrakennus
Arvioitu rakennusaika 1881
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

vapaa-ajan asunto

Rakennushistoria Rakennus pääsi huonoon kuntoon 1900-luvun lopul-
la, kunnostettu 1994-1995 ja 2007. Alkuaan raken-
nuksen seinäväri lienee ollut nykyistä tummempi ja
värikkäämpi. Länsiseinän parveke on purettu.5 Päära-
kennuksen uudistamisen 2007 yhteydessä rakennuksen
sisätiloja on muutettu. Myös julkisivun vuoraus ja yksi-
tyiskohdat on uusittu, tosin alkuperäistä tyyliä mukail-
len.

Luonnehdinta Suuri kaksikerroksinen hirsirakennus, jossa kaksi poikki-
päätyä. Julkisivuille antavat erityisen ilmeen puuleik-
kauksin koristellut pitkät parvekkeet ja leveät puukon-
soleiden tukemat räystäät. Merelle suuntautuva julkisi-
vu on rikkaimmin koristeltu. Julkisivut on verhoiltu
vaakalaudalla ja sokkeli ristikolla. Julkisivut ovat vaa-
leanruskeat ja ikkunoiden vuorilaudat tummanruskeat.
Harjakatto on katettu harmaaksi maalatulla pellillä.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti maastossa, korkeusasema, hahmo
ja kattokulma säilyneet.  Julkisivun jäsentely on osittain
säilynyt.  Ulkoverhous uusittu.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Arkkitehtonisesti, historiallisesti ja maisemallisesti
erittäin merkittävä, sveitsiläistyylinen huvilaraken-
nus. Rakennukseen liittyy runsaasti muistoja Sou-
kanniemen vanhasta huvilakulttuurista ja vesiliiken-
teestä. Rakennuksena erittäin tyypillinen aikakauten-
sa edustaja.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti maastossa, korkeusasema, muoto,
kattokulma, verhousmateriaalit.

Avainsanat höyrylaiva, huvila-asutus

5 Espoon rakennuskulttuuri ja kulttuurimaisema, Erkki Härö, Espoon kaupunginmu-
seo, 1984

kuva 21. Villa Fridhemin eteläinen julkisivu 1981. Kuva Matti Huuhka.

kuva 22. Villa Fridhemin itäinen julkisivu.
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13. STAFFAN

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.3.

Staffanin saarella alkoi 1800-luvun loppupuolella pienimittakaavainen puu-
sepänverstastoiminta, joka on sittemmin muuntautunut veneveistämö- ja
korjaamotoiminnaksi. Saaren asuin- ja teollisuusrakennukset ovat pääosin
peräisin 1900-luvun alusta.

Saaren pohjoispäässä toimi Syrjäsen ja eteläpäässä Söderströmin puusepän-
verstas, jonka Syrjänen osti 1920-luvulla, kun hänen omansa tuhoutui tulipa-
lossa. Puuseppäteollisuus saarella lamaantui 1930-luvulla, kun Johan Syrjä-
sen pojan Hjalmarin johtama liike ajautui vararikkoon ja vanha verstas paloi
vuonna 1933. 6

Saaressa on kaksi omistajien asuinrakennusta, kaksi työväen asuinrakennus-
ta, kahden verstaan teollisuusrakennuksia, karjanpitoon liittyviä talousra-
kennuksia sekä rajavartioston vartiokoppina toiminut entinen uimahuone.
Rakennukset ovat vaihtelevassa kunnossa, osa on ollut pitkään tyhjillään ja
osa otettu veneveistämön ja –korjaamon käyttöön.

6 Espoon rakennuskulttuuri ja kulttuurimaisema, Erkki Härö, Espoon kaupunginmu-
seo, 1984

maakellari
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Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Staffans II / Johan Syrjäsen huvila

Osoite Staffanintie 17
Staffansvägen 17

Sijaintikiinteistö 49-455-1-7
Pysyvä rakennustunnus 100401432V
Käyttötarkoitus asuinrakennus
Arvioitu rakennusaika n. 1920
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria -
Luonnehdinta Kaksikerroksinen hirsirunkoinen rakennus on muo-

doltaan noppamainen. Itäpäädyssä on umpikuisti,
jonka päällä on parveke. Julkisivut on vuorattu pysty-
suuntaisella lomalaudoituksella, joka on maalattu
punaiseksi. Ikkunankehykset ja lista ovat valkoiset.
Ikkunajako viittaa kansallisromantiikkaan. Aumattu
vesikatto on katettu tummanharmaalla profiilipellil-
lä.

Ulkoasun säilyneisyys Vanhojen valokuvien perusteella rakennuksen ulko-
asu on säilynyt hyvin. Ulkoverhoilu, katto, ikkunat ja
ulko-ovet on uusittu.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Staffanin saaren puusepänteollisuuteen liittynyt
asuinrakennus. Tärkeä osa saaren historiaa ja meri-
maisemaa.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti maastossa, korkeusasema,
muoto, julkisivun jäsentely, verhoilumateriaalit ja
yleisväritys.

Avainsanat puusepänteollisuus

kuva 23. Johan Syrjäsen huvila lännestä.

kuva 24. Johan Syrjäsen huvila kaakosta.

kuva 25. Rantahotelli nykyasussaan.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Staffans II / Rantahotelli

Osoite Staffanintie 17 A
Staffansvägen 17

Sijaintikiinteistö 49-455-1-7
Pysyvä rakennustunnus 100401434X
Käyttötarkoitus asuinrakennus
Arvioitu rakennusaika n. 1950-luku, runko vuodelta 1888
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

Puusepänverstaan työväen asuinrakennus

Rakennushistoria Rakennuksen hirsirunko on vuodelta 1888. Julkisivuja
on muutettu, tyylinsä perusteella ne ovat 1950-
luvulta.

Luonnehdinta Yksikerroksinen hirsirunkoinen rakennus. Rannan
puolella on umpikuisti ja pihan puolella avokuisti,
jonka päällä parveke. Rakennus on verhottu vaaka-
suuntaisella punaiseksi maalatulla limilaudoituksella.
Vuorilaudat ovat valkoiset. Kivijalka on betonoitu.
Ikkunat ovat yksiruutuisia. Harjakatto on katettu
uurretulla levyllä.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema, muoto ja katto-
kulma onvat todennäköisesti säilyneet. Julkisivun
jäsentely on muuttunut.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Staffanin saaren puusepänteollisuuteen liittynyt
asuinrakennus. Tärkeä osa saaren historiaa.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti maastossa, korkeusasema ja
yleisväritys.

Avainsanat puusepänteollisuus
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Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Staffans I / Akanpesä

Osoite Staffanintie 19
Staffansvägen 19

Sijaintikiinteistö 49-455-1-8
Pysyvä rakennustunnus 1004014371
Käyttötarkoitus asuinrakennus
Arvioitu rakennusaika n. 1920
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

Puusepänverstaan työväen asuinrakennus 1932
saakka

Rakennushistoria Kuisti on rakennettu todennäköisesti 1950-luvulla.
Ikkunat on uusittu, tyylin perusteella ne ovat 1950-
luvulta.

Luonnehdinta Pystyhirsirakenteinen yksikerroksinen asuinraken-
nus, jonka alla on kellari. Yhdellä sivulla on poikki-
päätyinen umpikuisti. Julkisivut on verhoiltu vaaka-
suuntaisella vaaleankeltaiseksi maalatulla limilaudoi-
tuksella. Vuorilaudat ovat valkoiset. Sokkeli on tiiltä.
Ikkunat ovat yksiruutuiset, kuistin ikkunat pieniruu-
tuiset.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema ja alkuperäisen
osan kattokulma ovat säilyneet.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Staffanin saaren puusepänteollisuuteen liittynyt
työväen asuinrakennus. Tärkeä osa saaren historiaa.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti maastossa, korkeusasema ja
alkuperäisen osan kattokulma.

Avainsanat puusepänteollisuus

kuva 26. Akanpesän pohjoisjulkisivu.

kuva 27. Akanpesän eteläkulma.

kuva 28. Hjalmar Syrjäsen huvila lounaasta.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Staffans I / Hjalmar Syrjäsen huvila

Osoite Staffanintie 19
Staffansvägen 19

Sijaintikiinteistö 49-455-1-8
Pysyvä rakennustunnus 1004014393
Käyttötarkoitus asuinrakennus
Arvioitu rakennusaika 1914
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria Rakennus on ollut pitkään asumattomana.
Luonnehdinta Hirsirunkoinen puolitoistakerroksinen asuinraken-

nus. Koillissivulla on laajennusosa, kaakkoisjulkisivul-
la portaikko. Julkisivut on verhottu vaaleankeltaiseksi
maalatulla uurretulla vaakalaudoituksella. Moniruu-
tuisine ikkunoineen huvila edustaa jugendtyyliä.
Mansardikatossa on kattoikkuna ja huopakate.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema, hahmo ja julki-
sivujen jäsentely ovat säilyneet.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Staffanin saaren puusepänteollisuuteen liittynyt
jugendtyylinen asuinrakennus, joka on säilyttänyt
hyvin alkuperäisen arkkitehtuurinsa. Tärkeä osa
saaren historiaa.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti, korkeusasema, hahmo ja julki-
sivujen jäsentely.

Avainsanat jugend, puusepänteollisuus
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Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Staffans I / uimahuone

Osoite Staffanintie 19
Staffansvägen 19

Sijaintikiinteistö 49-455-1-8
Pysyvä rakennustunnus ei rekistereissä
Käyttötarkoitus talousrakennus
Arvioitu rakennusaika 1900-luvun alku
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

uimahuone, rajavartioston vartiokoppi 1944-1956

Rakennushistoria Rakennus on ollut pitkään käyttämättömänä.
Luonnehdinta Pieni mansardikattoinen rakennus. Rakennuksen

koristelussa on jugendin piirteitä. Se on vuorattu
pysty- ja vaakalaudoitetulla helmipontilla. Julkisivut
on maalattu punaiseksi, vuorilaudat ovat valkoiset.
Sokkeli on graniittia. Vesikatto on katettu huovalla.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, muoto, korkeusasema ja julki-
sivumateriaalit säilyneet. Julkisivun jäsentely osittain
muuttunut (alkuperäiset ikkuna korvattu yksiruutui-
silla, osa ikkunoista levytetty umpeen).

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Maisemallisesti arvokas jugendkauden uimahuone,
jolla on ollut näkyvä rooli alueen historiassa.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti, muoto, korkeusasema ja julki-
sivumateriaalit.

Avainsanat huvila-asutus, Porkkalan vuokra-aika

kuva 29. Uimahuone.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Staffans I / Puutavaran kuivausvaja

Osoite Staffanintie 19
Staffansvägen 19

Sijaintikiinteistö 49-455-1-8
Pysyvä rakennustunnus 1004014404
Käyttötarkoitus teollisuusrakennus, veneenveistämö- ja korjaamo
Arvioitu rakennusaika n. 1920
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

puutavaran kuivausvaja 1930-luvulle saakka

Rakennushistoria -
Luonnehdinta Rankorakenteinen pitkänomainen rakennus. Perus-

tettu rantaan graniittitolpille. Julkisivut ovat pu-
naiseksi maalattua saumarimaa. Vuorilaudat ovat
valkoiset. Ikkunat ovat neli- ja yhdeksänruutuisia.
Harjakatto on katettu koululevyllä. Rakennuksen
koillispäädyssä on iso ovi, josta johtavat rantaan
vetokiskot.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, muoto, korkeusasema ja julki-
sivujen jäsentely ja materiaalit säilyneet.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Saaren puusepänteollisuuteen liittyvä, perinteisen
asunsa säilyttänyt  teollisuusrakennus. Tärkeä osa
saaren historiaa ja merimaisemaa.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti, muoto, korkeusasema ja julki-
sivujen jäsentely ja materiaalit

Avainsanat puusepänteollisuus

kuva 30. Veneenveistämö ja –korjaamo.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Staffans I / Maakellari

Osoite Staffanintie 19
Staffansvägen 19

Sijaintikiinteistö 49-455-1-8
Pysyvä rakennustunnus
Käyttötarkoitus maakellari
Arvioitu rakennusaika -
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria Muistolaatta on kiinnitetty myöhemmin.
Luonnehdinta Vanha vaatimaton maakellari, jonka päätyyn on

kiinnitetty uudehko muistolaatta. Laatan teksti ker-
too saarella jatkosodan alkuaikoina 1941 toimineesta
virolaisesta tiedusteluosasto Ernasta.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, muoto ja korkeusasema ovat
säilyneet.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Vaatimaton kellarirakennus, jossa arvokasta on sei-
nään kiinnitetty jatkosodan muistolaatta.

Säilytettävät piirteet Muistolaatta

Avainsanat jatkosota

kuva 31. Maakellari ja oven päälle kiinnitetty muistolaatta.
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14. KRISTINELUND

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.4.

Kristinelundin huvila sijaitsee Soukanniemen maisemallisella nivelalueella
vanhalla rantaniityllä. Hirsirakennuksen runko on tuotu paikalle vuonna 1909
Pitäjänmäeltä.

Pihamaalla on neljä pienehköä talousrakennusta.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Kristinelund / päärakennus

Osoite Soukanniemi 12
Sökö udd 12

Sijaintikiinteistö 49-455-1-346
Pysyvä rakennustunnus 100420118M
Käyttötarkoitus vapaa-ajan asunto
Arvioitu rakennusaika 1909
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria -
Luonnehdinta Kaksikerroksinen hirsirunkoinen rakennus. Toisella

pitkällä sivulla poikkipääty. Perustettu graniittisille
nurkkakiville. Rakennus on vuorattu keltaiseksi maa-
latulla vaakalaudalla. Vuorilaudat ja nurkkalistat ovat
valkeat. Ikkunat ovat T-ruutuiset, poikkipäädyssä
kuusiruutuiset. Satulakatto on katettu punertavalla
huovalla.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, muoto, korkeusasema ja julki-
sivujen jäsentely ovat säilyneet. Rakennus on not-
kahtanut vinoon.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Maisemallisesti keskeisellä paikalla sijaitseva 1900-
luvun alun huvilarakennus.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti ja julkisivujen jäsentely.

Avainsanat huvila-asutus

kuva 32. Kristinelundin huvila luoteesta.

kuva 33. Kristinelund 1920-30-luvulla (vas). Kuva Esbo Hembygdsförening / Espoon
kaupunginmuseo. Kristinelundin huvila 1980-luvulla (oik). Kuva Disa Rönn-
berg, Esbo Hembygdsförening / Espoon kaupunginmuseo.
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15. SOLHEM

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.4.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Solhem / päärakennus

Osoite Soukanniemi 19
Sökö udd 19

Sijaintikiinteistö 49-455-1-49
Pysyvä rakennustunnus 100401494V
Käyttötarkoitus asuinrakennus
Arvioitu rakennusaika n. 1910-luvulla
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria -
Luonnehdinta Kaksikerroksinen hirsirunkoinen rakennus. Rakennus

lepää korkealla graniittisokkelilla. Eteläpäädyssä on
leveä parveke ja länsipuolella terassi. Kattomuoto on
mansardi ja verhoiltu punaiseksi maalattu konesau-
matulla pellillä. Katossa on useita ikkunalyhtyjä.
Julkisivut on vuorattu vaaleankeltaiseksi maalatulla
vaaka- ja pystypontilla. Moniruutuiset ikkunat viit-
taavat jugend-aikaan.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema, muoto ja julki-
sivujen jäsentely ovat säilyneet.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Soukanniemen länsirannan rinteessä näyttävästi
sijaitseva 1900-luvun alun jugendhuvila. Tyypillinen
aikakautensa tuote.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti, korkeusasema, muoto ja julki-
sivujen jäsentely

Avainsanat jugend

kuva 34. Solhemin eteläpääty.

kuva 35. Solhemin lounaiskulma.
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16. BERGHOLMEN

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.5.

Valackenin saari sijaitsee Soukanniemen länsirannan edustalla. Puuseppä
H.E. Söderström rakennutti Valackenin saarelle hirsisen huvilan vuonna
1911.7

7 Soukan puusepät vuosina 1873-1932, Marianne Långvik-Huomo, Espoon kaupun-
ginmuseo, 1989, s .6-11

kuva 36. Bergholmenin huvila ja Valackenin kalliota.

kuva 37. Huvila 1910-luvulla. Kuva Espoon kaupunginmuseo.

kuva 38. Bergholmenin huvila.

Kiinteistön /
 Rakennuksen  nimi

Valacken / päärakennus,  Bergholmen

Osoite Valacken 10
Valacken 10

Sijaintikiinteistö 49-455-1-18
Pysyvä rakennustunnus 100401450E
Käyttötarkoitus vapaa-ajan asunto
Arvioitu rakennusaika 1911
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria -
Luonnehdinta Mansardikattoinen, jugendtyylinen huvila on säilyt-

tänyt alkuperäisen arkkitehtuurinsa. Rakennuksessa
on korkea graniitikvaadereista muurattu kivijalka.
Keltaiseksi maalattu rakennus on vuorattu pääosin
kapeahkolla vaakalaudalla ja ullakkovyöhykkeessä on
käytetty pystylautaa. Uudistetut ikkunat ovat mo-
niruutuiset. Rakennusrungon molemmilla pitkillä
sivuilla on poikkipäädyt ja lasiverannat. Vesikaton
katteena on punertava aaltomainen kattolevy.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema, muoto, julkisi-
vujen jäsentely ja verhousmateriaalit ovat säilyneet.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Maisemallisesti erittäin vaikuttava kokonaisuus,
jonka kulttuurihistorialliset arvot liittyvät alueen
puusepänteollisuuteen.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti, korkeusasema, muoto, julkisi-
vujen jäsentely ja verhousmateriaalit

Avainsanat huvila-asutus, puusepänteollisuus
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17. VILLA SOLROS

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.5.

Björkholmenin kallioisella pikkusaarella sijaitseva Villa Solros on rakennettu
1900-luvun alussa ja laajennettu 1900-luvun jälkipuolella matalammalla sii-
vellä.

Saaressa on myös ajoittamaton lautarakenteinen talousrakennus sekä itä-
rannalla uudehko puinen saunarakennus.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Björkholmen / päärakennus, Solros

Osoite Laituritie
Bryggvägen

Sijaintikiinteistö 49-455-1-28
Pysyvä rakennustunnus 100401463V
Käyttötarkoitus vapaa-ajan asunto
Arvioitu rakennusaika n. 1900
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria Eteläpäätyyn lisätty matala siipiosa 1900-luvun puo-
livälin jälkeen.

Luonnehdinta Puolitoistakerroksinen hirsirunkoinen huvila. Länsisi-
vulla umpikuisti, jonka päällä parveke. Itäsivulla
parveke ja eteläsivulla laajennusosa. Keltaiseksi maa-
lattu rakennus on vuorattu vyöhykkeittäin vaaka- ja
pystylaudalla. Jyrkkää vihreää konesaumattua pelti-
kattoa koristavat kattolyhdyt.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema, hahmo ja ver-
housmateriaalit ovat säilyneet. Ikkunat ovat tyylinsä
perusteella 1950-luvulta.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Tyypillinen pikkusaaren huvila 1900-luvun alusta
muodostaa maisemallisen kokonaisuuden viereisen
Kornholmenin kanssa.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti, korkeusasema, hahmo ja ver-
housmateriaalit.

Avainsanat huvila-asutus

kuva 39. Villa Solros pohjoisesta.

kuva 40. Villa Solros lännestä.
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18. KORNHOLMEN

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.5.

Kornholmenin saaren huvila on rakennettu 1920-luvulla, sillä se näkyy en-
simmäistä kertaa vuoden 1929 pitäjänkartassa.

Saaren itärannalla on hirsinen rantasauna ja etelärannalla kaksi kevytraken-
teista vajaa.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Kornholmen / päärakennus

Osoite Laituritie
Bryggvägen

Sijaintikiinteistö 49-455-1-41
Pysyvä rakennustunnus 100401481E
Käyttötarkoitus vapaa-ajan asunto
Arvioitu rakennusaika 1920-luku
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria -
Luonnehdinta Leveä hirsirunkoinen puolitoistakerroksinen raken-

nus. Pohjoispäässä puolipyöreä erkkeri, jonka päällä
sisäänvedetty parveke. Eteläpäässä on pieni avokuis-
ti. Mansardikatto on katettu tummalla uurretulla
levyllä. Pysty- ja vaakasuuntaisella saumarimalla
vuoratut julkisivut ovat vaaleankeltaiset. Ikkunat
ovat yksiruutuiset.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti maastossa, korkeusasema,
muoto ja julkisivujen jäsentely ovat säilyneet. Ikku-
nat on uusittu.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Tyypillinen pikkusaaren huvila 1920-luvulta muodos-
taa maisemallisen kokonaisuuden viereisen Björk-
holmenin kanssa.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti maastossa, korkeusasema,
muoto ja julkisivujen jäsentely.

Avainsanat huvila-asutus

kuva 41. Kornholmenin huvila lounaasta.

kuva 42. Kornholmenin huvilan pohjoisjulkisivu.



SOUKANNIEMEN KULTTUURIYMPÄRISTÖSELVITYS - rakennusinventointikortit 25

19. MOISNIEMEN PARTIOTUKIKOHTA

Tontilla aiemmin sijainneessa huvilassa koulutettiin vuonna 1941 ja 1944
virolaistiedustelijoita Viron miehittäneiden neuvostoliittolaisten vakoiluun.
Tontilla sijainnutta huvilaa kutsuttiin Hallamaan huvilaksi koulutusta johta-
neen eversti Reino Hallamaan mukaan. Toiminta Soukassa päättyi syyskuus-
sa 1944.8  Porkkalan vuokra-aikana Moisniemestä ja Staffanin saaresta muo-
dostui rajavartioasema.

Hallamaan huvila purettiin ja tilalle nousi vuonna 1984 rajavartioston partio-
tukikohta. Arkkitehti Reino Hämäläisen suunnittelema pyöröhirsihuvila veis-
tettiin Kainuun rajaseudulla ja pystytettiin Soukkaan. Tämä Moisniemen tu-
kikohta muodostui valtionhallinnon edustustilaksi, jossa käytiin muun muas-
sa budjetti- ja hallitusneuvotteluja aina vuoteen 2008. Sen jälkeen tilaa on
käytetty rajavartioston lisäksi erityisesti sisäasiainministeriön hallinnanalan
neuvottelutilana.

Pihapiiriin kuuluu myös hirsirakenteinen saunarakennus (1998), jonka on
suunnitellut arkkitehti Tuomo Hovi.9

8 Everstiluutnantti evp Pekka Korholan tiedonanto 8.5.2016

9 Espoon kaupungin rakennusvalvonnan arkisto.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Bergudd / Moisniemen rajavartioston partiotukikoh-
ta, Moisku

Osoite Staffanintie 24
Staffansvägen 24

Sijaintikiinteistö 49-455-1-63
Pysyvä rakennustunnus 100401518M
Käyttötarkoitus julkinen rakennus
Arvioitu rakennusaika 1984
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria -
Luonnehdinta Syvärunkoinen yksikerroksinen pyöröhirsihuvila.

Länsi- ja itäsivuilla on sisään vedetyt avokuistit. Pila-
riperustukset ja loiva harjakatto. Julkisivut on käsitel-
ty tummaksi. Suunnitellut arkkitehti Reino Hämäläi-
nen.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema, muoto ja julki-
sivujen jäsentely on säilynyt.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Jatkosodan aikaisiin sekä Porkkalan vuokra-ajan
vaiheisiin liittynyt paikka, jonka nykyiset rakennukset
kuuluvat viime vuosikymmenten poliittisen histori-
aan. Rakennus edustaa 1980-luvun hirsiarkkitehtuu-
ria.

Säilytettävät piirteet -

Avainsanat Jatkosota, Porkkalan vuokra-aika

kuva 43. Moisniemen partiotukikohdan päärakennus etelästä.
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20. VILLA SIREN

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.6.

Vähänlahdentien päässä sijaitseva huvila on rakennettu vuonna 1952. Huvila
nimettiin rakennuttajansa johtaja R. Sirenin mukaan. Arkkitehtia ei tunneta,
mutta rakennuslupapiirustukset on päivätty 24.8.1951 signeerauksella EA.10

10 Espoon kaupungin rakennusvalvonnan arkisto.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Villa Siren / päärakennus

Osoite Vähälahdentie 8b
Lillviksvägen 8b

Sijaintikiinteistö 49-455-1-349
Pysyvä rakennustunnus 1004201301
Käyttötarkoitus vapaa-ajan asunto
Arvioitu rakennusaika 1952
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria -
Luonnehdinta Yksikerroksinen puurakennus. Lounaissivulla terassi.

Sokkeli on verhoiltu liuskekivellä. Julkisivut ovat tum-
maksi sävytettyä vaakalautaa. Ikkunanpuitteet, veran-
nan pylväät ja listoitus ovat valkeat. Ikkunat ovat yksi-
ruutuiset. Päätyjen ullakkoikkunat ovat pyöreät.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema, julkisivujen jä-
sentely, verhousmateriaalit ja yleisväritys ovat säily-
neet. Rakennusta on mahdollisesti laajennettu myö-
hemmin.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Jälleenrakennuskauden tyypillinen arkkitehtonisesti
sopusuhtainen merenrantahuvila. Säilyttänyt alkupe-
räisen luonteensa.

Säilytettävät piirteet Rakennuksen sijainti, korkeusasema, hahmo, julkisivu-
jen jäsentely, verhousmateriaalit ja yleisväritys

Avainsanat huvila-asutus, jälleenrakennuskausi

kuva 44. Villa Sirenin kaakkoispääty.

kuva 45. Villa Sirenin läntinen kulma terasseineen.

kuva 46. Villa Sirenin länsijulkisivun piirustus. Kuva Espoon kaupungin
rakennusvalvonnan arkisto.
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21. VILLA WECKSTRÖM

Alueinventointikortti on raportin luvussa 5.7.

Alkuaan Villa Sacklén –nimellä tunnettu tiilinen asuinrakennus on rakennettu
1959. Rakennuslupapiirustukset on laatinut 20.12.1956 Per Olof  Gyldén,
joka on ollut Puutalo Oy:n suunnittelija ja piirtänyt paljon rakennuksia Hel-
sinkiin ja sen ympäristöön.11

Taiteilija Björn Weckström osti kiinteistön 1997-1998, jolloin huvila oli ollut
40 vuotta tyhjillään. Taiteilija on laajentanut huvilaa vuonna 2000 sen luo-
teispäästä. Rakennus toimii tällä hetkellä ateljeeasuntona, jossa on näyttely-
tilaa.  Villa Weckströmissä käy runsaasti vierailijaryhmiä. 12

Pihapiiriin kuuluvat myös porttirakennus, autotalliateljee, sauna ja talousra-
kennus rannassa.

11 Espoon kaupungin rakennusvalvonnan arkisto.

12 Björn Weckströmin haastattelu 16.5.2016.

Kiinteistön /
Rakennuksen  nimi

Villa Weckström (aiemmin Villa Sacklen) / pääraken-
nus

Osoite Vähälahdentie 10a
Lillviksvägen 10a

Sijaintikiinteistö 49-455-1-636
Pysyvä rakennustunnus 102379343E
Käyttötarkoitus asuinrakennus
Arvioitu rakennusaika 1959
Aiemmat käyttötarkoi-
tukset

-

Rakennushistoria Rakennusta on laajennettu sen luoteispäästä vuonna
2000.

Luonnehdinta Tiilirakenteinen yksikerroksinen asuinrakennus. Lou-
naissivulla on sisäänvedetty avokuisti ja itänurkassa
terassi. Julkisivut ovat pääosin roiskerapattuja, minkä
lisäksi suurten ikkunoiden kehyksinä on käytetty puh-
taaksimuurattua punatiiltä. Sokkeli on verhoiltu lius-
kekivillä. Korkeahko aumakatto on katettu punaisilla
kattotiilillä. Laajennusosan julkisivuja hallitsevat suuret
ikkunapinnat. Rakennuslupapiirustukset on laatinut
Per Olof Gyldén.

Ulkoasun säilyneisyys Rakennuksen sijainti, korkeusasema ja julkisivujen
jäsentely on säilynyt.

Arvotus A - arkkitehtoniset arvot
H - historialliset arvot
M - maisemalliset ja ympäristölliset arvot
I - identiteetti- ja symboliarvot

Luettelointiperuste 1 - valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas
2 - paikallisesti arvokas
2-3 - vaatimaton, mutta kokonaisuutensa osa
3 – inventoitu, muttei erityisarvoja

Arvotuslause Rakennus on näyttelytiloineen ja sitä ympäröivine
patsaspuistoineen kulttuurihistoriallisesti merkittävä.

Säilytettävät piirteet Näyttelytilat, patsaspuisto

Avainsanat jälleenrakennuskausi

kuva 47. P.O. Gyldénin laatimat Villa Sacklenin julkisivupiirustukset. Kuva
Espoon kaupungin rakennusvalvonnan arkisto.

kuva 48. Villa Weckströmin julkisivu lounaaseen.

kuva 49. Villa Weckström julkisivu koilliseen.
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TENGBOM ERIKSSON ARKKITEHDIT OY ,

Espoon eteläosien osayleiskaavan kulttuurihistoriallinen in-
ventointi

Vuonna 2005 Espoon eteläosien yleiskaavatyössä tehtiin inventointi raken-
netusta kulttuuriympäristöstä. Sen laati arkkitehtitoimisto Lehto-Peltonen-
Valkama. Inventoinnissa arvotettiin Soukanniemen alue kokonaisuudessaan
paikallisesti arvokkaaksi kulttuuriympäristöksi tiestönsä ja huvilamiljöönsä
osalta. Useita huviloita arvotettiin paikallisesti arvokkaan kulttuuriympäris-
tön osaksi.

Ohessa on lueteltu inventoinnissa Soukanniemen aluetta koskevat kulttuuri-
historialliset kohteet. Koko inventointi on saatavilla Espoon kaupungilta.

183 Staffan (alue)
Säilyneisyys: Vanhat verstasrakennukset ovat palaneet. Miljöö kerroksisella
tavalla säilyttänyt erinomaisesti aidon luonteensa.
Arvotus: 1
Luokitus: H,Y
Luokituksen tarkennus: edustavuus, tyypillisyys, kerroksisuus, intensiteetti,
sopusointuisuus.
Inventoija: Karoliina Periäinen

Luonnehdinta: Tiivis rakennusryhmä pienehköllä saarella. Aikoinaan puuse-
pänverstastoimintaa. Nyt kaksi pientelakkaa. Sodan aikana vakoiluun liittyviä
tapahtumia. Eri ikäisiä saaristolaisia asuinrakennuksia. Perinteinen, yhä elä-
mäntapoja ylläpitävä, elävä saaristomiljöö idyllisessä, pienmaisemaltaan
arvokkaassa ympäristössä. Ehdottomasti vaalimisen arvoinen.

Staffanin saaren (1750 Staphan) pienimittakaavainen puusepänverstastoi-
minta alkoi viimeistään 1886. 1900-luvun alussa saarella oli kaksi yhteistyös-
sä toimivaa puusepän verstaasta, Johan Syrjäsen (perustettu 1896) ja Söder-
ström-nimisen miehen omistuksissa. Verstaissa valmistettiin huonekaluja,
ruumisarkkuja, kirkonpenkkejä ja pieniä veneitä. Syrjäsen verstas paloi 1920,
minkä jälkeen hän osti Söderströmin verstaan. 1930-luvulla liike ajautui vara-
rikkoon. Vanha verstasrakennus paloi 1933. Talvella 1941 saarelle majoittui
joukko virolaisia, suomalaiseen asepukuun pukeutuneita vakoilijoita. Viralli-
sesti miehet olivat vapaaehtoisia, talvisodan jälkeisessä kuntoutuksessa.
Virolaiset evakuoitiin 1944 Suomen solmittua aselevon Neuvostoliiton kans-
sa. Saaren nykyinen asuinkanta on omaleimainen yhdistelmä eri-ikäisiä tuo-
tanto- ja asuinrakennuksia. Laajimmillaan verstaat työllistivät n. 20 henkeä,
joista valtaosa asui saarella.1

184 Soukanniemen kärki (alue)
Sijainti: Osa VAT-aluetta 5.4.14
Säilyneisyys: Alue on säilyttänyt kulttuurihistoriallisen arvonsa. Fridhemin
ympäristö muuttunut esikaupunkimaiseen suuntaan.
Arvotus:   1
Luokitus:  A,H,Y
Luokituksen tarkennus:
alkuperäisyys, harvinaisuus, edustavuus, vaikutus ympäristöön, avainkohde

1 Erkki Härö 1984: Espoon rakennuskulttuuri ja kulttuurimaisema.

inventoija: Karoliina Periäinen

Luonnehdinta: Osa VAT-aluetta 5.4.14 Rky 1993. Soukanniemen puoleinen
osa. Kaksi kulttuurihistoriallisesti erittäin arvokasta huvilaa, historiallisesti
arvokas muistokivi sekä laaja luonnonvarainen ympäristö.

Soukanniemen kärki on lähes rakentamaton laaja luonnonvarainen alue,
jossa on kaksi suurta kulttuurihistoriallisesti arvokasta huvilaa. Toisen nie-
menkärjen suurista huviloista suunnitteli ja rakennutti itselleen arkkitehti
Sigurd Frosterus. Kaksikerroksinen taitekattoinen huvila valmistui 1913. Ai-
van niemen eteläkärjessä on noin 1880 rakennettu uusrenessanssityylinen
huvila, jonka on suunnitellut kapteeni Ekström. Huvilan tunnetuin omistaja
oli amiraali Oscar von Kraemer. Keisari Aleksanteri III seurueineen vieraili
hänen luonaan Fridhemissä 1889, ja vierailunkunniaksi hakattiin rantakalli-
oon pitkä muistokirjoitus. 2

185 Soukanniemi (alue)
Säilyneisyys: Pienimittakaavaisen luonteensa ja tiemaisemansa säilyttänyt
alue
Arvotus:   2
Luokitus:  Y
Luokituksen tarkennus: kerroksisuus, sopusointuisuus, intensiteetti, tyypilli-
syys
Inventoija: Karoliina Periäinen

Luonnehdinta: Alueen tiemaisemat, säilyneet 1900-luvun alkupuoliskon (hu-
vilamaiset) asuinrakennukset, kauppamiljööt ja ranta muodostavat kokonai-
suuden, joka on säilyttänyt paikallisen kulttuurimaisemansa. Soukanniemi on
perinteistä helsinkiläistä kesänviettoaluetta. Alueella on jäljellä useita huvila-
rakennuksia ajalta ennen toista maailmansotaa. Aikakauden tyyppihuvilat
olivat usein mansardikattoisia. Toisaalta perinteinen rakennus saatettiin
laajentaa huvilaksi. Alueen tiemaisemat ovat monin paikoin säilyttäneet tyy-
pillisen, pienimittakaavaisen ilmeensä. 3

18114 Keisarinvierailun muistokivi 1889
Amiraalikuja, Arvotus 1, Luettelointiperuste H

18114 Keisarinvierailun muistokivi 1889
Amiraalikuja, Arvotus 1, Luettelointiperuste H

18115 Sigurd Frosteruksen huvila
Arvioitu rakennusaika 1912-1913, Arvotus 1, Luettelointiperuste A, H, Y

18115 Fridhem
Arvioitu rakennusaika 1880, Arvotus 1, Luettelointiperuste A, H, Y

18100 Soukanniemi 4
Arvioitu rakennusaika 1900, Arvotus 2, Luettelointiperuste H,Y

2 Espoon kaupunki (2005): Espoon eteläosien yleiskaavatyössä tarvittavat kulttuuri-
historialliset inventoinnit.  Arkkitehtitoimisto Lehto Peltonen Valkama Oy.
3 ibid.

18101 Soukanniemi 6
Arvioitu rakennusaika 1931, Arvotus 2,Luettelointiperuste H,Y
18102 Soukanniementie 15
(Osoite Soukanniementie 1), Arvioitu rakennusaika 1900, Arvotus 2, Luette-
lointiperuste Y

18104 Soukanniemi 9
Arvioitu rakennusaika 1920, Arvotus 2, Luettelointiperuste H,Y

18105 Soukanniemi 12
Arvioitu rakennusaika 1909, Arvotus 2-3, Luettelointiperuste Y

18106 Laituritie 9,
Arvioitu rakennusaika 1900, Arvotus 2, Luettelointiperuste Y

18107 Soukan rantatie 42
Arvioitu rakennusaika 1951, Arvotus 2-3, Luettelointiperuste Y

18110 Soukanniemi
Arvioitu rakennusaika 1900, Arvotus 2-3, Luettelointiperuste –

18111 Laituritie 8
Arvioitu rakennusaika 1898, Arvotus 2, Luettelointiperuste Y

18112 Soukan rantatie 78,
Arvioitu rakennusaika 1895, Arvotus 2, Luettelointiperuste H, Y

18113 Frosteruksentie 1,
Arvioitu rakennusaika 1900, Arvotus 2, Luettelointiperuste Y

18117 Laituritie 4
Arvioitu rakennusaika 1941, Arvotus 2-3, Luettelointiperuste Y

18146 Soukan rantatie 35
Arvioitu rakennusaika 1900-l., Arvotus 2, Luettelointiperuste H, Y , Säilynei-
syys vaatii lisätietoja.

18151 Staffanintie 3
Arvotus 2, Luettelointiperuste Y
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kuva 1. Espoon eteläosien yleiskaavatyön yhteydessä arvotetut kohteet.


